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Întreţinerea doare din ce în ce mai tare

Gigacaloria frige România

[La un apartament cu trei camere, căldura poate depăşi 2.000.000 de lei vechi 
[ Asta în condiţiile în care preţul este încă subvenţionat serios de stat 
[ Din 2007, toate ajutoarele vor dispărea, iar costurile încălzirii se vor tripla

Moţiunea 
sinistraţilor
]Sătenii din Cosmeşti au mers la 
Parlament pentru a afla „dacă mai au spe-
ranţă” ] În timp ce parlamentarii discu-
tau moţiunea, sinistraţii şi-au spus păsurile 
ziariştilor ] Moţiunea a fost respinsă, dar 
s-a lăsat cu un control guvernamental Foto: Ovidiu Amălinei
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6.000 de 
siderurgişti 
beneficiază de 
condiţii speciale

Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei 
a aprobat încadrarea unor lo-
curi de muncă din Mittal Steel 
Galaţi  în  condiţii   speciale. 
Practic, din ceea ce au pro-
pus sindicatele, adică 64 de 
categorii de locuri de mun-
că, niciunul nu a fost respins. 
E adevărat că sindicatele au 
prins, pe ultima sută de metri, 
şi alte secţii susceptibile de 
a fi încadrate în condiţii spe-
ciale, dar acestea au fost res-
pinse. Astfel, secţiile Suflante 
din UPDES şi Preparare mix-
turi asfaltice din cadrul SIRAC, 
cât şi cea de Reparaţii utila-
je siderurgice şi recondiţio-
nări, Direcţia pentru Lucrări 
de Modernizare, Investiţii şi 
Reparaţii din cadrul UPSRS nu 
au fost avizate favorabil. Acum 
urmează ca Legea pensiilor să 
fie modificată şi ni meni nu 
ştie la această oră la ce vârstă 
vor ieşi la pensie siderurgiştii 
încadraţi în condiţii speciale. 
Pentru că, pe actuala lege, de 
exemplu, scafandrii ies la 45 
de ani. Probabil că siderur-
giştii se vor putea pensiona 
la 50 de ani. Cele 64 catego-
rii de locuri de muncă de pe 
platformă reprezintă cam 
6.000 de siderurgişti, care vor 
trebui să lucreze efectiv toată 
luna acolo. O zi sau două de 
pauză anulează încadrarea în 
condiţii speciale. Se aşteaptă 
ca promisiunea ministrului 
Gheorghe Barbu să fie înde-
plinită şi, până pe 31 decem-
brie, modificarea Legii pensii-
lor să ajungă la Parlament.

Aurel Stancu

N-a trecut niciun an întreg-întreguţ de când 
avem preşedinte marinar şi carnetul nostru 
de notiţe dă pe dinafară. Paginile publica-

ţiilor abia dacă-l mai încap. Păi, n-a intrat preşedintele 
Traian Băsescu în forţă la Cotroceni cu "sistemul tică-
loşit" pe post de drapel al luptei împotriva corupţiei de 
pe meleagul mioritic? Cum era să ignore 
presa astfel de mesaje? Însă, după ce a 
făcut cunoştinţă cu sistemul respectiv, 
inclusiv prin păstrarea conducerii servi-
ciilor secrete, care  i-au folosit imediat 
ce au fost răpiţi ziariştii români, preşe-
dintele s-a pus pe educat presa. Mai în-
tâi cu povestea despre eliberarea ostaticilor, apoi cu 
idei de politică externă - vestita axă Bucureşti-Londra-
Washington, după care Andrei Pleşu s-a retras de la… 
consilierea prezidenţială. Când să zicem hop şi să să-
rim şi noi cu ochii pe guvern şi ce mai face dânsul, s-a 
pus Băsescu contra unei autostrăzi cu Bechtel-ul ei cu 
tot. N-am apucat să ne limpezim mintea, că preşedin-

tele a început să croiască politicienii din Alianţă, să-i 
strunească aprig în direcţia alegerilor anticipate. Mai 
slab de înger, Tăriceanu chiar şi-a dat, emoţionat, de 
câteva ori demisia. Ca să dreagă busuiocul şi să ne 
amintească de luminiţa de la capătul tunelului, pre-
şedintele ne-a arătat imediat licuricii, mai mari şi mai 

mici, la o întâlnire tovărăşească, după care a plecat 
în concediu. Nu înainte de a afla cu cine ia premierul 
masa şi care sunt grupurile de interese şi presiune din 
jurul Palatului Victoria. Era să zicem că am scăpat de 
griji, dar au venit inundaţiile şi au doborât podul de la 
Mărăcineni, pod pentru care Băsescu a făcut o adevă-
rată pasiune şi unde este aşteptat - a enşpea oară - la 

un pahar de şampanie, în luna noiembrie. Atunci îşi va 
aniversa ziua de naştere alături de muncitorii care mai 
lucrează, mai fură, cum pot şi ei şi cum îi lasă viiturile. 
Ca tot poporul român.

Abia întors acasă, după o binemeritată odihnă tele-
vizată pe litoral şi la mănăstire, acolo unde se duce tot 

politicianul serios să-şi tragă voturi de la 
electoratul îngenuncheat, şi preşedintele 
nostru a plecat în America ca să arun-
ce cu decizii în poporul român direct 
de peste ocean. Aşa am aflat că Marea 
Neagră e o baltă pe teritoriile ruseşti, că 
Petrom s-a privatizat fraudulos şi că vom 

avea un referendum pentru parlamentul unicameral. 
Dinspre ţinutul democraţiei americane veneau veştile 
asupra capetelor preaplecate ale românilor verzi  mai 
ceva ca dinspre Bucureşti. 

CONTINUARE ÎN PAGINA 2
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Campania 
răspunsurilor 
oficiale sau 
răspunsuri oficiale 
de campanie?
Misterul 
„repartiţiilor” 
din cartierul 
Dimitrie Cantemir

La Galaţi, 
s-a deschis
Al şaptelea 
Congres Naţional 
de Pediatrie 

Grigore Hagiu, 
omagiat 
de gălăţeni 
la Târgu Bujor

Al doilea caz
Îmbolnăvit de febră 
tifoidă pe meleaguri 
străine

Autorităţile 
sanitare 
gălăţene 

Pe urmele 
antraxului

Aniversare 
la Arboroasa

Vernisaj
Costin Neamţu

Am scăpat de clauza 
de salvgardare?

Comisarul european pentru Extindere, Olli Rehn, a declarat că 
raportul de ţară care va fi publicat de Comisie nu include opinii pri-
vind activarea clauzelor de salvgardare şi nici noi solicitări pentru 
România şi Bulgaria, informează Novinite.com. 

Dosarul mineriadei de la Costeşti

Miron 
Cozma - 
după gratii

[Fostul lider al minerilor a fost condamnat 
la zece ani de închisoare ACTUALITATE/2
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Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Nici n-am reuşit să schimbăm 
preşedinţii celor două Camere ale 
parlamentului că Traian Băsescu 
s-a şi întors acasă şi, dacă tot 
s-a obişnuit cu discursurile, face 
un apel public către electoratul 
muiat bine, după vreo şase runde 
de inundaţii, să nu mai dea şpagă. 
Acum, îndemnul e unul serios, că 
românul s-a învăţat cu şpaga pre-
cum sacul serios cu peticul său. 
E momentul să eradicăm bacşi-

şul, şperţul, mita, şpaga, atenţia, 
cadoul etc. Dacă tot am deplasat 
oarecum Balcanii, îndepărtându-i 
din istoria noastră contemporană 
şi mutând centrul de interes către 
"modelul"  Bush jr., n-ar fi rău să-l
şi urmăm în câteva direcţii. (Nu în 
cele legate de dezastrele natura-
le…) Necazul este, şi treaba asta 
ar cam fi normal să-l preocupe şi
pe energicul nostru preşedinte, că 
după toate câte le-am pătimit în 

această vară, nu mai avem de unde 
da. Aşa că s-ar putea chiar obţi-
ne eradicarea acestui "flagel", dar
nu pentru că s-ar fi ridicat nivelul
conştiinţei la români, ci pentru că 
le-au scăzut, drastic, veniturile.

În fine, la urma urmei, ideea
este ca noi toţi să învăţăm cât mai 
repede şi mai bine să vâslim. Că 
acuş, acuş se dezgheaţă ce  n-a 
îngheţat  încă  şi ne prinde iarăşi 
nepregătiţi…  

Vâsliþi, popor!

Viiturile din această vară 
au adus cu ele disperare, 
sute de case distruse, mii 

de oameni care aproape şi-au 
pierdut orice speranţă ca la iar-
nă să aibă un acoperiş deasupra 
capului. Dezastrele produse de 
inundaţii au devenit şi teren de 
bătălie politică. Ieri, în plenul 
Camerei Deputaţilor s-a discu-
tat moţiunea „Nepăsarea”, prin 
care parlamentarii PSD acuză 
Puterea de incapacitate în a 
gestiona şi coordona procesul 
de reconstrucţie a zonelor sinis- 

trate. De partea cealaltă, coaliţia 
aflată la guvernare susţine că
moţiunea este doar un subter-
fugiu pentru a întârzia discuta-
rea Regulamentului Camerei. 
Dincolo însă de jocurile politice, 
victime ale dezastrelor au fost 
oameni     cât   se   poate   de    
reali, care nu au nicio legătură 
cu „complioturile” de pe holurile 
Parlamentului. Din Cosmeşti, 46 
de săteni nu au mai putut răbda. 
S-au urcat în autobuz şi au venit 
la Parlament, pentru a vedea cu 
ochii lor cum aleşii ţării le judecă 
soarta.   

„Nu putem sta 
cu mâinile în sân”

Unii dintre cei veniţi la 
Parlament nu au trecut nicioda-
tă graniţele satului din care sunt. 
Parlamentul li s-a părut un labi-
rint. „Apăi, dacă aşa a fost ne-
cazul, nu puteam sta cu mâinile 
în sân. Am auzit ba una, ba alta, 
am venit să vedem care-i ade-
vărul şi să ne găsim dreptatea”, 
ne-a spus nea Tache Ciobotaru. 
Sătenii din Cosmeşti au păşit cu 
timiditate în Parlament. „Toată 
comuna noastră ar încape aici, 

şi sunt holuri mai multe decât 
uliţe în sat...” A fost nevoie de 
cineva de-al Casei... Poporului, 
respectiv, din partea grupului 
PSD, pentru a-i ajuta să treacă 
de filtrelele de protecţie, să-şi
primească ecusoanele de invita-
ţi şi, în sfârşit,  să ajungă la bal-
conul Camerei, acolo unde le-au 
fost rezervate locuri. 

Între Cel de Sus 
şi nepăsare

Dezbaterea moţiunii a în-
ceput pe un ton oarecum pre-
vizibil. În ciuda temei grave, 
parlamentarii păreau destul de 
destinşi. Unii citeau chiar ziare-
le sau discutau cu colegii teme 
numai de ei ştiute... În plen, în 
timp ce ministrul Construcţiilor 
şi Locuinţei, Laszlo Borbely, 
de exemplu,  a făcut o trecere 
în revistă a eforturilor pe care 
Guvernul le face, Opoziţia a taxat 
punctele slabe. Astfel, deputatul 
PSD Dan Nica a repus pe tapet 
controversata problemă a bara-
jului de la Călimăneşti. Oamenii 
din Cosmeşti spun că înainte 
să vină viitura puteau să treacă 
Siretul cu piciorul. „Inundaţii nu 
au venit de la Cel de Sus, au venit 
din cauza incompetenţei şi ne-
păsării. Barajul de la Călimăneşti 
era plin 99 la sută atunci când se 
anunţa viitura!”, a declarat de la 
tribuna Parlamentului Dan Nica. 

Prezenţa sătenilor din 
Cosmeşti nu a scăpat neobser-
vată. Solicitaţi de presă, oame-
nii şi-au spus păsurile. „Sunt 
oameni care au murit de inimă 
rea. Ne-am trezit cu munca de 
o viaţă luată de ape. Ce facem 
noi doar cu palmele goale şi cu 
doar doi, trei saci de ciment?”, 

se întreabă nea Neculai Vulpoi. 
„Eu m-am dus la rude, acu’ e vor-
ba  ca nora şi băiatul să plece în 
Italia, că alta nu vedem decât să 
plecăm unde vedem cu ochii”, 
ne spune la rândul ei Tudoriţa 
Galba. „Moţiunea? Nu ştiu dacă 
va rezolva ceva. Pentru noi e ca 
semnalul de alarmă. Că uite, a 
fost ce a fost, dar o nenorocire 
ca asta oricând poate veni. N-am 
văzut şi eu un plan de specialişti, 
să ştim măcar că altă dată nu s-o 
mai întâmpla tragedie ca-n vară”, 
ne-a declarat Toader Podlog.  

Un vot previzibil

Treptat, chiar în timp ce se 
dezbătea moţiunea, omenii au 
început să-şi spună păsurile 
cu mai multă fermitate. La un 
moment dat a intervenit chiar 
preşedintele Camerei, Adrian 
Năstase, pentru a mai tempera 
discuţiile de la balcon, „oaspeţii 
şi ziariştii fiind invitaţi să dea in-
terviuri afară”. La rândul lor, oa-
menii au remarcat că „unii parla-
mentari nu prea au treabă cu ce 
se discută”, chit că prezenţi erau 
doar două treimi dintre parla-

mentari... „Sunt mirat că au venit 
doar doi miniştri, o aşteptam 
pe doamna Sulfina (ministrul
Mediului), să ne explice ce s-a în-
tâmplat cu barajul şi cu toată ne-
norocirea care a fost”, ne-a spus 
Ion Haican, care este şi consilier 
local în Cosmeşti. 

La vot, dincolo de tot ce s-a 
declarat de la tribună, moţiunea 
a  trecut prin furcile partizanate-
lor politice. Pentru „Da” a fost nu-
mai Opoziţia, în timp ce coaliţia 
majoritară a optat pentru „Nu”. 
„În esenţă, dincolo de proble-
mele oamenilor, care sunt cât se 
poate de reale, moţiunea a fost 
folosită de PSD ca instrument 
politic. Înainte se pârjoleau hol-
dele în calea duşmanilor, acum 
se apelează la... moţiuni”, ne-a 
declarat deputatul PC, Bogdan 
Ciucă, în asentimentul căruia 
probabil că erau toţi parlamen-
tarii din arcul puterii. 

Interpelare pe hol

La numărătoare, cum era 
de aşteptat, moţiunea a fost 
respinsă cu 113 voturi pentru, 
138 împotrivă şi şapte abţineri. 

„Asta-i! Da’ noi dreptatea tot 
o s-o căutăm”,  au spus sătenii 
din Cosmeşti, după dezbaterea 
moţiunii, începând să discu-
te cu ministrul Laszlo Borbely.  
Oamenii s-au plâns că materia-
lele nu ajung, că „sunt înşelaţi şi 
duşi cu vorba”. „Muncim cât pu-
tem, dar fără să ne ajute şi statul, 
nu dovedim!”, a strigat cineva. 
Ministrul a încercat să mai expli-
ce încă o dată cum s-a ajuns la 
împărţirea de materiale de con-
strucţii, „că era singura soluţie, 
nu aveam fizic cum să construim
atâtea case”. În ceea ce priveşte 
neregulile, ministrul a promis 
că astăzi unul dintre secretarii 
săi de stat va merge la Cosmeşti 
pentru a face o anchetă, însă în 
acelaşi timp, Borbely a arătat că 
„ministrul nu poate să facă ceea 
ce primarul sau CJ ar trebui să 
facă.” Nu în ultimul rând, săte-
nii au fost invitaţi să discute şi 
cu grupul parlamentarilor PSD 
gălăţeni, ocazie cu care, printre 
altele, Dan Nica a anunţat că va 
solicita înfiinţarea unei comisii
parlamentare pentru a ancheta 
ce s-a întâmplat cu barajele.  

Ovidiu Amălinei 

[ Sătenii din Cosmeşti au mers la Parlament 
pentru a afla „dacă mai au speranţă” [ În timp ce 
parlamentarii discutau moţiunea, sinistraţii şi-au 
spus păsurile ziariştilor [ Moţiunea a fost respinsă, 
dar s-a lăsat cu un control guvernamental

De la trimisul nostru special la Parlament,

Moţiunea sinistraţilor

Moţiune 
respinsă

Senatorii au respins, ieri, 
cu majoritate de voturi, 
moţiunea simplă cu tema 
“Explozia preţurilor a de-
venit insuportabilă pentru 
populaţie”, iniţiată de PRM.  
57 de senatori au votat 
“împotrivă”, iar 51 au votat 
“pentru” această moţiune 
simplă semnată de  35 de 
senatori aparţinând grupu-
rilor PRM şi PSD din Senat. 
Înainte de vot, senatorii PSD 
au urcat la tribuna plenului 
cu pachete de mălai, orez, 
zahăr şi cu o sticlă de ulei 
pentru a susţine tema moţi-
unii PRM aflată în dezbatere
- “Explozia preţurilor”.

Hotărâri ilegale?
Senatorul PSD Ion 

Moraru susţine că din 1.068 
de hotărâri ale Guvernului 
Tăriceanu, acte normati-
ve adoptate în perioada 1 
ianuarie - 16 septembrie, 
cel puţin 68 sunt ilegale 
şi pot fi anulate imediat
de instanţele de judecată, 
deoarece anexele lor nu au 
fost publicate în Monitorul 
Oficial. Senatorul PSD in-
vocă articolul 108 alin. 4 
din Constituţie în care se 
prevede “foarte clar” că: 
“Hotărârile şi ordonanţe-
le adoptate de Guvern se 
semnează de primul-mini-
stru, se contrasemnează de 
miniştrii care au obligaţia 
punerii lor în executare şi se 
publică în Monitorul Oficial
al României. Nepublicarea 
atrage inexistenţa hotărârii 
sau a ordonanţei.”. 

Certificate 
de revoluţionar

Conform datelor prezen-
tate de către secretarul de 
stat cu atribuţii în dome-
niu, Petrişor Morar, până în 
prezent au fost înregistrate 
21.664 cereri de preschim-
bare a certificatelor de re-
voluţionar, dintre care 1.912 
solicitări au fost depuse de 
urmaşii eroilor martiri, iar 
alte 1.842 cereri de către 
luptătorii răniţi în Revoluţie. 
Alte solicitări au fost for-
mulate de către luptătorii 
reţinuţi la Revoluţie (439 
cereri), luptătorii răniţi şi 
reţinuţi (132 cereri), luptă-
torii remarcaţi prin fapte 
deosebite (17.227 cereri), 
precum şi de către partici-
panţii la Revoluţie (112 ce-
reri). Termenul final pentru
solicitarea preschimbării 
certificatelor este 23 ianua-
rie 2006.

Fostul lider al minerilor din 
Valea Jiului, Miron Cozma, a fost 
din nou arestat. În cursul dimi-
neţii zilei de ieri, Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie l-a condamnat 
definitiv la 10 ani de închisoare
pentru rolul jucat în mineriada 
din 1999. de la Costeşti. Curtea 
de Apel Bucureşti a emis, asea-
ră, mandatul de executare a 
pedepsei, actele fiind trimise
apoi Poliţiei Timiş, judeţ în care 
fostul lider al minerilor îşi are 
domiciliul stabil. Poliţiştii au 
fost la el acasă, dar nu l-au găsit. 
Ulterior Cozma a fost ridicat de 
poliţişti,în jurul orei 19.20, după 
ce un echipaj al Poliţiei Rutiere 
l-a oprit pe DN 1, în apropiere 
de Bucureşti. 

Cozma a anunţat că avocatul 
său va cere contopirea pedepsei 
de zece ani de închisoare din do-
sarul Costeşti cu cea graţiată de 
fostul preşedinte Iliescu. Până 
instanţa nu se pronunţă însă 
asupra contopirii celor două 
pedepse ale lui Cozma, este va-
labilă şi se aplică decizia privind 

condamnarea la zece ani de în-
chisoare, pe care instanţa supre-
mă a confirmat-o ieri.  

În acelaşi dosar au mai fost 
condamnaţi la câte cinci ani 
închisoare şi alţi cinci lideri sin-
dicali ai minerilor- Romeo Beja, 
Dorin Loiş, Ionel Ciontu, Vasile 
Lupu şi Constantin Creţan. Până 
la închiderea ediţiei fuseseră 
ridicaţi de Poliţie Dorin Loiş şi 
Constantin Creţan, urmând să 
fie ridicat Ciontu, care trebuia
să sosească în cursul serii la 
Petroşani, de la Bucureşti, unde 
a asistat la pronunţarea sentin-
ţei.  

„Este o decizie politică”

“Este foarte clar că decizia 
are mari conotaţii politice. S-a 
dovedit încă o dată că Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie 
- ca şi fosta Curte Supremă de 
Justiţie - a luat o decizie politi-
că, o decizie influenţată politic
mai exact, şi n-o spun numai 
eu”, a declarat Cozma, care s-a 

referit apoi   la   Radu   Vasile,   
prim-ministru la momentul 
mineriadei din ianuarie 1999.  
Potrivit lui Cozma, decizia “este 
nedreaptă”. “Pentru că noi, în 
calitatea noastră de lideri sin-
dicali, nu ne-am făcut decât da-
toria, am luptat pentru dreptu-
rile muncitorilor”, a declarat el, 
susţinând că i se datorează în 
mare parte indexările acordate 
muncitorilor până în 1996 şi că 
demersurile sale în acest sens 
au fost, cel mai adesea, copia-
te de ceilalţi lideri de sindicat. 
“Spiritul revoluţionar al româ-
nilor a cam dispărut”, a spus el. 
Cozma a continuat amintind că 
a participat la revolta minerilor 
din 1977 şi la revoluţia din 1989 
şi declarând că el este “ultimul 
haiduc al mileniului II şi, proba-
bil, al mileniului III”.

„E rândul lui Cozma 
să lupte pentru noi”

Liderul Ligii “Miron Cozma” 
din Târgu-Jiu, Constantin Creţan, 
condamnat la cinci ani de în-
chisoare în dosarul Costeşti, a 
declarat că i-a venit rândul lui 
Miron Cozma să lupte pentru 
a demonstra nevinovăţia celor 
cinci lideri sindicali ai minerilor 
condamnaţi în acest caz. Creţan 
consideră că procesul în care a 
fost condamnat la cinci ani de 
închisoare a fost unul politic, 
motiv pentru care se va adresa 
Curţii Europene a Drepturilor 
Omului de la Strasbourg.  Liderul 
sindical a spus că va merge la în-
chisoare, chiar dacă se consideră 
nevinovat.

Dosarul mineriadei de la Costeşti

Miron Cozma - după gratii
[ Fostul lider al minerilor a fost condamnat 

la zece ani de închisoare

Preşedintele român, Traian 
Băsescu, a susţinut, ieri, cu 
ocazia unei vizite efectuate la 
Ankara, vocaţia europeană a 
Turciei. “Vă spun că puteţi conta 
pe sprijinul României în dificilul
proces de aderare la Uniunea 
Europeană”, a spus Băsescu 
la finalul unei întrevederi cu 
omologul său turc, Ahmet 
Necdet Sezer. “Nu va putea 
exista stabilitate integrală în 
regiunea noastră atât timp cât 
Turcia nu va fi membră a UE”, 
a subliniat preşedintele român, 
citat de agenţia Anatolia. 

Băsescu a propus Turciei să 
împărtăşească experienţa 
României în ceea ce priveşte 
negocierile de aderare la 
Uniunea Europeană. 

La rândul său, preşe-
dintele  turc şi-a exprimat 
satisfacţia pentru sporirea 
volumului schimburilor 
comerciale bilaterale, care s-au 
ridicat, anul trecut, la mai mult 
de 3 miliarde de dolari (2,49 
miliarde de euro). Miniştrii 
din Turcia şi România au semnat, 
pe de altă parte, un acord de 
cooperare în domeniul juridic.

Traian Băsescu, 
la Ankara

[ Preşedintele reafirmă sprijinul 
României pentru Turcia în dificilul proces

de aderare la Uniunea Europeană

Am scăpat 
de clauza de 
salvgardare?

Comisarul european 
pentru Extindere, Olli 
Rehn, a declarat că rapor-
tul de ţară care va fi publi-
cat de Comisie nu include 
opinii privind activarea 
clauzelor de salvgardare 
şi nici noi solicitări pentru 
România şi Bulgaria, in-
formează Novinite.com. 
El a adăugat că raportul 
privind Bulgaria rămâne 
critic în ceea ce priveşte 
sistemul judiciar şi lupta 
împotriva criminalităţii 
organizate. Rehn a preci-
zat, în faţa observatorilor 
români şi bulgari aflaţi
la Strasbourg, că rapor-
tul privind Bulgaria este 
obiectiv şi evaluează 
eforturile depuse de au-
torităţile de la Sofia în ve-
derea aderării la Uniunea 
Europeană.  

Novinite.com precizea-
ză că unii dintre membrii 
UE aşteaptă publicarea 
rapoartelor de ţară îna-
inte de a ratifica Tratatul
de aderare a Bulgariei la 
Uniune. 

Conservatorii 
vor
TVA mai 
mic pentru 
alimente

Preşedintele PC Dan 
Voiculescu i-a transmis 
premierului Călin Popescu 
Tăriceanu o scrisoare în 
care pledează pentru o 
cotă diferenţiată a TVA 
la produsele alimentare, 
solicitându-i acestuia o 
întâlnire la care să parti-
cipe şi reprezentanţii pa-
tronatelor şi sindicatelor 
din industria alimentară. 
Arătând că a aflat din
mass-media despre pozi-
ţia fermă a prim-ministru-
lui împotriva unei cote 
diferenţiate a TVA şi că a 
observat că afirmaţiile fă-
cute se referă mai ales la 
“experienţa nefericită” din 
trecut, Voiculescu apre-
ciază, în scrisoare, că Gu-
vernul şi România ”tre-
buie să se uite în primul 
rând la prezent şi mai ales 
la viitor”. ”Dacă am pro-
ceda aşa, am vedea că în 
Uniunea Europeană, spre 
care aspirăm ca naţiune, 
există această cotă dife-
renţiată a TVA la produ-
sele alimentare, în Marea 
Britanie fiind chiar zero”,
spune liderul PC. În opinia 
lui Voiculescu, măsura re-
ducerii TVA la produsele 
alimentare de bază nu ar 
însemna doar preţuri mai 
mici, ci ar însemna, ca şi în 
cazul cotei unice de impo-
zitare de 16%, o scădere 
masivă a evaziunii fiscale
din industria alimentară, 
implicit, o creştere a în-
casărilor la bugetul de 
stat şi, totodată, o sporire 
a concurenţei într-un do-
meniu ce devine atractiv 
pentru investiţii. 

Bilanţul inundaţiilor din Constanţa
Numărul morţilor în urma inundaţiilor din ultimele zile 

a crescut la opt, după ce doi dintre cei trei localnici dispă-
ruţi în judeţul Constanţa au fost găsiţi decedaţi, a anun-
ţat, ieri, Victor Paul Dobre, secretar de stat în Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. Cele două noi victime au fost 
găsite la Tuzla şi, respectiv, Costineşti. 

Un nou dig în Ialomiţa
Autorităţile locale din Ialomiţa, cu ajutorul poliţiştilor, 

jandarmilor şi al unor cadre militare din Ministerul Apărării 
Naţionale, construiesc un dig în zona localităţii Sudiţi, pen-
tru a preveni inundarea unor locuinţe, conform unui comu-
nicat al Executivului.

FOTO: 
O. 
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Omagiu
Un volum 
în memoria 
lui Brad Segal

Cu ocazia celui de-al doi-
lea simpozion de ştiinţa şi in-
gineria alimentelor, a apărut 
cartea de “Restituiri. Eseuri 
şi versuri” aparţinând regre-
tatului Brad Segal. Volumul, 
editat de către prof.univ.dr. 
Rodica Segal, soţia profe-
sorului, a apărut la Editura 
Academica. “Am considerat 
util ca unele articole să le 
adun între copertele acestei 
cărţi pentru a ilustra preo-
cuparea sa constantă, dar şi 
dragostea pentru meseria de 
inginer în ştiinţa alimentelor 
(biotehnologie) şi, nu în ul-
timul rând, ataşamentul su-
fletesc pentru Universitatea
“Dunărea de Jos” din Galaţi, 
care promova preocupări cu 
un rol determinant în sănă-
tatea şi civilizaţia României”, 
scrie dna Rodica Segal în 
“Nota editorului”. 

Pe lângă o sumă de eseuri 
despre ştiinţa alimentaţiei, 
ingineria alimentelor, despre 
învăţământ şi politică, cartea 
conţine şi o serie de versuri, 
ca şi o sumă de evocări scrise 
de către Rodica Alexandru, 
Petru Alexe, Alexandru 
Epureanu, Liviu Stoicescu, 
Ioana Oancea, Octavian 
Coşovliu şi Vincenţiu Grosu.

Un gest frumos care 
confirmă ceea ce se spune
în volumul simpozionului: 
“Această dedicaţie constituie 
o dovadă a grijii permanente 
pe care o acordă Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor dascălilor de 
excepţie pe care i-a avut”, 
ca şi faptul că profesorul 
omagiat a rămas printre co-
legii săi: “Domnule profesor, 
n-aţi murit, încă, niciodată”, 
spune în volum prof.dr.ing. 
Petru Alexe.

N. Crânganu

Iată o întrebare care ne macină 
de când a început sesiunea par-
lamentară, pentru că pe unii din-
tre trimişii noştri în Legislativul 
ţării nu i-am mai văzut de multă 
vreme. Aşa că l-am contactat pe 
deputatul Petru Lificiu, liderul
PER, pentru a-i adresa această 
întrebare. Iată ce ne-a răspuns: 

„Am fost şi acum o săptămâ-
nă la Galaţi, am avut o conferin-
ţă, dar am uitat să chem presa şi 
îmi pare tare rău, că a fost ceva 
superb. Facem reorganizarea fi-
lialei judeţene PER Galaţi. Dorim 
o reformă în întregul partid, re-
structurarea activităţii şi a doc-
trinei noastre pe doctrina verde 
europeană. Am avut un miting 
pe 16 septembrie în Bucureşti, 
în care una dintre lozinci a fost 
«Jos mâinile de pe spaţiul verde 
al oraşelor!»”. Ecologistul, care 
are birou de deputat pe strada 

Domnească nr. 62, a susţinut 
două moţiuni, depuse de PSD. 
Să tragem concluzia că, deşi a 
demisionat din PSD, social-de-
mocraţia i-a rămas aproape de 
suflet? „Nu, nu trebuie să înţele-
geţi asta, ci eu, ca reprezentant 
al PER, mă sfătuiesc cu Biroul 
Executiv Central şi, în funcţie de 
interesele PER, ader la una sau 
alta dintre moţiuni. Cum moţiuni 
nu depune puterea, ci opoziţia, 
PER aderă la astfel de moţiuni şi 
ca reprezentant al partidului mă 
duc la grupul care prezintă aces-
te moţiuni”, ne-a lămurit parla-
mentarul. Ultima ocazie cu care 
l-am văzut pe micul ecran a fost 
întâlnirea organizată de PSD pe 
tema sinistraţilor, la care nu au 
participat decât liderul PER şi şe-
ful PRM, Corneliu Vadim Tudor. 
„Nu a fost o întâlnire politică, ci 
un semnal de alarmă. Am luat 

hotărârea să elaborăm un mora-
toriu, am considerat că neparti-
ciparea unor partide la întâlnire 
denotă lipsă de interes faţă de 
cetăţenii României şi lipsă de in-
teligenţă faţă de fenomenele na-
turii şi de raportul omului cu na-
tura. Noi ne luptăm de 2000 de 
ani pentru civilizarea omului în 
raport cu omul. A sosit momen-
tul  să începem civilizarea omu-
lui în raport cu natura pentru că 
este o necivilizaţie mare. Şi dacă 
fruntaşii politici cei mai autoriza-
ţi, care sunt parlamentarii, nu în-
ţeleg acest lucru şi tratează asta 
cu orgolii şi cu mândrie nejustifi-
cată, este foarte grav”, ne-a spus 
deputatul. Domnia sa ne-a asi-
gurat că a fost în toate comunele 
gălăţene care au fost afectate de 
inundaţii, cu camioane cu ajutoa-
re. Mai mult, parlamentarul ne-a 
spus că, la ora la care discutam, 

consilierii săi se aflau în comuna
Nămoloasa. „Ştiţi că se doreşte 
schimbarea acelui primar care 
merge în scaun rulant? Este ne-
drept ce se doreşte să se facă cu 
un om bolnav! Omul acela nu-şi 
poate folosi picioarele, dar capul 

îi merge!”, a afirmat deputatul
pe care îl aşteptăm cu informaţii 
şi acasă, la Galaţi!

Text şi foto:
Anca Melinte

La inundaţiile din 13-14 iulie 2005, cea mai afectată biserică 
din judeţul nostru a fost cea din Torceşti, cu hramul „Naşterea  
Maicii Domnului”. În clopotniţa acestui sfânt locaş au fost salvaţi 
oamenii din sat. Însă apa a afectat biserica, mai ales, a produs 
deteriorarea, dărâmarea sobei. Cum iarna se apropie, iar toţi 
oamenii de bine şi-au îndreptat atenţia spre ajutorarea local-
nicilor, considerăm oportun să vă atragem atenţia cu această 
problemă.  În numele credincioşilor şi al părintelui paroh Petru 
Ojog, lansăm rugămintea de a-i ajuta  cu o centrală. Una care 
să încălzească trupurile şi aşa slăbite ale creştinilor din această 
zonă de ţară.

Lansăm acest apel, în special  către distribuitorii acestor pro-
duse sau către cei care ar putea achiziţiona o centrală cu 5-6 ca-
lorifere pentru combustibil solid. Cine doreşte să-şi deschidă un 
cont... Sus, în Ceruri, să ia legătura cu Parohia „Naşterea Maicii 
Domnului” din Torceşti sau să sune la redacţie, la 414630.   

Maria Stanciu 

Fiţi cu ochii pe 
Express Tv!

Drumul de la dansul sportiv 
la meşteşugul popular, trecând prin spectacolul 

de revistă, poate fi, uneori, extrem de scurt. 
Demonstrează acest lucru Gabi Chifu şi invitaţii 
săi, Andreea Adam şi Paul Buţă,  în emisiunea 

"Alternative". Joi, de la ora 20,00. 

La Galaţi, 
s-a deschis
Al şaptelea 
Congres 
Naţional 
de Pediatrie 

Timp de patru zile, în 
perioada 28 septembrie 
- 1 octombrie, Galaţiul va 
fi gazda celui de-al şap-
telea Congres Naţional 
de Pediatrie, organizat 
de Societatea Română de 
Pediatrie, Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi, 
Facultatea de Medicină, 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii “Sf. Ioan” 
Galaţi şi Colegiul Medicilor 
Galaţi. Manifestarea s-a 
deschis oficial aseară, iar
astăzi va debuta printr-o 
sesiune plenară care vizea-
ză “Pneumologia – patolo-
gia cronică; Wheezing-ul 
recurent la copil; astmul 
bronşic la copil; fibroza
chistică de pancreas la co-
pil”. Se va vizita apoi stan-
dul cu postere, după-amia-
za fiind rezervată unui
simpozion-satelit oferit de 
o firmă de medicamente.
Seara, lucrările se vor des-
făşura pe patru secţiuni: 
Neurologie pediatrică, 
Cardiologie – HTA la copil, 
Hematooncologie; Diabet 
zaharat şi boli de nutriţie.

Vineri, după sesiunea 
plenară, urmează lucrările 
de pe alte cinci secţiuni, şi 
sâmbătă se vor oferi diplo-
me şi distincţii unor perso-
nalităţi medicale ale pedi-
atriei din România. De ase-
menea, vor fi premiate şi
cele mai bune postere din 
fiecare sesiune, iar preşe-
dintele congresului, conf. 
dr. Aurel Nechita, ne-a 
asigurat că organizatorii 
şi sponsorii au pregătit 
numeroase alte surprize. 
Vom reveni cu amănunte.

Petrica Paţilea 

Susţinerea unei teze de doc-
torat internaţional s-a desfăşurat 
ieri la Universitatea “Dunărea de 
Jos”. Doctorandul, din Israel, este 
ing. Boris Herşcovici, director 
tehnic la o fabrică de produse de 
carne simulate (vegetarian con-
venience foods), în Israel.

Înscris în programul doctoral 
în 2002, dl Herşcovici a fost în-
drumat în redactarea tezei de 
către prof.univ.dr.ing. Rodica 
Segal. Pentru examene şi refera-
te, doctorandul israelian a venit 
deseori în România, participând 
şi la manifestările ştiinţifice ale
facultăţii. 

Teza domnului Herşcovici 
este dedicată lupinului, o plantă 
asemănătoare cu soia, legumi-
noasă bogată în proteine, fără 
modificări genetice. “Ea repre-
zintă o noutate din punctul de 
vedere  al introducerii în circui-
tul alimentar a tehnologiilor noi 
de valorificare a  proteinelor din
lupin, în utilizarea derivatelor 
acestuia pentru procesul ali-
mentar. Investigaţia este origi-
nală din acest punct de vedere. 
În România, reprezintă o noutate 
absolută, deşi la nivel internaţio-
nal mai sunt cercetări în dome-
niu, a fost deja organizat un con-

gres pe această temă, există şi o 
asociaţie”, ne-a explicat impor-
tanţa tezei dlui Herşcovici profe-
sorul îndrumător, Rodica Segal.

Dl Boris Herşcovici a absolvit 
Facultatea de Chimie Alimentară 
(cum se numea pe atunci) în 
Galaţi, în 1977. În 1987 a plecat 
în Israel, dar a ţinut legătura cu 
profesorii de la facultatea în care 
s-a format. Deşi putea să-şi dea 
doctoratul în Anglia, interlocu-
torul nostru ne-a mărturisit că a 
ales totuşi România şi Galaţiul, 
pentru că se simte legat de fa-
cultatea pe care a absolvit-o şi 
pentru că una din noutăţile le-
gate de integrarea României în 
Uniunea Europeană este “folo-
sirea de antioxidanţi naturali în 
locul celor sintetici” în industria 
alimentară.

În colaborare cu prof. Rodica 
Segal, dl Boris Herşcovici a scris 
şi o carte despre lupin.

La Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor există 
o puternică  şcoală doctorală,  
mulţi dintre absolvenţii acesteia, 
doctori în domeniu, fiind anga-
jaţi în fabrici sau la universităţi 
din străinătate.

Nicoleta Crânganu

Ştiinţa 
alimentelor
Simpozion 
internaţional 
la Galaţi

Al doilea simpozion inter-
naţional de ştiinţa alimen-
telor, “Euro-aliment”, este 
dedicat memoriei şi activi-
tăţii profesorului Brad Segal, 
unul dintre fondatorii şcolii 
de ştiinţa şi ingineria alimen-
telor, la Galaţi. Simpozionul 
îşi deschide astăzi lucrările 
şi, în timpul celor două zile 
de desfăşurare a manifestă-
rii,  Galaţiul demonstrează că 
România este în Europa îna-
inte de integrarea oficială.

Simpozionul reuneş-
te participanţi din Franţa, 
Polonia, Germania, Israel, 
Republica Moldova, Anglia, 
Olanda, Italia, SUA şi, bineîn-
ţeles, România.

Lucrările, în număr de 
140, vor fi susţinute în plen
(48 dintre ele) sau afişate pe
postere (92). Ele vor fi pu-
blicate atât în volumul sim-
pozionului, cât şi în Analele 
Universităţii “Dunărea de 
Jos”, fascicula de industrie 
alimentară şi pescuit-acva-
cultură.

N.Crânganu

Electrica, 
în control 
19 case din 
Iveşti au fost 
debranşate

În urma unui control ca-
lificat de dna Ionica Ivan,
şef Relaţii Publice în cadrul 
Electrica Muntenia Nord, 
Sucursala Galaţi, drept 
"unul de rutină", 19 case 
din Iveşti au rămas fără 
curent electric, fiind de-
branşate pentru neplata 
facturilor. Echipa Electrica, 
însoţită de forţe de ordine, 
s-a deplasat ieri în comuna 
menţionată, unde a făcut 
30 de controale pentru 
"verificarea integrităţii re-
ţelelor electrice şi depis-
tarea eventualelor sustra-
geri de la plată". În urma 
acţiunii au fost întocmite 
12 note de constatare, care 
urmează, conform decla-
raţiei dnei Ivan, să fie ana-
lizate la nivelul conducerii 
societăţii, pentru eventua-
le alte măsuri.

Anca Spânu Tudor   

În termen de două săptămâni, 
gălăţenii care şi acum primesc 
apă rece cu program vor avea, 
în sfârşit, apă potabilă 24 de ore 
din 24. Promisiunea a fost făcu-
tă de directorul Apă-Canal, Ion 
Ştefan, care a precizat că la ora 
actuală se lucrează în zona pu-
ţurilor de adâncime din Vrancea 
şi din zona Salcia-Lieşti. După 
cum se ştie, de la inundaţiile din 

luna iulie, jumătate din locuito-
rii Galaţiului (cei care primeau 
apă subterană de adâncime) au 
primit apă rece cu program, ini-
ţial câte patru ore dimineaţă şi 
patru seara, iar acum primesc în 
intervalul orar 5.00-22.00. Peste 
două săptămâni sistemul de apă 
de adâncime va fi funcţionabil,
pentru aceste lucrări de refacere 
CJ Galaţi alocând suma de 60 de 

miliarde lei (din cele 180 miliarde 
lei – ajutoare financiare guver-
namentale pentru refacerea pa-
gubelor produse de inundaţii). 
Singura situaţie în care termenul 
nu va fi respectat este înregistra-
rea unor noi viituri, însă această 
ipoteză este (deocamdată) ex-
clusă. 

Maria Măndiţă    

În fiecare an, pe 27 septem-
brie, sufletul poetului Grigore
Hagiu se întoarce acasă, la Târgu 
Bujor. Şi anul acesta, într-o zi su-
perbă de toamnă, Grigore Hagiu 
a fost pomenit şi sărbătorit de 
o mână de oameni cu inimă 
mare. Dacă ar fi trăit, poetul ar
fi împlinit 72 de ani. Societatea
Scriitorilor "Costache Negri" 
Galaţi şi o eminentă învăţătoare, 
dna Flori Tighici Iacomi, au orga-
nizat o slujbă de pomenire în bi-
serica din Târgu Bujor, iar Şcoala 

Generală "Grigore Hagiu" a fost 
şi ea în sărbătoare. Părintele 
Pohrib le-a stors o lacrimă celor 
prezenţi în frumoasa biserică în 
amintirea unui om care a cunos-
cut gloria literară naţională şi a 
făcut cinste locului său de başti-
nă.  Un grup de elevi a recitat şi 
cântat în biblioteca orăşenească, 
iar la şcoală a fost o serie întrea-
gă de activităţi reuşite. Toată lau-
da directoarei şcolii, Geta Vintilă, 
şi copiilor, dar şi celor câţiva 
scriitori gălăţeni care au venit la 

Târgu Bujor la o acţiune de su-
flet. De neînţeles şi de neiertat
atitudinea autorităţilor bujorene, 
care au ignorat evenimentul şi s-
au ascuns ruşinos.  Asta cu atât 
mai mult cu cât aceste locuri se 
mândresc cu doi oameni: gene-
ralul Ieremia Grigorescu şi poetul 
Grigore Hagiu. Dar şi în absenţa 
primarului şi consilierilor a fost la 
Târgu Bujor o emoţionantă clipă 
de toamnă de Grigore.    

Aurel Stancu

Tentaţi de motoscutere
Un tânăr de 19 ani şi un puşti de 14 ani din satul  Blânzi au furat 

în noaptea de 21 septembrie, din magazia unei femei din comuna 
Corod, două motoscutere, marca Piagio. Motoscuterele valorează 25 
de milioane de lei. Cei doi nu au apucat să se plimbe prea mult, ei 
fiind prinşi de  agenţii de poliţie rurală din comuna Corod. Cei doi
autori sunt cercetaţi pentru furt calificat.

A.C.D.

Explozie în uzină
Patru angajate ale Uzinei Mecanice Sadu, din judeţul Gorj, au 

fost rănite în urma unei explozii produse, ieri la prânz, la o secţie din 
cadrul unităţii, a declarat directorul general al societăţii, Pompiliu 
Pănoiu. Potrivit acestuia, deflagraţia s-a produs în jurul orei 13,00,
iar două dintre angajate au fost grav rănite.  Ministerul Economiei 
şi Comerţului, alături de Romarm, Uzina Mecanică Mija şi Uzina 
Mecanică Cugir au alcătuit o comisie de anchetă pentru stabilirea 
cauzelor care au dus la producerea exploziei. 

Mediafax

Lakshmi Mittal şi fiul său
Aditya Mittal nu vor mai fi mem-
bri ai Consiliului de Administraţie 
de la Mittal Steel Galaţi, numă-
rul reprezentanţilor urmând să 
crească de la 5 la 7 prin include-
rea unor experţi europeni în lo-
cul celor indieni. 

Adunarea Generală a 
Acţionarilor (AGA), convocată 
pentru 13 octombrie, are pe or-
dinea de zi majorarea număru-

lui de membri CA de la 5 la 7, cu 
mandate de  patru ani, reeligibi-
le.

  Conform anunţului de con-
vocare, cei şapte vor fi Roelof
Ijsbrand Baan, cetăţean olan-
dez, Kumar Arun Prasad Singh 
şi Sudhir Maheswari din India, 
William Alan Scotting - Australia, 
Charles Raphael Frank Jr. - 
SUA, Gerhard Werner Rezn - 
Germania şi Simon Francis Evans 

- Marea Britanie. AGA va mai de-
cide că societatea va avea patru 
administratori: Baan, Scotting, 
Renz şi Evans, care nu vor fi re-
muneraţi. Un alt punct din or-
dinea de zi este acceptarea re-
tragerii lui Lakhsmi N. Mittal şi a 
lui Aditya Mittal. Lakshmi Mittal 
este proprietarul grupului Mittal 
Steel, cel mai important produ-
cător de oţel din lume. 

Mediafax

Ce mai faceţi, 
domnule parlamentar?...

] răspunde deputatul Petru Lificiu

Grigore Hagiu, omagiat 
de gălăţeni la Târgu Bujor

Schimbări în Consiliul de Administraţie al Mittal Steel

Lakshmi Mittal şi fiul său se retrag 

Biserica din Torceşti are nevoie de ajutor 

Chimie alimentară

Doctorat 
internaţional 

Foto: 
Sorin Pană

Cine donează 
o centrală termică?

Încă două săptămâni 
de apă cu program Ar
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 28 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7   Mineralier Ravanda Turcia 2750 t I laminate Turcia 25.09/14 - 
8   Mineralier Yeni Yapan Turcia 692 t  D laminate România 27.09/21 - 
23/24  Docuri Albatros România 5000 t D var  România 19.09/21 - 
24/25  Docuri Vega Belize 3150 t D laminate România 26.09/00 - 
46  Bazinul Nou Turgut Kokabas Turcia 3600 t I laminate Turcia 26.09/20 -
47  Bazinul Nou Salem 1 Siria 6000 mc I cherestea Arabia S. 20.09/21 -
49  Bazinul Nou Osman Eksioglu Turcia 152/8 t I laminate Turcia 25.09/18 -
54   Oil Terminal Brothers 7 Rusia 2826 t D ţiţei România 26.09/10 27.09/10
54   Oil Terminal Brothers 3 Rusia 2800 t D ţiţei România 26.09/12 -
-   S.N. Damen Ahts 6114 St. Vincent - - - - 09.06/19
-  Rada Afrin Turcia 3900 t Al laminate Turcia 27.09/21 -

   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

ATLAS 1 1,999 0.1000 0.1000 199.9000 -3.1928 septembrie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2776 22.776 

1 EURO 3,5422 35.422 

1 liră sterlină 5,2122 52.122 

1 leu moldovenesc 0,2343 2.343 

1 dolar SUA 2,9488 29.488 

1 g AUR  43,7834 437.834 

În urma articolelor publica-
te de cotidianul nostru, pe 
tema cartierului Dimitrie 

Cantemir, am primit mai mul-
te mesaje din partea cititorilor. 
Mai mulţi gălăţeni se întreabă 
ce valoare au hârtiile primite de 
la primărie, în care adresantul 
era înştiinţat că va primi un lot 
de teren în cartierul Dimitrie 
Cantemir, lotul fiind poziţionat
şi stabilindu-se chiar împreju-
rimile. Unii gălăţeni consideră 
că totul nu a fost decât apă de 
ploaie şi că primăria a dovedit 
lipsă de seriozitate acordând 
titluri de proprietate de care nu 
se ţine seama. Iată ce ne-a scris 
„Trina”, o cititoare a cotidianului 
nostru: „Domnul primar a făcut 
numai promisiuni deşarte de-a 
lungul anilor; înainte de ale-
geri am primit o scrisoare care 
îmi răspundea cererii mele de 
a obţine un teren în cartierul 
Siret pentru construirea unei 
locuinţe, că mi se aproba cere-
rea. Era chiar anexată o hartă pe 
care era indicată parcela care 
mi s-a repartizat, ca acum să în-
ţeleg că trebuie să prezinţi alte 
documente (proiect semnat 
de arhitect) etc. pentru o nouă 
aprobare. Dle primar, unde 
este respectul faţă de alegăto-
rii dumneavoastră? Sau căutaţi 
alte interese, că noi oricum nu 
vă mai votăm!!!”

Este adevărat că în munici-
piul Galaţi, anul trecut, mai ales 

înainte de campania electora-
lă  (şi chiar în timpul acesteia), 
foarte multor oameni li s-a in-
dus o stare de mulţumire, pri-
mind câte o hârtie, frumos colo-
rată, albastră, cu antetul primă-
riei, dar şi cu steagul României, 
în care se preciza că „cererea 
dumneavoastră a fost luată în 
evidenţă şi veţi primi loc pentru 
construcţia locuinţei în parcela 
X”. Interpretările au fost nume-
roase şi nu de puţine ori s-a 
vorbit de atragerea de capital 
electoral prin acordarea acelor 
răspunsuri oficiale pe care mulţi
gălăţeni le-au considerat chiar 
repartiţii de loturi de teren. Nu 
s-a demonstrat niciodată relaţia 
clară dintre acele bucăţele de 
carton colorat şi votul gălăţeni-
lor, însă    nu se poate spune că 
un astfel de răspuns oficial nu îţi
induce, măcar pe termen scurt, 
o senzaţie de mulţumire şi nu îţi 
netezeşte impresiile despre in-
stituţia primar... 

Viceprimarul liberal Mircea 
Cristea consideră că documen-
tele cu pricina i-au adus capital 
electoral lui Dumitru Nicolae: 
„Maniera de abordare a acestui 
cartier trebuie să fie una realistă
şi nu una electorală. Pentru că 
anul trecut s-a şi făcut un plan 
general, au fost mii de oameni 
care au depus cereri ba chiar 
au primit şi hârtii de la primărie 
spunându-se că gata, mâine, 
poimâine îşi iau terenul în fo-

losinţă. A fost o manevră elec-
torală, recunosc cinstit foarte 
inteligentă, pentru că i-a adus 
primarului câteva mii de voturi, 
pentru că au fost aproape 4000 
de cereri”. 

„Primăria Galaţi nu a emis 
până în acest moment niciun 
titlu de proprietate pentru 
cartierul Dimitrie Cantemir”, 
spune acum primarul Dumitru 
Nicolae. Acesta a precizat că 
hârtiile frumos colorate şi cu în-
scrisuri oficiale sunt „doar nişte
răspunsuri către cei care au so-
licitat loc de casă”. Astfel de răs-
punsuri frumos colorate şi care 
au provocat multor gălăţeni 
visuri în roz au fost anul trecut 
în număr de 2.500, tot atâtea 
câte cereri s-au înregistrat la 
primărie. Şi totuşi, hârtiile nu 
au niciun fel de valoare juridi-
că? ”Juridică, nu, că nu au cum. 
Totuşi, Consiliul Local le va lua 
în calcul, atunci când se vor da 
titluri de proprietate”, explică 

primarul. Acesta a precizat că în 
luna octombrie a acestui an CL 
Galaţi va lua în discuţie şi chiar 
va stabili criteriile în baza căro-
ra se vor acorda loturi de casă 
în Dimitrie Cantemir. Dacă po-
sesorii coloratelor hârtii vor în-
deplini criteriile ce se vor stabili 
de CL, atunci ei vor primi titlu 
de proprietate, dacă nu… pot 
pune hârtiile în ramă. Dumitru 
Nicolae a vorbit şi despre viito-
rii beneficiari ai loturilor de pă-
mânt: ”Legea 15 vorbeşte des-
pre acordarea gratuită tinerilor 
până în 35 de ani a terenurilor 
pentru case, însă în cartier vor 
putea primi terenuri şi persoa-
ne care au depăşit 35 de ani, şi 
persoane care mai au o locuin-
ţă, însă în funcţie de statutul fi-
ecăruia trebuie stabilite modul 
de concesionare şi redevenţa 
datorată”…

În concluzie, hârtiile frumoa-
se îşi vor dovedi utilitatea sau 
inutilitatea în această toamnă. 

Dacă acest lucru l-am clarificat,
rămâne întrebarea de ce s-a op-
tat pentru acest gen de răspuns 
pompos şi oficial, cu atât mai
mult cu cât răspunsurile pri-
mite de alţi solicitanţi care au 
depus cererile în acest an nu au 
mai fost colorate. „Anul acesta 
am trimis doar nişte fluturaşi
de hârtie prin care omul era în-
ştiinţat că cererea lui a fost lua-
tă în evidenţă”, spune primarul 
Dumitru Nicolae. De ce gălăţe-
nii care au trimis cereri în acest 
an nu au primit tot răspunsuri 
frumos colorate? Răspunsul 
probabil – poate că... se termi-
nase între timp cartonul colorat 
– a fost demolat de o altă ex-
plicaţie a edilului şef: „Nu mai 
aveam ridicarea cadastrală a 
proiectantului, ca să îi putem 
poza”. 

Maria Măndiţă
Anca Melinte 

Viceprimarul Mircea Cristea 
se declară nemulţumit de SC 
Apă-Canal pe motiv că situaţia 
financiară a societăţii nu este
echilibrată. Potrivit lui Cristea, 
societatea a înregistrat pierderi 
pe primele şase luni,  chiar dacă 
sunt mici. Planul autorităţilor 
era ca această societate să ajun-
gă pe profit cât mai repede şi să
fie capabilă să îşi achite factu-
rile. Cristea recunoaşte că pro-
gramele de restructurare şi de 
micşorare a costurilor, de recu-
perare a datoriilor s-au aplicat, 
nu au rămas doar vorbe în vânt. 
“Acest proces de restructurare 

trebuie să continue. Pe ultima 
situaţie dezbătută în cadrul şe-
dinţelor de comisie a Consiliului 
Local, nivelul salariilor este cel 
mai ridicat din ţară – 58 la sută 
din veniturile societăţii merg în 
salarii. O parte dintre angajaţi 
care ar trebui să facă lucrări de 
reparaţii şi întreţinere nu are de 
lucru şi sistemul e dezechilibrat. 
Problema nu e politică, ci de 
mentalitate, pentru că această 
societate nu are rolul de a face 
protecţie socială”, a declarat vi-
ceprimarul.  

Anca Melinte

Funcţionari 
cu viteza 
melcului

“Şir nesfârşit de dosa-
re pierdute, documente 
întârziate, calculatoare 
care se strică, săptămâni 
întregi în care nu se com-
pletează documente, 
concedii de odihnă in-
terminabile încât cu greu 
aduni directorii de direc-
ţii să faci o şedinţă de co-
mitet tehnico-economic, 
nu poţi să ceri o relaţie, 
nu poţi băga lucrurile 
în viteză. Sunt funcţio-
nari care dacă nu au un 
interes să facă ceva, nu 
fac treaba aia nici în doi 
ani de zile”, aceasta este 
atmosfera de lucru din 
Primărie, descrisă, ieri, 
presei de viceprimarul 
liberal Mircea Cristea. 
Dacă marţi viceprimarul 
aducea felicitări funcţio-
narilor publici care au ab-
solvit un curs finanţat de
UE, ieri i-a luat în colima-
tor. Politicianul susţine că 
a încercat pe parcursul 
anului să-şi păstreze răb-
darea şi calmul cu privire 
la lucrurile care se petrec 
în aparatul CL şi la viteza 
de lucru, deşi, după cum 
mărturiseşte, cineva care 
vine din sistemul privat şi 
intră în aparatul adminis-
trativ, primele două luni 
trebuie să se abţină să nu 
strângă de gât pe cineva. 
Viceprimarul a încercat 
să găsească un termen 
de comparaţie potrivit 
pentru viteza de lucru 
din Primărie şi a oscilat 
între rapiditatea melcu-
lui, marşarier şi mersul 
cu frâna de mână trasă. 
Cristea a decis că răbda-
rea lui a luat sfârşit şi că 
modul în care se lucrează 
nu va mai fi o chestiune
de interior, ci publică. “În 
momentul în care te cioc-
neşti cu asemenea si-
tuaţii, reclami asemenea 
situaţii şi nu se întâmplă 
nimic, singura soluţie 
este deschiderea pro-
blemei şi transformarea 
ei într-o problemă poli-
tico-administrativă care 
trebuie dezbătută cu 
toată lumea. Nu se mai 
poate! Trebuie puse piu-
neze pe scaune pentru a 
trezi lumea din somn. Am 
semnalat şi vom discuta 
cu primarul acest subiect 
şi dacă lucrurile nu se 
bagă în viteză, miercurea 
viitoare vă dau şi nume”, 
a promis Mircea Cristea. 
Numai că acela care tre-
buie să ia măsuri pentru 
a urni carul administrativ 
este chiar Domnia Sa, în 
calitate de viceprimar, 
nominalizarea în presă 
sau la “panoul ruşinii” nu 
credem că ar fi soluţia
salvatoare. 

Anca Melinte

Războiul... 
cunoştinţelor 
generale 
[ Directorul psiholog 
Ion Ştefan îl provoacă
pe primarul ing. Dumitru 
Nicolae

Vădit nemulţumit de acuzele 
aduse societăţii pe care o condu-
ce, Ion Ştefan a făcut ieri mai mul-
te comentarii la adresa primaru-
lui Dumitru Nicolae. Directorul a 
arătat procesele-verbale semna-
te de reprezentanţi ai primăriei 
care au luat la cunoştinţă de lu-
crările de curăţare a celor 20 de 
canalizări din Valea Oraşului şi a 
mai spus că din cele cinci pom-
pe de evacuare de la Staţia de 
Pompare 13 iunie, doar două au 
fost folosite vinerea trecută, la 
inundaţii, pentru că nu a fost ne-
voie de mai multe.  „I-am spus şi 
constructorului din zona Farului 
că nu ai cum să preiei [apa] pen-
tru că în toată zona asta Ipătescu, 
Dogăriei şi toate celelalte nu 
sunt străzi canalizate. Ce vine de 
pe stradă trebuie să se ducă la 
gura de scurgere. Noi am func-
ţionat în această perioadă cu 
două pompe, pentru că nu a fost 
nevoie de mai mult. Ce a venit la 
canalizare am evacuat, dar ce a 
venit pe stradă a venit pe stradă”, 
a declarat Ion Ştefan. Supărat că 
primarul îl face vinovat de inun-
daţia din Valea Oraşului, în loc 
să recunoască faptul că sistemul 
de canalizare vechi este de vină, 
Ion Ştefan i-a lansat edilului o 
provocare: „Dacă a făcut o pa-
siune pentru Apă-Canal, îi ofe-
rim domnului primar un loc de 
muncă, dar probabil conform 
pregătirii pe care o are dânsul şi 
competenţei, pentru că se vede 
că e departe de a fi competent
pe acest sector. Şi încă o dată, 
spun: mă găsesc oriunde, public, 
cu dânsul, şi pot să am o discuţie 
pe orice temă doreşte dânsul şi 
despre avioane şi nave cosmi-
ce şi pe cultură generală, pe ce 
vrea dânsul, dar să-şi vadă de 
treabă, să nu mai vorbească de 
SC Apă-Canal, că nu se pricepe”, 
a declarat directorul Apă-Canal, 
care semnează comunicatele de 
presă ale societăţii furnizoare 
de apă, „psiholog Ion Ştefan”. 
Conform pregătirii în domeniu...

Maria Măndiţă         

DIVERS SUPER BCR
Creditul de trezorerie nenominalizat

ÎN VALUTÃ
echivalent a maxim 5.000 EURO

Destinaţia: se acordă persoanelor fizice pentru nevoi
personale, fără a se urmări destinaţia creditului
Moneda:  EUR, USD
Perioada: max. 60  luni
Pentru creditele cu dobânda variabilă:
Dobânda 14,1-15,1%/an – pentru creditele în EURO
Dobânda 15,1-15,6%/an – pentru creditele în USD
Avans: deţinerea unui aport propriu nu este necesar
Rata de credit: max. 30% din veniturile nete lunare, certe, 
realizate de solicitant şi membrii familiei acestuia
Garanţii: 
*veniturile nete lunare, certe, realizate de solicitant şi 
membrii familiei acestuia.
Avantaje: 
* finanţarea oricărui proiect personal, fără a fi necesară 
justificarea scopului utilizării banilor
*nu se solicită garanţi
*posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.
*creditul se obţine simplu şi rapid, documentaţia solicitată 
fiind minimă

[ În timp ce unii gălăţeni susţin că au primit locuri 
de casă în cartierul Siret, primarul precizează că este 
vorba doar de nişte răspunsuri oficiale
[ Viceprimarul Mircea Cristea crede că răspunsurile 
date de primar au fost folosite în scop electoral   

Campania răspunsurilor oficiale sau răspunsuri oficiale de campanie?

Misterul „repartiţiilor” din 
cartierul Dimitrie Cantemir

O problemă 
de mentalitate Cheltuiţi aşa cum vreţi!

DIVERS EXTRA BCR
Creditul de trezorerie nenominalizat 

ÎN LEI 
echivalent a maxim 10.000 EURO

  
Destinaţia: se acordă persoanelor fizice pentru nevoi personale, fără a se 
urmări destinaţia creditului
Moneda: Lei
Perioada: max. 120 luni
Pentru creditele cu dobânda variabilă: Dobânda   17,5 – 18,5%/an
Pentru creditele cu dobânda fixă: Dobânda - 16,5%/an
Avans: deţinerea unui aport propriu nu este necesar
Rata de credit: max. 30% din veniturile nete lunare, certe, realizate de 
solicitant şi membrii familiei acestuia
Garanţii: 
*veniturile nete lunare, certe, realizate de solicitant şi membrii familiei 
acestuia.
Avantaje: 
* finanţarea oricărui proiect personal, fără a fi necesară justificarea scopului
utilizării banilor
*nu se solicită garanţi
*plata ratelor la sediul băncii, din contul de card de debit de la orice ATM 
din reţeaua băncii (creditele în lei) sau utilizând serviciul e-BCR
*posibilitatea de rambursare anticipată a creditului.
*creditul se obţine simplu şi rapid, documentaţia solicitată fiind minimă

Banca
Comercială
Română
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Oameni îmbrăcaţi în cos-
tume ca de cosmonaut, 
având în mâini epru-

bete şi echipamente ce păreau 
sofisticate – aşa a arătat opera-
ţiunea de ieri dimineaţă din co-
muna Vânători, desfăşurată de 
lucrătorii Direcţiei de Medicină 
Preventivă.  Localitatea este ul-
timul loc în care a  lucrat zugra-
vul Ioan Jinga, în vârstă de 56 
de ani, care a murit de antrax în 
urmă cu două săptămâni. 

Autorităţile gălăţene echi-
pate în costume de maximă si-
guranţă, ce semănau cu cele de 
cosmonaut, au recoltat  probe 
de sol. Operaţiunea are ca scop 
descoperirea focarului care l-a 
infectat pe Jinga cu antrax şi 
care a pus pe jar autorităţile din 
Galaţi. Specialiştii de la Direcţia 
de Medicină Preventivă  au re-
coltat probe  de pământ din 
mai multe locuri, în speranţa că 
vor descoperi bacilii de antrax. 
Localnicii au privit uimiţi cum 
persoanele îmbrăcate ca nişte 
cosmonauţi au săpat pământul. 
Oamenii sunt neliniştiţi pentru 
că deocamdată nu s-a desco-
perit locul în care Ioan Jinga s-a 
infectat şi ei cred că sunt expuşi 
pericolului. Cei din Vânători se 
gândesc cu teamă că au stat 
de vorbă cu Jinga, unii chiar au 
băut un pahar cu bărbatul. Ei 
spun că au copii care se joacă 
pe afară şi că până acum auto-
rităţile ar fi trebuit să descopere
focarul de infecţie. 

Probele au fost depozitate 
într-un mediu  steril, ustensi-
lele fiind  şi ele sterile.  Au fost 
recoltate circa 100 de grame 
de pământ de la o adâncime 
de 20 de centimetri, în to-
tal o jumătate de kilogram. 
Pământul, depozitat într-o 
ladă izotermă, a fost dus  la 

laborator. Asistând la opera-
ţiune, localnicii au spus că se 
tem pentru sănătatea lor.  La 
sfârşitul operaţiunii, reprezen-
tanţii  Direcţiei de Medicină 
Preventivă au dezinfectat 
echipamentul,  apoi l-au sigi-
lat, urmând să fie ars. Analizele 
au fost trimise la laborator, iar 

rezultatele urmează să fie cu-
noscute în trei zile. Atunci se 
va afla  dacă Ioan Jinga  a con-
tactat  boala mortală din solul 
de la Vânători. Specialiştii au 
însă în vizor şi alte trei locuri 
din judeţul Galaţi, unde a lu-
crat bărbatul, de profesie zu-
grav.

Garda Financiară 
şi clienţii săi
Fără accize, 
de la Petronez 
la... Pandantez
[ Evaziune fiscală 
de 3,4 miliarde lei (ROL)   

Conform unei note de 
constatare datate 5.09.2005 
şi întocmite de comisari 
ai Gărzii Financiare Secţia 
Galaţi, Panaite Daniel, aso-
ciat şi administrator al SC 
Pandantez SRL Galaţi, a in-
trat iar în conflict cu legea.
Din documentul amintit 
reiese că  acesta, în  pe-
rioada ianuarie-martie 
2005, a achiziţionat de la SC 
Lubricant Rom SRL Ploieşti 
cantitatea totală de 159.440 
kilograme uleiuri minerale 
neaccizabile în valoare tota-
lă de 3.445.863.960 lei.

 Aparent e vorba de o afa-
cere ca oricare alta, numai 
că, în continuare, reprezen-
tanţii organelor de control 
financiar nu au putut afla
destinaţia finală a cantităţii
respective de ulei. În lipsa 
documentelor care să cer-
tifice o destinaţie anume
pentru marfa aprovizionată, 
cei de la Garda Financiară 
au considerat că produsul 
respectiv (uleiul neacciza-
bil)  „a fost comercializat şi 
utilizat drept carburant sau 
aditiv.” În aceste condiţii, 
s-a calculat prin estimare 
nivelul accizelor datorate de 
societate conform prevede-
rilor Legii 571/2003, privind 
Codul fiscal, care prevăd că 
„... orice produs destinat a fi
utilizat, pus în vânzare drept 
carburant sau ca aditiv pen-
tru a creşte volumul final al
carburanţilor este impozi-
tat drept carburant. Nivelul 
accizei va fi cel prevăzut
pentru benzina cu plumb.” 
S-a calculat şi s-a ajuns la 
concluzia că nivelul accizei 
care trebuia plătită a fost 
de 2.758.949.760 lei (ROL).  
A mai rezultat şi un impozit 
pe profit de plată estimat
de reprezentanţii organului 
de control la 108.929.408 
lei (ROL) şi TVA de plată în 
valoare de 626.241.702 lei 
(ROL).     

Aşa după cum spunea 
domnul Ion Corban, comi-
sarul şef al Gărzii Financiare 
Secţia Galaţi, Panaite Daniel 
este un client mai vechi al or-
ganelor de control financiar.
Dumnealui a intrat în vizorul 
acestora încă din perioada 
în care acţiona ca reprezen-
tant legal al SC Petronez 
SRL, societate pe care ulte-
rior a înlocuit-o – motivele 
sunt uşor de înţeles – cu SC 
Pandantez SRL. Cu siguran-
ţă n-ar fi fost nicio problemă
dacă administratorul în cau-
ză şi-ar fi onorat obligaţiile
fiscale către stat, dacă acel
ulei neacizabil n-ar fi fost
vândut ca motorină fără să 
fie plătite taxele care se im-
pun într-un asemenea caz 
de înnobilare a unui produs, 
de transformare dintr-un 
produs neaccizabil într-unul 
liber de orice fel de taxe 
după bunul plac şi propriul 
interes.

Este de reţinut în context 
şi amănuntul sugestiv că 
după ce a colaborat parţial 
cu ocazia primului control 
făcut la Petronez, Panaite 
Daniel s-a dat la fund şi nu 
a mai răspuns în niciun fel 
solicitărilor organelor de 
control financiar, neputând
fi contactat. Pe parcursul
controalelor s-a mai con-
statat şi faptul că societatea 
(Pandantez) nu funcţionea-
ză la sediul social   declarat.

În fine, fiecare doarme
după cum îşi aşterne; e po-
sibil ca administratorul în 
cauză să fie mai receptiv
la solicitările organelor de 
cercetare şi urmărire penală 
către care s-a şi făcut o sesi-
zare care priveşte eventua-
la încălcare a prevederilor 
Legii 87/1994 republicată, 
privind combaterea evaziu-
nii fiscale.  

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Al doilea caz

Îmbolnăvit 
de febră 
tifoidă 
pe meleaguri 
străine

Plecat în interes de 
serviciu în India, un gă-
lăţean, în vârstă de 33 de 
ani, s-a întors după patru 
luni, joia trecută, acasă, 
în stare de convalescen-
ţă, după ce se îmbolnăvi-
se în India de febră tifoi-
dă. Bărbatul s-a prezen-
tat la Inspecţia Sanitară 
de Stat, declarând că a 
fost tratat  ambulatoriu 
în India. Potrivit şefului 
I.S.S., dr. Mihaela Debita, 
pacientul a fost luat în 
evidenţă şi a fost inter-
nat la Spitalul de Boli 
Contagioase, în vederea 
investigării. “Au fost re-
coltate probe, dar e puţin 
probabil ca vreuna din 
culturi să mai devină po-
zitivă, având în vedere că 
pacientul a fost tratat şi 
acum este în stare gene-
rală bună. În orice caz, noi 
vom aplica metodologia 
de supraveghere a foşti-
lor bolnavi. Soţia lui a fost 
vaccinată preventiv, iar el 
va fi investigat, conform
legislaţiei, la trei, şase şi 
la 12 luni, iar dacă nu va 
avea nicio cultură poziti-
vă şi reacţiile serologice 
vor deveni negative, va fi
scos de sub supraveghe-
re”, a declarat dr. Debita.  
Potrivit specialiştilor, fe-
bra tifoidă este o boală 
cu transmitere digestivă, 
dată de unul dintre gru-
purile de salmonella, cu 
o simptomatologie ge-
nerală febrilă care, dacă 
nu este tratată la timp, 
poate genera complicaţii 
grave, ce pot duce rapid 
la deces. Având în vede-
re mortalitatea crescută 
în cazurile netratate, este 
o boală supusă suprave-
gherii.

Viorel Mârza

Conducerea Sindicatului 
„Solidaritatea” al Siderurgiştilor a 
anunţat ieri, într-o conferinţă de 
presă, că a dobândit statutul de 
sindicat reprezentativ la nivelul 
combinatului Mittal Steel Galaţi, 
printr-o hotărâre a Judecătoriei 
Galaţi din 27 iulie 2005, care a 
rămas definitivă şi irevocabilă
la data de 26 septembrie a.c.. 
„Acest fapt îi conferă sindicatu-
lui nostru şi alte drepturi, în plus 
faţă de cele conferite doar de 
statutul de persoană juridică”, a 
comentat preşedintele executiv 
al SSS, Gheorghe Tiber, care a de-
pus ieri o adresă la administraţia 
combinatului, prin care solicită 
ca „Solidaritatea” să beneficieze
practic de aceleaşi drepturi de 
care beneficiază şi FSS. Concret,
prin adresa respectivă s-au cerut 
următoarele: sedii cu dotările şi 
utilităţile corespunzătoare, puse 
gratuit la dispoziţie la nivelul fie-
cărei secţii sau uzine, precum şi 
la nivel de combinat; invitarea 
delegaţilor SSS la şedinţele CA, 
pentru a lua parte la discutarea 
problemelor de interes profe-
sional, economic, social, cultural 
sau sportiv al unităţii sau salaria-
ţilor; comunicarea în scris, în ter-
men de 48 de ore, a hotărârilor 
CA-ului; scoaterea din producţie 
şi reducerea programului lunar 
cu cinci zile, pentru activităţi sin-
dicale, fără afectarea salariului, a 
tuturor membrilor Consiliului 
de Conducere şi Coordonare 
al SSS; convocarea Comisiei 
Sindicatului „Solidaritatea” la 
negocierea colectivă anuală a 
CCM 2005-2006 al Mittal Steel 
Galaţi, programată să încea-
pă în octombrie; asigurarea 
protecţiei membrilor SSS şi, mai 
ales, a reprezentanţilor acestuia; 
accesul gratuit al „Solidarităţii” 
la mijloace de transport (auto-
buze, microbuze) la solicitări ex-
prese, autoturism cu program de 
12 ore/zi, accesul la comunicaţii, 
precum şi acces gratuit la echi-
pamente de birotică ale Mittal 
Steel Galaţi – xeroxuri, faxuri 

etc.; punerea la dispoziţia SSS 
a bazei materiale cu destinaţie 
cultural-sportivă, proprietatea 
Mittal Steel Galaţi, pentru adu-
nări generale, conferinţe etc.; 
reţinerea cotizaţiilor de sindicat 
(50.000 ROL lunar) tuturor celor 
6.200 de membri SSS (!) şi vira-
rea sumelor colectate lunar în 
contul SSS; respectarea de către 
Mittal Steel Galaţi a tuturor nor-
melor juridice din Codul Muncii 
referitoare la informare, consul-
tare şi solicitare acord. 

Flancat de către liderii 
Sindicatului „Solidaritatea 2000” 
Hunedoara (Marcel Mititelu), 
Sindicatului „Virgil Săhleanu” 
Iaşi (Constantin Rotaru) şi 
„Asociaţiei 21 Decembrie 
1989” Bucureşti (Doru Mălâieş), 
Gheorghe Tiber a afirmat că
70 dintre  cei 85 de membri ai 
Sindicatului „Demnitatea RVT” 
de la UETU au trecut în bloc la 
„Solidaritatea” şi că, de aseme-
nea, au demarat discuţiile cu US 
Forum (unul dintre sindicatele 
mari de pe platformă) pentru „o 
colaborare amicală şi, eventual, 
o fuziune (sau comasare) în vii-
torul apropiat”. 

Nu în ultimul rând, Tiber 
a semnalat şi o „ilegalitate”: 
„Mittal Steel a acceptat să ne-
gocieze, trateze, consulte şi să 
încheie acorduri până acum cu 
organizaţii sindicale de tip fede-
rativ. Această situaţie a fost una  
atipică din punct de vedere le-
gal şi chiar al practicii juridice în 
domeniul raporturilor de mun-
că în România. Această stare nu 
mai poate continua, combinatul 
neavând nicio obligaţie în acest 
sens faţă de FSS, UTSL-CFU-LI 
şi US Forum. Mittal Steel Galaţi 
are doar acele obligaţii pe care 
le are o unitate faţă de organi-
zaţiile sindicale de bază, cum 
este Sindicatul Solidaritatea 
al Siderurgiştilor, care sunt în-
fiinţate şi funcţionează în inte-
riorul combinatului”, a mai spus 
Gheorghe Tiber.

Cristinel Luca

Noul Birou Permanent al FSS 
se pregăteşte intens pentru ne-
gocierea contractului colectiv 
de muncă pentru 2005/2006. 
Negocierile vor începe pe 10 
octombrie, dar CCM nu va suferi 
decât puţine modificări, el fiind
stabilit în anii anteriori în  cadrul 
său general. Evident că salariile 
sunt punctul fierbinte al discuţii-
lor. Din sursele noastre, am aflat
că administraţia nu pare dispusă 
să ofere o mărire de peste zece 
la sută, iar FSS ţinteşte mult mai 
sus. E proba de foc a noilor lideri 
aleşi. Ar mai fi o altă temă majoră,
cea a condiţiilor speciale care nu 
au fost aprobate de Ministerul 
Muncii şi pentru care noul pre-
şedinte, Nică Mocănelu, declară 
că „ merită să ne batem, întrucât 
oamenii de acolo au dreptate”. 

Miliarde pentru bolile 
siderurgiştilor

De la începutul anului şi până 
la sfârşitul lunii septembie, si-
derurgiştii au primit ca ajutoare 
sociale 130.400 lei noi pentru 
afecţiuni proprii şi 91.100 lei noi 
pentru afecţiunile membrilor fa-
miliilor. Un total de 200 de aju-
toare, însumând 221.500 lei noi, 
au ajuns în casele siderurgiştilor 
loviţi de boală. FSS încearcă să 
declanşeze o nouă campanie 
pentru ajutorarea sinistraţilor 
care lucrează pe platformă, con-
siderând că s-au strâns totuşi pu-
ţini  bani  (681  milioane  lei vechi 
n.a.) în campania anterioară, iar 
oamenii au primit între şapte şi 
14 milioane de lei. Nu e vorba 
de milă, e vorba de solidaritate, 
pentru că nu se ştie niciodată 

când şi sub ce formă loveşte ne-
norocirea.

Nicio uzină fără alegeri 

La ora actuală, în combinat 
există o criză acută de lideri în 
sânul federaţiei. De aceea s-au 
declanşat alegeri, pentru a fi
nominalizaţi liderii de la bază, 
adică cei de schimb şi de secţie. 
Deocamdată, la Zincare, Furnale 
şi DMP au avut loc alegerile. 
Nicio uzină nu va scăpa de aces-
te alegeri, mai ales că liderii au 
promovat în Biroul Permanent. 
De altfel, federaţia urmează să 
se restructureze sau cel puţin 
asta este una dintre promisiuni-
le preşedintelui Nică Mocănelu.    

Proiectul Cardului
Maxima, uşor modificat 

Cardul Maxima îşi continuă 
povestea. Emil Mihăilă, şeful 
departamentului Social, spune 
următoarele: „Am constatat că 
e foarte greu să convingi un om 
că trebuie să-şi schimbe banca 
emitentă de card. De aceea am 
modificat puţin proiectul car-
dului Maxima şi vom rămâne cu 
cardurile pe cele trei bănci care 
ne sunt partenere acum, adică 
BCR, Raiffeisen şi BRD”. Dacă,
pe acest proiect, se vor atrage 
minim 8.000 de siderurgişti, FSS 
solicită un spaţiu din parcarea 
din spatele bisericii de la poar-
ta combinatului pentru a face 
acolo acel mult lăudat maga-
zin.  Adrian Adăscăliţei, prim-vi-
cepreşedinte, declară că: „Noi 
sperăm că vom avea 14.000 de 
siderurgişti care să fie de acord

cu cardul Maxima. Este o treabă 
grea, la care administraţia nu are 
implicare şi pentru care ne vom 
bate să o ducem la bun sfârşit”. 
Reamintim că una din condiţii 
pentru a beneficia de cardul
Maxima este să fii membru al
FSS. 

Întâlniri la nivel înalt 

Până în prezent, noul Birou 
s-a întâlnit cu prefectul, cu pri-
marul şi cu viceprimarul liberal, 
având discuţii de prezentare re-
ciprocă. Întâlniri de altfel logice. 
La una dintre ele, prefectul i-a 
rugat să încerce o conciliere cu 
sindicatul „Solidaritatea”. Între 
timp, „Solidaritatea” a trimis o 
scrisoare FSS-ului. Preşedintele, 
Nică Mocănelu, comentează: 
„Noi vrem să ne înţelegem foarte 
bine cu întreaga mişcare sindica-
lă din Galaţi şi din ţară, în condi-
ţiile în care noi nici nu agresăm, 
nici nu ameninţăm pe nimeni. Ei 
bine, <<Solidaritatea>> ne-a tri-
mis o scrisoare în care ni se spu-
ne că suntem mai puţin pătaţi ca 
cei vechi şi suntem ameninţaţi 
că, dacă nu vom colabora, vor 
face şi vor drege, începând cu 
25 octombrie. Adică suntem din 
start şi insultaţi, şi ameninţaţi. 
Un dialog în astfel de condiţii nu 
poate avea loc”. E greu de înţe-
les de ce nu există respect totuşi 
între anumiţi lideri din mişcarea 
sindicală gălăţeană. Pe de altă 
parte, nu cred că poate cineva 
să pună etichete asupra noului 
Birou Permanent doar după o 
săptămână de activitate.  

Aurel Stancu

Autorităţile sanitare gălăţene 

Pe urmele antraxului
Ioan Jinga a fost dus în 

comă în urmă cu două săptă-
mâni la spitalul de urgenţă.  
Investigările pe computerul to-
mograf au confirmat diagnosti-
cul de accident vascular, tomo-
grafia evidenţiind o hemoragie
subrahnoidiană. Pacientul  a 
fost internat în secţia Anestezie 
şi Terapie Intensivă, dar  a dece-
dat la scurt timp.  La analizele 
de laborator a fost depistat un 
bacil gram-pozitiv, fiind emisă
suspiciunea de meningită he-
moragică, provocată de antrax. 
Diagnosticul a fost confirmat la
Institutul “Cantacuzino” de la 
Bucureşti. 

A fost  administrat tratament 
chimio-profilactic (Doxicilină şi
Ospen) întregului personal me-
dical care a intrat în contact cu 
pacientul, precum şi   membri-
lor familiei.

 Antraxul  este o boală in-
fecţioasă acută determinată 
de bacteria “Bacilus anthracis”, 
care afectează în special anima-
lele ierbivore, de la care se poa-
te transmite omului sub două 
forme clinice: cărbune extern 
sau cutanat, care este forma 
cea mai uzuală, sau cărbune 
intern (pulmonar, digestiv sau 
meningian). Profilaxia antraxu-
lui la om depinde  de măsurile 
de ordin veterinar cu privire la 
vaccinarea în masă a turmelor 
de vite. 

Text şi foto: Alina Comşa

Mittal Steel Galaţi

„Solidaritatea” 
cere tratament egal
[ După ce a obţinut statutul de sindi-

cat reprezentativ în combinatul gălăţean, 
Sindicatul „Solidaritatea” îşi cere drepturile 
legale şi solicită să fie tratat la fel ca şi FSS

FSS, în campanie de toamnă 
[ Pe 10 octombrie începe negocierea noului CCM

Rozător pasionat de avioane
Un avion al companiei Qatar Airways a decolat de pe aeroportul 

din Manilla, Filipine, cu 13 ore întârziere din cauza unui şoarece, in-
formează presa filipineză. Aparatul se pregătea să decoleze când un
membru al echipajului a văzut un şoarece pe culoarul avionului, au 
explicat responsabilii aeroportului. Cei 250 de pasageri au fost de-
barcaţi pentru a permite personalului să plece la vânătoarea de roză-
toare. După 13 ore de căutări, avionul a decolat, deşi şoricelul a fost 
în continuare de negăsit.

Clik News

Conform unui plan su-
gerat de fostul preşedinte 
Mihail Gorbaciov şi finanţat de
Uniunea Europeană, Cortina de 
Fier va deveni un traseu turistic 
pentru excursionişti şi ciclişti cu 
o lungime de aproape 7.000 de 
kilometri. Uniunea Europeană 
speră că traseul Cortinei de Fier, 
care va fi probabil cel mai lung
de acest gen din lume, va sem-
nifica faptul că trecutul nu este
uitat şi va celebra reunificarea

continentului prin extinderea 
Uniunii, anul trecut. “Doar cei 
care cunosc trecutul pot fi stă-
pâni pe viitor, iar timp de zeci de 
ani acest continent a fost divi-
zat”, a declarat Michael Cramer, 
un parlamentar german care 
promovează proiectul. Traseul 
va începe pe coasta Oceanului 
Arctic, zona dintre Norvegia şi 
Rusia, va trece apoi prin tundra 
arctică de la graniţa Rusiei cu 
Finlanda, prin Sankt Petersburg 

şi zona ţărilor baltice. Zona de 
coastă baltică a constituit linia 
de demarcaţie a URSS, închisă 
publicului şi controlată cu câini 
de pază. Traseul va urma apoi 
coasta poloneză, va trece pe 
la vechea graniţă dintre estul 
şi vestul Germaniei şi prin zona 
graniţei austriece cu Cehia, 
Ungaria şi Slovacia. Apoi traseul 
va continua urmând linia de 
graniţă dintre fosta Iugoslavie 
şi Ungaria, România şi Bulgaria. 

Cu toate că Iugoslavia şi Albania 
au fost ţări comuniste, ele nu au 
făcut parte din blocul URSS şi 
au luptat împotriva lui Stalin, 
astfel că s-au aflat de partea
occidentală a Cortinei de Fier. 
În cele din urmă, traseul va tre-
ce pe la graniţa dintre Bulgaria, 
Grecia şi Turcia, înainte de a se 
încheia la Marea Neagră.

Mediafax

Cortina de Fier - traseu turistic

Decizie extremă
Un bărbat din Marea Britanie şi-a scufundat iahtul, estimat la 

100.000 de lire sterline, în mod intenţionat, pentru a-şi împiedica so-
ţia să-l vândă “pe un preţ de nimic”. Mark Bridgwood, din Dartmouth, 
a luat această decizie “disperată” după ce a aflat că soţia sa, Tracey,
dăduse un anunţ publicitar, intenţionând să vândă iahtul cu doar 
40.000 de lire sterline. “Era o ambarcaţiune extraordinară, dar Mark 
a scufundat-o. Nu ştiu ce a avut în minte când a făcut acest lucru”, a 
declarat Tracey Bridgwood.

Clik News
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Trãsnaia ZILEI

Acum, că tot se rejudecă o mineriadă în România, mi se 
pare că mişcările ortacilor care au deturnat în deceniul 
trecut garnituri întregi de trenuri pentru a ajunge în ca-

pitală „ca să facă ordine” cam rimează cu ce se întâmplă acum la 
francezi, unde, după două zile de mişcări  de stradă la Marsilia, 
un grup de protestatari a preluat... conducerea feribotului „Pascal 
Paoli”! La bord, o parte din marinari a pactizat cu un grup de mili-
tanţi corsicani pentru independenţa insulei şi cu protestatarii priva-
tizării companiei de feriboturi de stat, SNCM. Acum, pe „ortaci” îi 
paşte douăzeci de ani de închisoare; mult mai mult decât a primit 
Miron Cosma. Vreo 50 de mascaţi, un comando al trupelor speciale 
franceze, au pătruns ieri la bordul vasului „Pascal Paoli”, aflat de 
două zile în revoltă, şi rebelii au fost arestaţi. Ca şi protestatarii 
din Marsilia, „piraţii” de pe „Pascal Paoli” se opun vânzării com-
paniei de feriboturi unei firme franco-americane. Numai că această 
companie de stat, SNCM, are mari datorii şi numai privatizarea sa 
poate fi o soluţie. 

Soluţii de acest fel se tot aplică la noi, cu concedieri, cu sau 
fără salarii compensate. Numai că la noi toată lumea înţelege ce 
înseamnă restructurare şi astfel de privatizări nu mai scot lumea în 
stradă din primii ani de după 1990, iar dacă apar proteste, nimeni 
nu mai deturnează măcar o betonieră! Iată însă că într-o ţară foarte 
importantă pentru destinele UE, oamenii pot fi mai recalcitranţi.   

Să ne mai mirăm că francezii nu au aprobat Constituţia 
Europeană?

“Mineriada” 
francezã

Pleacă 
americanii 

Trupele americane 
vor părăsi baza militară 
din Uzbekistan până la 
sfârşitul anului 2005, a 

declarat un diplomat 
american. Subsecretarul 
de Stat american Daniel 

Fried a afirmat, la în-
cheierea unei runde de 
discuţii din Taşkent, că 

Statele Unite au acceptat 
această cerere “fără alte 

discuţii”, recunoscând 
că relaţiile dintre cele 

două ţări au traversat “o 
perioadă foarte dificilă” 
după ce Washingtonul 
a criticat modul în care 
autorităţile uzbece au 

reprimat revolta popu-
lară de la Andijan, în 

luna mai. 

Manifestaţie 
inedită
Un membru al organi-

zaţiei britanice Fathers 4 
Justice se află în arestul 

poliţiei londoneze după 
ce a organizat un protest 

inedit pe acoperişul 
Parlamentului britanic. 
Guy Harrison, în vârstă 

de 37 de ani, a petrecut, 
marţi, cinci ore suspen-

dat lângă Big Ben, afi-
şând o pancardă pe care 

se putea citi “Oare lui 
Blair îi pasă?”. Britanicul 

a declarat că acţiu-
nea reprezintă un cadou 

pentru fiica sa în vârstă 
de şapte ani pe care nu 
a mai văzut-o de peste 

patru ani. Protestul a fost 
organizat în aşa manieră 
încât să coincidă cu dis-
cursul premierului Tony 
Blair, ţinut la reuniunea 

Partidului Laburist de la 
Brighton.

Arestare 
la Londra

Un bărbat în vârstă 
de 36 de ani a fost ares-
tat, marţi, la Londra, în 
cadrul anchetei asupra 

atentatelor eşuate de 
la 21 iulie din capitala 

britanică, a anunţat 
Scotland Yard. 
Bărbatul a fost 

arestat în jurul orei 
locale 17.05 (19.05, ora 

României) 
de a genţi ai unităţii 

antiterorism a Scotland 
Yard, a precizat un 

purtător de cuvânt. El 
este bănuit 

că ar fi furnizat asis-
tenţă unui suspect şi că 

ar fi încălcat legislaţia 
privitoare 

la imigrare, a precizat 
sursa, 

adăugând că bărbatul 
se află într-un comisa-

riat din centrul Londrei, 
unde este interogat.

FLASH

MĂRTURII 
CONTRADICTORII

Doi noi martori con-
vocaţi la procesul privind 
luarea de ostatici de la 
Beslan au pus sub sem-
nul întrebării versiunea 
oficială a anchetatorilor, 
declarând că un blindat 
a deschis focul asupra 
şcolii înaintea asaltului 
forţelor speciale, iar în 
clădire fuseseră ascunse 
arme.

JAPONIA 
NU RENUNŢĂ

Japonia va continua 
să ceară Rusiei restitui-
rea celor patru insule din 
Arhipelagul Kurile, numi-
te de Tokyo Teritoriile de 
Nord, în pofida declaraţii-
lor preşedintelui Vladimir 
Putin, care nu doreşte să 
repună în discuţie suve-
ranitatea insulelor.

CARTE 
PRO-MILOŞEVICI

O carte în care sunt 
adunate mărturiile în 
faţa TPI ale unor foşti ofi-
ciali ruşi în favoarea fos-
tului preşedinte iugoslav 
Slobodan Miloşevici a fost 
publicată la Moscova, au-
torii acuzând autorităţile 
de la Haga, NATO şi ţările 
occidentale că doresc să 
condamne un “patriot”.

VIOLATOR 
CAPTURAT

Poliţia greacă a ares-
tat un bărbat care a recu-
noscut că este autorul a 
patru violuri asupra unor 
turiste străine, pe care 
le atrăgea cu pateuri cu 
brânză şi spanac, în care 
introdusese o substanţă 
paralizantă.

Rochie 
din păr uman

Designerul german 
Evelyn Sarita-Bass a 
creat o rochie cu totul 
specială, realizată în în-
tregime din păr uman. 
După cum informează 
Krone.at, rochia, creată 
doar din păr castaniu, are 
o croială modernă, fiind 
până la nivelul genun-
chiului. Designerul are 
de gând să îşi prezinte 
creaţia la Baltic Fasion 
Award, care va avea loc 
în cadrul festivalului de 
modă “Heringsdorf goes 
Fashion”. 

Problemă de durată
Liderii de la Tiraspol şi-au exprimat părerea că vor mai trece cel 

puţin 15 ani până la soluţionarea definitivă a problemei transnistre-
ne şi au formulat rezerve cu privire la participarea Statelor Unite şi a 
Uniunii Europene în calitate de observatori, la Chişinău. “Sigur că o 
decizie politică privind reglementarea problemei transnistrene poa-
te fi adoptată şi în decurs de un an, dar soluţionarea propriu-zisă va 
dura încă mult timp.

Sprijin pentru Constituţie
Liderii principalelor grupuri politice din Parlamentul European 

(PE) şi-au exprimat, marţi, susţinerea pentru Constituţia europea-
nă, refuzând abandonarea proiectului în pofida respingerii textului 
de către electoratul din Franţa şi Olanda. Parlamentarii europeni au 
reacţionat astfel la declaraţiile preşedintelui Comisiei Europene, Jose 
Manuel Durao Barroso, care a apreciat, săptămâna trecută, că nu se 
va mai vorbi de Constituţie “în următorii doi-trei ani”.

Kazimierz Marcinkiewicz, 
un economist în vârstă 
de 46 de ani, a fost pro-

pus pentru funcţia de prim-mi-
nistru al Poloniei, de partidul 
conservator Lege şi Justiţie (PiS), 
care a câştigat alegerile parla-
mentare de duminică, a anunţat, 
marţi, liderul acestei formaţiuni, 
Jaroslaw Kaczynski. Propunerea 
urmează să fie supusă apro-

bării preşedintelui Aleksander 
Kwasniewski, dar acestuia îi va fi 
dificil să respingă un candidat al 
cărui partid a câştigat alegerile. 
Jaroslaw Kaczynski, cel care ar 
fi candidat în mod normal din 
partea PiS la funcţia de premier, 
a hotărât să se retragă din aceas-
tă cursă pentru a nu sta în calea 
fratelui său, candidat la alegerile 
prezidenţiale de la 9 octombrie.

Lech Kaczynski este într-o 
situaţie dificilă faţă de liberalul 
Donald Tusk, liderul partidului li-
beral Platforma Civică (PO), care, 
potrivit sondajelor, se află în 
fruntea preferinţelor alegăto-
rilor. Candidatura lui Jaroslaw 
Kaczynski la şefia Executivului 
ar fi compromis în mod evident 
şansele fratelui acestuia, Lech 
Kaczynski.

Polonia

Premier 
surpriză

O femeie kamikaze a detonat, 
ieri, dispozitivele explozive pe 
care le avea asupra sa, în mijlocul 

unui grup de recruţi irakieni din 
oraşul nordic Tal Afar. Surse din 
cadrul Ministerului irakian de 

Un atentat sinucigaş comis în 
faţa unui centru de antrenament 
al armatei afgane, ieri, la Kabul, 
s-a soldat cu nouă morţi şi 28 
de răniţi, a anunţat Ministerul 
Apărării. Atacul a fost comis de 
un terorist sinucigaş aflat pe o 
motocicletă. 

Atentatul, comis după o pe-
rioadă de relativ calm în Kabul, 
este primul atac grav înregistrat 
în Afganistan după alegerile 
legislative istorice de la 18 sep-
tembrie. 

Talibanii au revendicat ulte-

rior atacul. “Ne asumăm respon-
sabilitatea pentru atentatul si-
nucigaş de astăzi”, a declarat un 
bărbat care a afirmat că vorbeşte 
în numele miliţiei fundamenta-
liste. Bărbatul, care s-a prezen-
tat drept Abdul LatifHakimi, a 
precizat că atacul a fost comis 
de “Mullah Sardar Mohammad, 
din Kabul”.  “Numărul victime-
lor este mult mai mare decât au 
anunţat autorităţile”, a subliniat 
purtătorul de cuvânt.

Autenticitatea revendicării nu 
a putut fi verificată.

Autorităţile afgane au anunţat 
arestarea unui bărbat suspectat 
de implicare în răpirea italiencei 
Clementina Cantoni, eliberată în 
data de 9 iunie, după 24 de zile 
de captivitate. “Timur Shah, ră-
pitorul Clementinei Cantoni, a 
fost arestat marţi seara, la ora lo-
cală 23.30 (20.00, ora României), 
în districtul 11 din Kabul. A fost 
capturat împreună cu doi din-
tre prietenii săi, în baza unor 
denunţuri”, a declarat generalul 

Mahboob Amiri, comandantul 
forţei de reacţie rapidă a poliţiei. 
“Cei trei au fost predaţi pentru 
interogatoriu serviciilor de infor-
maţii. Pentru moment, nu ştim 
dacă şi cei doi suspecţi reţinuţi 
împreună cu Timur Shah au le-
gătură cu răpirea Clementinei 
Cantoni”, a adăugat el.

Clementina Cantoni, în vâr-
stă de 32 de ani, a fost răpită la 
16 mai, de un grup de persoa-
ne înarmate, în timp ce circula 

cu o maşină la Kabul. Sosită în 
Afganistan în martie 2002, ea 
coordona, din septembrie 2003, 
un program al organizaţiei Care 
International, având drept scop 
sprijinirea a circa 10.000 de vă-
duve afgane, care s-au mobilizat 
pentru eliberarea ei. Cantoni a 
fost eliberată după 24 de zile de 
captivitate, în data de 9 iunie, în 
condiţii care nu au fost clarificate 
încă. 

Parlamentul European s-a 
pronunţat, ieri, într-o rezoluţie 
având caracter consultativ, pen-
tru deschiderea negocierilor de 
aderare a Turciei la UE la data de 
3 octombrie, insistând, totuşi, 
ca Ankara să recunoască geno-
cidul armean şi Republica Cipru 
în cursul tratativelor. Rezoluţia 
a fost votată cu 356 de vo turi 
pentru, 181 împotrivă şi 125 
de abţineri. Textul constată că, 
potrivit aprecierilor Comisiei şi 
Consiliului, “Turcia a îndeplinit 
oficial ultimele condiţii necesare 
pentru deschiderea negocierilor 
de aderare la data de 3 octom-

brie 2005”.
Tot ieri, Parlamentul European 

a amânat din nou, in extremis, 
votul privind protocolul din 29 
iulie de extindere a acordului de 
uniune vamală a Turciei cu UE la 
cele zece noi state membre ale 
Uniunii, printre care Cipru. Votul 
Parlamentului European asupra 
protocolului din 29 iulie este 
necesar pentru intrarea sa în vi-
goare, dar nu şi pentru deschi-
derea negocierilor de aderare a 
Turciei la UE. Protocolul nu a fost 
ratificat încă nici de Adunarea 
Naţională a Turciei.

] Lynndie England - doar 
trei ani de închisoare

Lynndie England, membră a 
armatei americane implicată în 
scandalul abuzurilor din închi-
soarea Abu Ghraib, a fost con-
damnată la trei ani de închisoa-
re de Curtea marţială din Fort 
Hood, sudul Texasului, pentru 
rele tratamente aplicate deţi-
nuţilor irakieni. De asemenea, 
juraţii au decis excluderea lui 
England din rândurile armatei. 
Tânăra, în vârstă de 22 de ani, 
a izbucnit în hohote de plâns 
în momentul în care sentinţa a 
fost anunţată. Juriul, format din 
cinci ofiţeri, a considerat-o vino-
vată pe Lynndie England pentru 
şase dintre cele şapte capete 
de acuzare formulate împotriva 
acesteia. Militarul american risca 
să primească o pedeapsă cu în-
chisoarea care ar fi putut ajunge 
la nouă ani. Lynndie England 
le-a cerut, marţi, judecătorilor 
să-i permită să-şi păstreze copi-
lul. “Îmi este teamă că va trebui 
să-mi las copilul şi că nu mă va 
mai recunoaşte când voi reveni, 

Şeful poliţiei din New Orleans 
a anunţat, marţi, că se va retra-
ge din activitate, în condiţiile în 
care, după trecerea uraganului 
Katrina, oraşul a fost invadat de 
infractori, iar sute de poliţişti nu 
s-au prezentat la datorie. “Toate 
persoanele aflate în funcţii de 
conducere trebuie să ştie când 
este momentul să cedeze locul”, 
a declarat Eddie Compass, şeful 
poliţiei din New Orleans, care nu 
a precizat motivul gestului său, 

dar a spus că intenţionează să 
se orienteze “într-o altă direcţie”. 
“Vreau să vă rog să-mi respectaţi 
dreptul la intimitate, să-mi res-
pectaţi decizia şi să-mi respec-
taţi dreptul de a fi eu însumi”, 
a afirmat el.

Compass, care, potrivit pri-
marului Ray Nagin, va fi înlocuit 
de adjunctul său, Warren Riley, 
a anunţat că va mai rămâne în 
funcţie pe o perioadă de tranzi-
ţie de 30 până la 45 de zile.

Circa 200 de islamişti iranieni 
au protestat în faţa ambasadei 
britanice la Teheran, denunţând 
presiunile exercitate de comu-
nitatea internaţională asupra 
Iranului în domeniul nuclear. 
Manifestanţii au atacat clădirea 
ambasadei cu pietre, spărgând 
mai multe geamuri, şi au lansat 
petarde şi roşii asupra repre-
zentanţei diplomatice, cerând 
expulzarea ambasadorului Marii 
Britanii la Teheran.  Ei au ars mai 
multe steaguri israeliene şi ame-
ricane, înaintea intervenţiei poli-

ţiei, care i-a dispersat violent pe 
demonstranţi. Islamiştii au scan-
dat “Moarte Americii, moarte 
Marii Britanii şi moarte Israelului”, 
afirmând că, dacă vor primi ordin 
de la Ghidul Suprem, ayatollahul 
Ali Khamenei, “nici toate armate-
le din lume” nu le vor putea face 
faţă. Pe banderolele purtate de 
manifestanţi scria “Franţa, Marea 
Britanie şi Germania: axa răului” 
sau “TNP (Tratatul de neprolife-
rare - n. red.), te vom abandona 
în curând”. 

Irak

Teroare la Tal Afar
] Cinci morţi şi 30 de răniţi, în urma unui atac sinucigaş

Interne au precizat că atacul 
sinucigaş s-a soldat cu cel puţin 
cinci morţi şi 30 de răniţi. “O 
femeie kamikaze, care purta 
o vestă plină cu dispozitive 
explozive artizanale, a reuşit să 
ajungă în mijlocul unui grup de 
recruţi din curtea unui centru de 
recrutare, situat în apropierea 
sediului regional al guvernului, 
unde s-a aruncat în aer”, a 
declarat un reprezentant al 
ministerului menţionat.

Acest incident a avut loc la 24 
de ore după ce un alt atacator 
sinucigaş a detonat explozibilul 
pe care îl avea asupra sa în 
curtea unui centru de recrutare a 
membrilor Forţei de Intervenţie 
Rapidă, din Baquba, provocând 
moartea a şase persoane şi 
rănirea altor 26.

Răpitorul Clementinei Cantoni 
a fost prins

Kamikaze 
motociclist 

] Nouă morţi şi 28 de răniţi, în urma 
unui atentat sinucigaş produs la Kabul

Mesaj pentru Turcia  

Şeful poliţiei 
a demisionat

Condamnare în 
cazul Abu Ghraib

că nu mă va considera mama lui, 
ci o străină”, a afirmat England, 
întrebată de avocatul său ce 
simte la sfârşitul acestui proces.

Fotografia tinerei fete, în vâr-
stă de 22 de ani, zâmbind în faţa 
unui deţinut irakian dezbrăcat şi 
ţinut în lesă, a făcut înconjurul 
lumii şi a devenit reprezentativă 
pentru violenţele comise de mi-
litarii americani asupra deţinu-
ţilor din penitenciarul situat în 
apropiere de Bagdad.

Protest la ambasadă

New 
Orleans
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Gălăţeanca Alexandra Co-
lesni cenco şi-a văzut împlinit 
visul. A fost declarată „admisă” 
pe lista Facultăţii de Medicină 
din cadrul Universităţii „Marche” 
din Ancona – Italia. A fost a doua 
din cei aproximativ trei sute de 
candidaţi din întreaga lume, 
care s-au „bătut” pe 50 de lo-
curi. Înaintea Alexandrei, pe lista 
de admitere, a fost un tânăr din 
Israel.  

Despre gălăţeanca Alexan-
dra Colesnicenco am mai scris. 
Obţinuse o bursă de studii la 
Liceul Ştiinţific din Tolentino – 
Macerata şi am încercat, atunci, 
să-i găsim o casă primitoare în 
acea parte de lume. Era în ulti-
mul an de liceu, şi visul acesta 
n-a mai fost  realizat din motive 
independente de voinţa ei. Însă 
Alexandra a studiat intens, s-a 
pregătit pentru examenul de ba-
calaureat din vara aceasta, peste 
care a trecut cu bine.  Chiar dacă 

Un distins cărturar basara-
bean scria că atunci când 
ne referim la cultura unui 

popor, în special la cultura po-
porului nostru, termenii de cen-
tru şi margine nu sunt relevanţi, 
întrucât această dimensiune spi-
rituală are sens doar dacă se ju-
decă în totalitate. Colegul şi prie-
tenul nostru Vasile Tărâţeanu, la 
cei 60 de ani ai săi, din care mai 
bine de 40 puşi în slujba cuvân-
tului românesc, vine să ilustreze 
prin întreaga sa creaţie literară şi 
publicistică acest nobil adevăr, 
mai preţios acum, în zilele noas-
tre, când presiunea unor schim-
bări cu orice preţ devine din ce 
în ce mai sufocantă.

Nu cunoaştem ceva mai 
demn de laudă decât să pui în 
slujba familiei tale şi a naţiunii 
din care te-ai născut şi a cărei 
limbă o vorbeşti talentul pe care 
ţi l-a dat Dumnezeu. Asta face 
fratele Vasile de când a apucat 
condeiul ca să aştearnă pe hârtie 
adevărurile şi frumuseţea care ni 
se revelează la fiecare pas.

Spre deosebire de câţiva „es-
teţi” de la Centru care dispre-
ţuiesc pe faţă valorile naţionale, 
marginea dovedeşte că a înţeles 
mai bine care sunt la această oră 
şansele ţării noastre şi cum tre-
buie să le promovăm şi să le sus-
ţinem. În orice caz, nu poţi avea 
pretenţia să fii primit la masa co-
mună europeană dacă tu însuţi 
mânjeşti cu noroi zestrea spiri-

tuală şi naţională cu care urmea-
ză să participi la efortul general.

Lupta oamenilor de cultură 
basarabeni aflaţi în permanen-
ţă pe baricade pentru păstrarea 
limbii naţionale este un exem-
plu pentru toţi cetăţenii cinstiţi. 
Nici fraţii bucovineni din terito-
riile excizate nu se dau bătuţi şi, 
între ei, Vasile Tărâţeanu, un ex-
cepţional factor de legătură în-
tre românii din afara graniţelor 
şi patria-mamă. O tinereţe fără 
frontiere, aceasta ar putea fi de-
viza nescrisă a scriitorului de la 
Cernăuţi. Luptând cu dificultăţi 
de tot felul, ca de altfel toţi comi-
litonii săi, Vasile Tărâţeanu a re-
uşit performanţa de a contribui 
hotărâtor la crearea unei trainice 
legături de limbă şi cultură între 
zonele locuite de românii aflaţi 
dincolo de hotarele de nord şi 
de răsărit ale ţării noastre.

Încă din facultate el a ales 
calea cea mai directă spre inima 
poporului; unde radio, prin care 
a reuşit să trezească multe con-
ştiinţe căzute în apatie şi des-
curajare. În acelaşi scop a folosit 
şi arma cea mai redutabilă în 
zilele noastre: cuvântul scris. A 
fost şi este directorul publica-
ţiei Arcaşul, combătând în mod 
constant orice tendinţă de dez-
naţionalizare. Sedus de sirenele 
internaţionalizării, Centrul nu i-a 
dat întotdeauna atenţia şi spriji-
nul cuvenite. Şi-a văzut de drum 
înainte. A scris poezii valoroase, 

adunate ulterior în volumele: 
Pământ în retragere, Dinafară, 
titluri altminteri semnificative, ca 
şi cele ale volumelor de proză: 
Teama de înstrăinare, Iluzii şi 
lanţuri (Români uitaţi, dar nu 
definitiv). Nu, frate Vasile, voi 
nu sunteţi uitaţi decât de câţiva 
papagali de la  centru, speciali-
zaţi în sforării politice şi în servi-
lism cultural de cea mai ignobilă 
speţă. Tagma cea mare a intelec-
tualilor cinstiţi rămâne alături de 
voi. Numai apărând marginea 
poate fi apărat centrul.

Vasile Tărâţeanu ştie foarte 
bine acest lucru şi îşi cheltuieşte 
toată energia celor 60 de ani ai 
săi pentru a ocroti demnitatea 
poporului său care e şi al nostru, 
precum şi pentru a salva toate 
valorile tradiţionale ale spiritua-
lităţii româneşti intens atacate la 
ora asta din toate punctele car-
dinale.

Nu este însă mai puţin ade-
vărat că strădania lui Vasile 
Tărâţeanu nu a rămas neob-
servată de cei care ştiu şi vor 
să vadă meritele fiecăruia. Şi la 
Bucureşti, şi la Cernăuţi rolul de 
ferment cultural activ al scriito-
rului a fost remarcat şi onorat 
într-un mod satisfăcător. Este 
doar un început, întrucât Vasile 
Tărâţeanu nu are de gând să-şi 
pună armele scrisului la rastel, 
nici să se culce pe laurii câştigaţi 
până în prezent. Misiunea lui de 
scriitor nu s-a sfârşit fiindcă ea 

nu se sfârşeşte niciodată, mai 
ales atunci când asupra tuturor 
speranţelor îndreptăţite ale po-
porului tău se exercită presiuni 
din ce în ce mai stăruitoare.

Vasile Tărâţeanu, la 60 de ani! 
Am putea spune: o tinereţe per-
manentă marcată de cifra unor 
ani care nu pot stăvili elanurile 

cinstite şi inalterabile ale iubitu-
lui nostru confrate.

La mulţi ani, Vasile Tărâţeanu! 
Să dea Dumnezeu să-ţi vezi cât 
mai repede îndeplinite idealu-
rile, care sunt şi idealurile noas-
tre. 

Viorel Dinescu

Vasile Tărâţeanu
Spovedanie
Doamne, nu pot să împart
trupu-acesta în trei ţări
Că e mult prea mic şi slab
pentru asemenea încercări

Cum să împart, Doamne, 
strămoşii
şi copiii ce îi am!
Cum să împart o ţară-n trei
Şi în două acelaşi neam?

Cum să împart, Doamne, 
Moldova
Şi prea dulcea Bucovină
Lăsând crengile deoparte
şi străbuna lor tulpină?

Cum să împart pe Ştefan Vodă
Ca pe-un lan tivit cu maci
Când e unic ca şi munţii
În străbunii noştri daci?

Cum să împart pe Eminescu
Ca pe-un sân ce curge lin
Când e unic ca izvorul
Ce se dăruie din plin?

Iartă-mă deci, Doamne, sfinte,
Că nu pot să mă împărţesc
Cum ai împărţi o pâine
Cu acei ce-o jinduiesc

Şi-apoi nici nu vrem, Stăpâne
să mă împart în două părţi
Răstignit pot fi chiar mâine
Numai nu pe două hărţi

Numai nu pe două hărţi

Vernisaj/ Costin Neamţu
Vineri, la ora 13,00, la Muzeul de Artă Vizuală va avea loc verni-

sajul expoziţiei personale a artistului plastic Costin Neamţu, din 
Bucureşti. 

Vor fi expuse lucrări de pictură, pastel şi colaj. Autorul va fi prezent 
la eveniment. Despre expoziţie şi despre Costin Neamţu vor vorbi cri-
ticul de artă Mariana Cocoş Tomozei şi directorul instituţiei-gazdă, 
Dan Basarab Nanu. Sunt invitaţi să participe toţi iubitorii de artă gă-
lăţeni.

A.Ribinciuc

Pe furiş – să nu mă vadă mama – pân-aproape inima să-mi steie,
alergam după oprirea ploii şi dădeam de-a dura curcubeie.
Vaca se uita frumos la mine, cu-n trifoi bătrân în botul care,
printre gâze pline de curat, dulmeca trecuturi viitoare.
Şi viţelul – crud ca un deştept învăţat de mititel să tacă
blând şi anonim – sugea încet, să nu smulgă ugerul din vacă.
Tocma-n zare, chiar unde începe ploaia, mama desena o rugă
pe cărarea dinspre răsărit, să n-ajung la cer de-atâta fugă.
Chiar şi tata – ud până la moarte, singur, cu lopata în spinare – 
cobora cântând dinspre apus nişte doine pentru fiecare.
Eu – naiv, cu frică de părinţi şi de animala mea lactee – 
tot cătam un viitor trecut şi dădeam de-a dura curcubeie.

Alexandru Berceanu este un 
regizor tânăr, pe care gălăţenii 
îl ştiu de la montarea din sta-
giunea precedentă – „A şaptea 
kafana”, care s-a bucurat de suc-
ces. Actorii  care au avut ocazia 
să lucreze cu el îi respectă deci-
ziile şi au încredere deplină în el. 
Spectacolul-coupé (alcătuit din 
două piese, „Zucker frei” şi „Fuck 
You, EU.RO.PA!”, de Nicoleta 
Esinencu) a cărui premieră va 
avea loc duminică seară pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini” –  se anunţă a fi incen-
diar. Pe afiş va fi bulina roşie, iar 
la intrare tinerii sub 16 ani vor fi 
întorşi din drum. L-am întrebat 
pe Alexandru Berceanu dacă 
are emoţii pentru felul cum va 
fi primit spectacolul: „Nu pot să 
spun că am emoţii,  nici vreun 
fel de nesiguranţă, mie mi-e 
foarte clar ce e cu piesele astea. 
După părerea mea, amândouă 
sunt spectacole bune şi foarte 
provocatoare. S-ar putea să de-
vină emoţionant dacă publicul 
va avea o reacţie caldă, dar va 
fi foarte interesant să vedem ce 
vor face cei din sală. Ăsta e pariul 
pentru mine – să-i provoc şi să 
văd ce se întâmplă, iar de aici, să 
ştiu ce voi face mai departe. Nu 
poţi să asculţi neutru, s-ar putea 
să fie oameni care să  plece din 
sală.   Măcar la premieră voi avea 
privilegiul să văd şi eu spectaco-
lul spectatorilor”.

L-am mai întrebat pe tânărul 
regizor la ce să se aştepte spec-
tatorii gălăţeni: „Pe de o parte, 
spectatorii vin întotdeauna pre-
gătiţi sufleteşte, iar pe de altă 
parte noi sperăm întotdeauna 
să-i surprindem, să fie nepregă-
tiţi. Ambele spectacole sunt de 
o sinceritate dureroasă asupra 
condiţiei în care ne aflăm noi 
acum, ambele spectacole pun 
problema cât de mult putem să 
acceptăm noi să ne umilim în 
faţa lumii şi în faţa noastră. Dacă 
îşi vor pune măcar pentru o se-
cundă această problemă, eu voi 
fi câştigat”.

Cum au primit actorii provo-
carea ne spune tot regizorul: „O 
parte dintre ei sunt aceiaşi de 
la ˝A şaptea kafana˝. Ei au fost 
foarte entuziaşti, la început 
au fost mai mulţi; din păcate, 
spectacolul ar fi devenit foarte 
complicat în acea variantă şi cu 
regret a trebuit să simplificăm, 
le mulţumesc actorilor care au 
lucrat foarte serios până la un 
moment dat. Nu vă ascund că 
a fost greu, pentru că piesele 
sunt speciale, dar am fost feri-
cit ca după toate greutăţile pe 
care le-am avut să constatăm că 
după ce s-a făcut un lucru unic 
în istoria recentă  a teatrului, res-
pectiv o vizionare a Consiliului 
artistic, să avem surpriza că res-
pectivul consiliu – format din 
Liliana Lupan, Grig Dristaru şi 

directorul Vlad Vasiliu – să nu 
spună: domnule, vorbiţi cam 
urât pe scena noastră, unde 
s-au desfăşurat atâtea piese se-
rioase, pline de artă”. 

Va fi un spectacol cu bulină 
roşie. De ce? „Pentru că unii din-
tre părinţi ar putea considera că 
nu au ce să caute copiii lor, unii 
profesori ar putea să considere 
că elevii lor nu au ce să caute la 
un asemenea spectacol şi atun-
ci să poată lua această decizie. 
După părerea mea, e un specta-
col pe care orice adolescent pes-
te 16 ani trebuie să-l vadă pen-
tru că, de fapt, e vorba despre 
problemele pe care şi le pune el. 
Dar trebuie să ştie că nu va fi o 
comedie uşoară, ci că se foloseş-
te un limbaj dur, de stradă, real, 
pe care ei îl ştiu foarte bine din 
viaţa lor de zi cu zi, despre care 
televiziunea ne spune că se fo-
loseşte nejustificat de mult. Din 
păcate, în acest spectacol e mai 
mult decât justificat. Situaţia 
noastră ne justifică foarte bine 
să folosim acest limbaj să-i zi-
cem urât, dar el e pur şi simplu 
agresiv şi disperat”.    

Sâmbătă, la ora 19,00 va fi 
avanpremiera, iar duminică, la 
ora 19,00, premiera. Noi am în-
cercat să vă pregătim sufleteşte. 
Restul rămâne să vedeţi şi să ju-
decaţi singuri.

Angela Ribinciuc

Amalgam
“Franţa are o cultură 
de meteci”. (E. Cioran) 
Dar mai există ceva în 
stare pură în lumea 
asta?

[
“Intelectualul român 
manifestă un apetit 
formidabil pentru 
putere.” (Andrei 
Cornea) Zace în 
fiecare câte un mic 
despot potenţial.

[
“Viaţa noastră pare 
o veşnică ruşine 
pentru că este o 
perpetuă greşeală”. 
(Chateaubriand) Şi 
după ce te înveţi cu 
ruşinea, ţi-e greu să te 
mai desparţi de ea.

[
“Dacă îl vedeţi 
cumva pe împărat, 
să-i spuneţi că aici 
trăiesc Bobcinski şi 
Dobcinski”. (N. Gogol) 
Şi să-i trimită la 
balamuc.

[
“Criticii fac un 
deserviciu scriitorilor 
despre care vorbesc 
prea mult.” (Pierre 
Loti). Dar decât să 
se supere cumetrii, 
nepoţii, amantele…

[
“În ziua când francezii 
l-au votat pe Le Pen, 
ne-am umplut de 
rahat. Acum trebuie să 
tragem apa.” (Jacques 
Chirac) Da, da! 
Operaţiunea trebuie 
făcută frecvent în 
politică şi din când în 
când în cultură.

[
“Dumnezeu n-a mai 
trecut de mult prin 
Mătăsari”. (T. Arghezi) 
Cred că nici prin 
Galaţi.

[
“Câtă atracţie ne 
produce frumuseţea 
oribilului.” (Voltaire) 
Mai ales când e 
cultivată electronic.

[
Poetul favorit al lui I.V. 
Stalin a fost E.A. Poe.  
Bachus a împieliţat 
multe concubinaje.

[
“Noroc mare că 
Brâncuşi a plecat la 
Paris. Altfel, rămânea 
un cioplitor de porţi.” 
(V.G. Paleolog) Şi tot 
nu ar fi fost puţin.

V. Ghica

Despre dinozauri
Eugen Simion, Preşe dintele 

Academiei Române, deplânge 
elegant, cu lacrimi de crocodil, 
starea jalnică a învăţământului 
actual (la care a contribuit prin 
măsuri stupide ale forului pe 
care îl conduce: “Despre o refor-
mă amplă, profundă, radicală a 
învăţământului se vorbeşte de 
15 ani şi, din nefericire, rezulta-
tele în învăţământ nu sunt de-
loc încurajatoare…” (“Dilema ti-
neri sau bătrâni – o tristă diver-
siune”, în “Gândul educaţional” 
de luni, 19 septembrie 2005, 
p. III). Preşedintele Academiei 
Române (care a binecuvântat 
scrierea cu â şi DOOM 2, ca şi 
alte tâmpenii ştiinţifice de tran-
ziţie!) este revoltat că printr-o 
Hotărâre de  Guvern, nărăvaşul 
Miclea (om al timpului său) i-a 
trimis la odihnă pe conducăto-
rii de doctorate care au împlinit 
70 de ani. Dumnealui combate 
bine: “Dinozaurii, de care vor-
beşte cu fervoare presa, se află 
la toate vârstele. Nu-i niciun 
câştig să eliminăm din învăţă-
mânt şi ştiinţă dinozaurii bă-
trâni pe motiv că sunt bă trâni 
şi neputincioşi şi să punem în 
locul lor dinozaurii tineri sau 
de vârstă medie pentru că sunt 
mai vânjoşi şi mai autoritari…” 
invocând şi opiniile altor con-
fraţi vehemenţi pe subiect şi cu 
vârstă pe-acolo sau dincolo 
(Bălăceanu – Stolnici tv ferice, N. 
Manolescu, reformatorul U.S., 
Mircea Săndulescu, Solomon 
Marcus, Ioan Aurel-Pop, juniori 
de pensie binemeritată). Eugen 
Simion acreditează temeinic şi 
mediocru teza că “decât să te 
naşti sau să devii profesor (in-
clusiv academician!) mai bine 
mori conducător de doctora-
te”. Cu 30 de ani mai puţin, di-
nozaurii ar fi făcut ravagii, cu 
opiniile lor exact opuse celor 
de acum. Chiar aşa a şi fost, 
dar la anii aceia, dumnealor 
acceptau viaţa în rezervaţie, 
chiar dacă luau doctoratul “pe 
bune”, nu-l validau, ca acum, 
de pe internet!… În logica lui 
Eugen Simion titlul de “condu-
cător de doctorat” post-mor-
tem devine un imperativ. De 
ce nu?! În fond, parcurgem o 
perioadă în care învăţământul 
este “al tuturor posibilităţilor” 
(cu şi fără plată!).

a avut şi unele încercări... 
Zilele din urmă, mama 

Alexandrei - doamna Cătălina 
- şi ea o femeie minunată,  ne-a 
povestit că prima probă pe care 
a susţinut-o tânăra candidată, 
în Italia, a fost cea de limba ita-
liană. A trecut-o cu calificativul 
„excelent”. Au urmat apoi cele 
patru probe ale examenului 
propriu-zis, pentru ca, la sfârşit,  
românca noastră să fie - cum 
spuneam - a doua pe lista celor 
care au reuşit.

Deţinătoare a mai mul-
tor premii la olimpiadele de 
Biologie, organizate în România, 
Alexandra şi-a propus de mică 
să muncească mult, să găsească 
leac pentru cea mai necruţătoa-
re maladie – cancerul. Doreşte să 
ajungă oncolog. Pentru aceasta 
a învăţat, a muncit nopţi la rând, 
ca să-şi împlinească o parte din 
vis: să fie admisă la o facultate 
de medicină, cu renume, din 
Europa. A reuşit şi nu oricum. 

În numele ei transmitem mul-
ţumiri şi recunoştinţă celor care 
au susţinut-o, în toţi aceşti ani: 
domnului Dan Hamza, profesor 
de biologie, şi doamnei Mariana 
Moraru, diriginta clasei în care a 
învăţat Alexandra, la Liceul „Emil 
Racoviţă” din Galaţi. „Dumnezeu 
m-a ajutat întotdeauna, ne spu-
nea cu ceva timp în urmă. Îi mul-
ţumesc. Ştiu însă că doar prin se-
riozitate şi muncă poţi să ajungi 
la ţintă!” 

Noi îi dorim Alexandrei 
Colesnicenco, frumoasa  noastră 
gălăţeancă,  sănătate şi iar sănă-
tate!  Încredere în forţele ei şi nă-
dejde de la Dumnezeu! Suntem 
convinşi că, prin ea, prin tineri 
de talia ei, numele României nu 
va fi de ocară în lume.

Maria Stanciu
   

Aniversare la Arboroasa

Alexandra 
Colesnicenco - un 

vis aproape împlinit
[ A doua între admişi, la Facultatea de 

Medicină din cadrul Universităţii  
„Marche” din Ancona - Italia 

Duminică, la Teatrul Dramatic, premieră-şoc

„Fuck You, EU.RO.PA!”

Sã nu mã vadã mama
(despre prezent)

Alexandru 
Berceanu
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Cartea „... rezumă cele mai va-
loroase cercetări ale diverselor 
şcoli de masaj zonal şi sugestiile 
derivând dintr-o vastă experien-
ţă practică”. Ea este structurată în 
vederea unei aprofundări cât mai 
uşoare şi mai rapide a tehnicilor 
folosite. Astfel, primul capitol 
„Sănătatea în vârful picioarelor” 
(istoria, teoria, metoda, practica, 
cui îi face bine masajul zonal, 
protejarea împotriva energiei 
negative...) oferă o introducere 
generală în metodă, utilă pentru 
formarea unei idei de ansamblu. 
Capitolul al II-lea „Identificarea
zonelor reflexe” (harta generală
a zonelor reflexe, sistemul ner-
vos, aparatul urinar, sistemul 
limfatic, organele aparatului res-
pirator, inimă şi circulaţie, apara-
tul digestiv, organe implicate în 
metabolism, glandele endocri-
ne, aparatul genital feminin şi 
masculin, organele de simţ, ar-
ticulaţii) reprezintă un veritabil 
atlas al acestora. Este partea ce 

Ştiaţi că...
… enzimele sunt catalizatorii care declanşează cea mai 

mare parte a reacţiilor chimice din organism? Acestea trans-
formă mâncarea în structuri chimice care pot traversa mem-
branele celulare, ajută la dezvoltarea muşchilor, oaselor, 
nervilor şi a glandelor. Enzimele sunt substanţele care fac 
viaţa posibilă fiind purtătoare de proteine încărcate cu fac-
tori de energie vitală. 

P.P. 

Creşte numărul copiilor depresivi
Organizaţia Mondială a Sănătăţii s-a arătat îngrijorată de creşterea numă-

rului depresiilor şi a sinuciderilor în rândul copiilor. Se pare că numărul copiilor 
afectaţi de această boală psihică gravă este în creştere în 30 din cele 52 de ţări 
membre ale OMS din Europa. La grupa de vârstă 12-17 ani depresia afectează 
cinci la sută dintre subiecţi, în timp ce la tinerii de 19 ani ajunge până nouă la 
sută. Cazuistica depresiei este strâns legată de cea a sinuciderii. Din cele zece 
ţări din lume cu o rată înaltă a suicidului, nouă sunt în Europa.

P.P.

O echipă de oameni de ştiinţă 
de la Universitatea de Medicină 
Wake Forrest, bazându-se pe da-
tele vastului studiu IRAS (Insulin 
Resistance Atherosclerosis 
Study), a realizat o comparaţie 
între incidenţa diabetului zaha-
rat în rândul bolnavilor nefumă-
tori şi la persoane care au deve-
nit fumătoare de minim cinci ani 
în vederea estimării existenţei 
unei relaţii de cauzalitate în-
tre fumat şi apariţia diabetului 
zaharat. Rezultatele au fost sur-
prinzătoare, ieşind la iveală re-

gretabilul fapt că fumatul creşte 
riscul apariţiei diabetului zaha-
rat. Potrivit studiului, în rândul 
fumătorilor incidenţa diabetului 
a fost semnificativ mai crescută
dacât la indivizii care nu au fu-
mat niciodată.

S-a constatat că 21 la sută 
dintre participanţii la studiu fu-
mători cronici şi fără diabet za-
harat au dezvoltat boala după 
cinci ani, incidenţa diabetului 
printre membrii grupului ne-
fumătorilor fiind doar de 14 la
sută după aceeaşi perioadă. 
 Mai multe studii efectuate de 
cercetătorii de la Wake Forrest 
University Baptist Medical 
Center au arătat că rezistenţa la 
insulină se asociază cu ateroscle-
roza mai accentuată a arterelor, 
sugerând deja faptul că această 
stare ar putea fi un factor de risc
independent pentru bolile car-
diovasculare.

P.P. 

Fumatul creşte 
riscul de diabet 

zaharat

O CARTE PENTRU FIECARE

Clara Bianca Erede:

Reflexologia
plantară pentru 

sănătatea întregului 
corp*

trebuie consultată mai frecvent 
şi la care se face constant referi-
re de-a lungul textului. Capitolul 
al treilea „Unde trebuie să ma-
saţi în caz de...” indică, în ordine 
alfabetică, principalele tulburări 
cu care ne putem confrunta, 
împreună cu instrucţiunile pen-
tru tratament, de la caz la caz. 
Capitolul al patrulea „Sănătatea 
în mâinile noastre” se referă 
la zonele reflexe ale mâinii: o
extensie a masajului zonal cla-
sic, preţioasă în multe ocazii. 
Capitolul al cincilea „O dezvolta-
re particulară: de la terapia pre-
natală şi metamorfoză la tehnica 
metamorfică” (începuturile, isto-
ria, terapia prenatală, cele cinci 
puncte, tratamentul, metoda, 
metamorfoza, practica, cui îi pot 
fi de folos aceste tratamente... şi
cine le poate practica) tratează o 
„descoperire” datând din anii ’50 
a reflexologului englez Robert
St. John. „Anexa bibliografică
şi documentară” furnizează in-
dicaţii pentru cei care doresc 
aprofundări ulterioare ale temei 
şi adrese utile. Textul este înso-
ţit de hărţi detaliate şi indicaţii 
pentru fiecare tip de afecţiune
(astm, hipertensiune, dureri de 
cap, probleme renale etc.). Prin 
masarea anumitor puncte refle-
xe, aflate în legătură cu organele
interne, „... echilibrul energetic 
se reface, iar diversele afecţiuni 
sunt vindecate sau ameliorate”.

Cartea se poate procura de 
la Librăria „Lumina” (str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5-7) cu 15,90 
(159.000) lei.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2005, 

140 p. 

[Masajul zonal al piciorului

Atenţie
la intoxicaţia 
cu ciuperci! 

Ciupercile constituie un 
aliment complex, gustos, 
aromat, cu valoare nutriti-
vă mare şi pot fi preparate
sub diverse forme. Deşi se 
ştie că unele ciuperci sunt 
toxice, mulţi nu conştien-
tizează întotdeauna acest 
pericol, ciupercile fiind cu-
lese chiar de către “victime” 
sau cumpărate din piaţă, 
de la persoane neautori-
zate. Semnele intoxicaţiei 
diferă în funcţie de tipul de 
ciuperci consumate şi apar 
după 15 minute până la 12 
ore sau chiar mai mult de 
la ingestia lor. Acestea pot 
fi diverse cum ar fi: greţuri,
vărsături, crampe abdomi-
nale, diaree, ameţeli, halu-
cinaţii, agitaţie, convulsii, 
tulburări de vedere, tremu-
rături, furnicături ale ex-
tremităţilor etc. În formele 
severe se poate instala in-
suficienţa hepato-renală şi
comă cu evoluţie fatală.

În cazul apariţiei unora 
dintre aceste semne ale in-
toxicaţiilor cu ciuperci este 
necesară prezentarea de 
urgenţă la medic. Cu cât se 
începe mai repede trata-
mentul, cu atât substanţele 
toxice din organism vor pu-
tea fi eliminate mai rapid,
sporind astfel şansele de 
vindecare. 

Pentru prevenirea into-
xicaţiilor cu ciuperci se re-
comandă numai consumul 
ciupercilor de cultură, pro-
venite din unităţi autorizate 
şi însoţite de certificate de
calitate, evitând cumpă-
rarea lor de la culegătorii 
amatori.Nu se recomandă 
culesul ciupercilor din flora
spontană (păduri, păşuni 
etc.). 

Trebuie precizat faptul 
că în anumite condiţii chiar 
şi ciupercile comestibile pot 
deveni toxice şi anume:

- când sunt vechi, au 
aspect alterat, conţin dife-
riţi compuşi de putrefacţie 
cum ar fi: acizi, amoniac, fe-
noli şi derivaţii lor, produşi 
azotaţi;

- când sunt consumate 
în stare crudă sau incom-
plet preparate termic;

- când sunt consuma-
te concomitent cu alcool 
(unele ciuperci);

- când persoana prezin-
tă intoleranţă de tip alergic, 
care determină apariţia tul-
burărilor digestive, urtica-
rie, edem la nivelul pleoa-
pelor;

- când sunt contaminate 
cu diferite microorganisme, 
pesticide (insecticide, fun-
gicide, ierbicide), metale 
grele (ciuperci culese din 
apropierea autostrăzilor şi 
parcărilor) sau cu substanţe 
radioactive.

P.P. 
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foto Costel Stroe

  D.C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

Din SPORTUL
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COMPETIŢII/ŞTIRI/REZULTATE

Cele trei echipe româneşti 
prezente în primul tur al Cupei 
UEFA vor încerca în această 
seară să se califice în grupele 
celei de-a doua competiţii eu-
ropene. Meciurile nu se anunţă 
deloc uşoare, chiar dacă Steaua 
şi Dinamo au avantaje impor-
tante după partidele din prima 
manşă. Dacă „militarii” nu par să 
aibă probleme cu accesul în gru-
pe, dinamoviştii pot avea încă 
dificultăţi în faţa unei echipe cu 
orgoliul rănit, în timp ce Rapidul 
trebuie să lupte serios în disputa 
cu Feyenoord pentru a-şi asigura 
calificarea.

[ Partida Rapid - Feyenoord 
Rotterdam va avea loc de la ora 
19.00, pe Stadionul "Giuleşti", şi 
va fi arbitrată de portughezul 
Lucilio Cardoso Cortez Batista.

Tehnicianul Rapidului, Răzvan 
Lucescu, s-a arătat optimist şi 
încrezător în şansele echipei sa-
le. "E un meci foarte greu, dar 
am convingerea că Rapid va re-
veni, aşa cum a făcut-o de foarte 
multe ori după momente grele. 
Întâlnim o echipă în mare for-
mă, pe care trebuie să o tratăm 
aşa cum se cuvine", a precizat 
Lucescu, în timp ce atacantul 

Daniel Niculae consideră că ju-
cătorii giuleşteni trebuie să-şi 
dea viaţa pe teren în partida cu 
Feyenoord, pentru  a obţine ca-
lificarea.

În prima manşă, disputată la 
Rotterdam, cu porţile închise, 
scorul a fost egal 1-1.

[ Meciul Steaua - Valerenga 
Oslo se va disputa de la ora 
20.00, pe Stadionul "Gheorghe 
Hagi" din Constanţa, şi va fi arbi-
trat tot de o brigadă portugheză, 
cu Joao Francisco Lopes Ferreira 
la centru. Întâlnirea se va disputa 
la Constanţa din cauza suspen-
dării pe care clubul bucureş-
tean a primit-o din partea UEFA, 
după incidentele de la jocul cu 
Shelbourne.

Delegaţia clubului norvegian 
a sosit în România ieri după-amia-
ză. Valerenga, care a avut pro-
gramat antrenamentul oficial de 
la ora 20.00, a sosit la Constanţa 
fără cinci jucători de bază şi este 
posibil ca unsprezecele de start 
să cuprindă, ca şi în prima man-
şă, mai mulţi juniori.

În tur, la Oslo, Steaua s-a im-
pus cu scorul de 3-0.

[ Partida Everton - Dinamo 
se va disputa la Liverpool, de la 

ora 22.00, şi va fi arbitrată de o 
brigadă franceză, avându-l la 
centru pe Laurent Duhamel.

Antrenorul dinamoviştilor, 
Ioan Andone a declarat, ieri, îna-
inte de plecarea spre Liverpool, 
că nu se aşteaptă la un meci 
uşor. "Nu va fi un meci uşor, deşi 
e foarte greu să primeşti patru 
goluri", a spus Andone, care a 
adăugat că mizează pe forţa 
echipei sale de a se bate pentru 
fiecare minge până la finalul ce-
lor 90 de minute.

În schimb, site-ul oficial al 
clubului englez scrie că formaţia 
pregătită de Andone are reputa-
ţia unei echipe slabe în deplasa-
re şi consideră că Everton poate 
întoarce soarta calificării. Şi ma-
nagerul echipei engleze, David 
Moyes, s-a declarat încrezător în 
şansele echipei sale de a elimina 
formaţia din Şoseaua Ştefan cel 
Mare. "Vom încerca să mergem 
mai departe. Vom încerca să 
marcăm şi sper să obţinem cali-
ficarea", a spus Moyes.

În tur, la Bucureşti, Dinamo a 
câştigat cu scorul de 5-1.

Toate cele trei meciuri vor pu-
tea fi urmărite, în transmisiune 
directă, pe TVR 1.

TENIS. Jucătoarea 
română Edina 
Gallovits a fost eli-
minată în runda inau-
gurală a turneului 
WTA de la Seul, dotat 
cu premii în valoare 
totală de 140.000 de 
dolari, fiind învin-
să, cu scorul de 6-2, 
5-7, 6-1, de Tatiana 
Golovin (Franţa).

AUTOMOBILISM. 
Echipa Ferrari este 
dispusă să îi ofere lui 
Valentino Rossi (foto) 
60 de milioane de 
euro pentru un con-
tract pe trei sezoane, 
în cazul în care italia-
nul ar decide să renunţe la mo-
tociclism în favoarea Formulei 
1, a anunţat cotidianul Gazzetta 
dello Sport. Directorul tehnic 
al echipei Ferrari, Ross Brown, a 
recunoscut interesul scuderiei 

pentru Rossi (26 de ani).
ATLETISM. Fostul atlet 

Bogdan Ţăruş a obţinut postul 
de antrenor federal categoria a 
III-a, după ce a obţinut nota 9,20 
la concursul susţinut în faţa unei 
comisii de examinare a FR de 

Atletism. Ţăruş, care a fost sin-
gurul candidat, se va ocupa, din 
luna octombrie, de probele de 
sprint şi sărituri.

AUTOMOBILISM. Brazilianul 
Rubens Barrichello (Ferrari), 
care a semnat un contract cu 
BAR-Honda valabil începând cu 
sezonul 2006, a declarat că nu 
vrea să fie pilotul numărul doi 
la echipa anglo-japoneză. Pe de 
altă parte, Barrichello (33 de ani) 
a afirmat că nu este preocupat 
de decizia britanicului Jenson 
Button de a rămâne la BAR-
Honda şi în 2006.

CICLISM. Irlandezul Pat 
McQuaid (56 de ani) a fost ales în 
funcţia de preşedinte al Uniunii 
Cicliste Internaţionale (UCI), 

pentru un mandat de patru ani. 
Fostul preşedinte al UCI, olande-
zul Hein Verbruggen, nu a mai 
candidat, după ce a condus forul 
mondial timp de 14 ani.

Prestaţia (cel puţin) modestă 
a echipei de fotbal Oţelul în acest 
început de sezon determină nu 
numai reacţii (dure) din partea 
oficialilor clubului sau a celor im-
plicaţi în fenomenul fotbalistic, 
ci şi interpelări ale suporterilor la 
adresa conducerii grupării gălă-
ţene. Astfel, am primit în cursul 
zilei de ieri la redacţie o scrisoare 
(adresată preşedintelui clubului, 
Marius Stan) în care unul dintre 
cititorii noştri, Ion Corneanu, îşi 
exprimă nemulţumirea faţă de 
jocul fotbaliştilor Oţelului. Cum 
epistola este destul de lungă, 
vom reda doar câteva pasaje, 
care ni s-au părut reprezentati-
ve: „Dle Marius Stan, eu nu pot 
să înţeleg cum poate fi plătit cu 
zeci de mii de dolari un individ 
aşa-zis fotbalist, dacă el nu este 
meseriaş şi nu stăpâneşte foarte 
bine obiectul muncii. Mă refer 
în special la acest columbian, 
Valencia, dar şi la alţi jucători din 

echipă. Un contract de fotbalist 
nu prevede şi îndatoriri, respon-
sabilităţi, disciplină, efort, efici-
enţă etc.? Contractul se face sti-
pulând numai drepturile pe care 
le are un fotbalist, indiferent în 
ce condiţii, chiar dacă este rezer-
vă, este indisciplinat sau nu se in-
tegrează în echipă? Aşa de uşor 
primesc atât de mulţi bani aceşti 
indivizi, care nu sunt toţi fotba-
lişti? Nu este normal să i se facă 
un contract unui jucător doar 
pentru ca el să înveţe fotbal la 
această echipă! Dle Stan, vă rog 
frumos să ţineţi cont de ceea ce 
doresc iubitorii de fotbal şi apoi 
vom deveni spectatori fideli”.

Nu putem adăuga decât că 
opiniile cititorului nostru sunt 
foarte pertinente, în condiţiile 
în care gălăţenii sunt extrem de 
supăraţi pentru că nu au avut 
parte, în această toamnă, de 
vreo victorie pe teren propriu a 
echipei favorite.

Săptămâna viitoare, între 5 şi 
8 octombrie, sunt programate 
meciurile primei etape a "Cupei 
Europei" la popice. Turneul va 
avea loc în Austria. Între echipele 
participante se va afla şi cea mas-
culină a Clubului Sportiv Galaţi. 
Este pentru a treia oară conse-
cutiv când popicarii gălăţeni iau 
parte la o prestigioasă competi-
ţie continentală.

La întrecerile din acest an 
vor lua parte 12 echipe, din 

Austria, Croaţia, Slovenia, 
Serbia-Muntenegru, Macedonia, 
Ungaria, Cehia, Slovacia, Bosnia-
Herţegovina, Italia, Franţa şi 
România - reprezentată de C.S. 
Galaţi.

Antrenorul emerit Ilie Băiaş 
ne declara zilele acestea că în ve-
derea importantei competiţii au 
fost intensificate antrenamen-
tele. Se urmăreşte pregătirea 
tehnico-tactică şi îmbunătăţirea 
preciziei lansărilor de maximă 

eficacitate.
Pentru deplasarea din 

Austria se pregătesc Leontin 
Popp, Remus Antimirescu, Bebe 
Tudorie, Mihai Cadinoiu, Jani 
Pletosu, Ion Cercel, Petrică Sanda 
şi Maricel Tărbuc. Nu mai face 
parte din lot - jucând în Franţa 
- Cosmin Crăciun.

Plecarea va avea loc în ziua de 
3 octombrie. În 5 şi 6 octombrie 
au loc calificările, apoi semifina-
lele şi finalele.

LIGA CAMPIONILOR. 
Atacantul român Adrian Mutu a 
marcat un gol în meciul pe care 
Juventus  Torino l-a câştigat, 
marţi, cu scorul de 3-0, în com-
pania formaţiei Rapid Viena, în 
etapa a doua a fazei grupelor 
Ligii Campionilor. Mutu a intrat 
pe teren în minutul 65 şi a marcat 
în minutul 82. Pentru Juventus 
au mai marcat Trezeguet şi 
Ibrahimovici. Atacantul român a 
înscris,  astfel, primul său gol în-
tr-un meci oficial de la transferul 
la Juventus.

În celălalt meci al grupei A, 

Bayern Munchen a câştigat, cu 
scorul de 1-0, în faţa formaţiei FC 
Bruges.

Alte rezultate înregistrate 
marţi seară: Grupa B: FC Thun 
(Elveţia) - Sparta Praga (Cehia) 
1-0, Ajax Amsterdam (Olanda) 
- Arsenal (Anglia) 1-2; Grupa C: 
FC Barcelona (Spania) - Udinese 
(Italia) 4-1, Panathinaikos 
(Grecia) - Werder Bremen 
(Germania) 2-1; Grupa D: OSC 
Lille (Franţa) - Villarreal (Spania) 
0-0, Manchester United (Anglia) 
- Benfica Lisabona (Portugalia) 
2-1.

Juniorul 
Ochiroşii - 
la lotul naţional

[  Răzvan Ochiroşii, de la 
LPS - FC Steaua Dunării (an-
trenor Adrian Oprea) a fost 
selecţionat în reprezentativa 
României de fotbal juniori B 
(16 ani). Cantonamentul are 
loc în noul centru FRF, des-
chis recent la Mogoşoaia.

[ Sâmbătă, la baza spor-
tivă Complexul de Tenis 
Dacia (Mazepa), va avea 
loc Adunarea Generală a 
Asociaţiei Judeţene de Tenis 
Galaţi. Vor participa membri 
asociaţiei, antrenori, arbi-
tri. Şedinţa va începe la ora 
10,00.

[ Sâmbătă, la Istanbul 
se va desfăşura un maraton 
internaţional, cu participa-
rea câtorva sportivi români. 
Dintre aceştia, doi sunt gă-
lăţeni: Magda Teodoraşcu 
(CS Universitatea) şi Marius 
Nicoară (A.S. Olimp), acesta 
din urmă  înscris la veterani, 
peste 40 ani.

[ Vicepreşedintele F.R. 
Haltere, gălăţeanul Costel 
Dimofte, va participa, în-
tre 3 şi 9 octombrie, la 
Campionatele Europene 
pentru juniori mari, care vor 
avea loc în localitatea Trencin 
(Slovacia). De remarcat că 
din echipa României vor face 
parte şi Dana Berchi, Mariana 
Nicolaescu şi  Mioara Carp, 
sportive care s-au aflat în 
pregătire la lotul naţional de 
la Galaţi, sub conducerea an-
trenorului Gicu Gospodinov.  
Mai mult, Mioara  Carp a fost 
legitimată la CSM Dunărea 
Galaţi.

[ Duminică, la Bacău 
se va desfăşura etapa I a 
Concursului  Grand Prix de 
alergare pe şosea. La com-
petiţie va participa şi Alina 
Tecuţă Gherasim, care va 
reprezenta Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea.

[ Vicecampioană euro-
peană la culturism anul tre-
cut, Alina Popa (de la Clubul 
Sportiv Lulu's Gym Galaţi 
- antrenor Aurel Berbec) a 
ratat Campionatul Mondial 
ce a avut loc, recent, la Santa 
Suzana (Spania). Gălăţeanca, 
cotată cu şanse reale în ca-
drul categoriei 57 kg, s-a 
accidentat înaintea startului 
competiţiei.

[ Club de karate tradi-
ţional - autoapărare organi-
zează selecţii pentru copii 
de la 6 ani. Selecţia are loc la 
Complexul Sportiv "Arena de 
box" (str. M. Bravu) în zilele 
de sâmbătă şi duminică, ora 
13,30. Informaţii la telefon 
0744588303.

[ Începând de astăzi 
şi până sâmbătă, în Sala 
"Olimpia" din Ploieşti se vor 
desfăşura meciurile "Cupei 
României" la box pentru ju-
niori. La întreceri vor lua par-
te şi câţiva tineri pugilişti de 
la CSM Dunărea şi Box Club 
Bute Pechea.

Iorgulescu nu vine la Rapid
Preşedintele FC Naţional, Gino Iorgulescu, a declarat, ieri, că nu crede că suporterii  giuleşteni 

l-ar accepta dacă ar fi numit în postul ocupat acum de Dinu Gheorghe la Rapid. "Nu am posibilită-
ţi să susţin o galerie, pentru că sunt multe probleme la un club ca Rapid. Nu vreau să merg acolo 
şi să mă bat cu galeria", a spus oficialul bancar.

Oficialul grupării bancare a explicat că instalarea sa în funcţia de preşedinte al FC Rapid este o 
idee mai veche. "E o discuţie de 10-15 ani. Însă în Giuleşti e un public care nu acceptă pe oricine, 
cu atât mai puţin pe mine", a menţionat Iorgulescu.

Numai 16 fotbalişti germani 
au evoluat, potrivit statisticilor 
efectuate de postul de televi-
ziune Sat 1, în cele 16 partide din 
primul tur al fazei grupelor Ligii 
Campionilor.

Cei mai mulţi fotbalişti care 
au jucat în meciurile din primul 
tur al Ligii Campionilor sunt bra-

zilieni (51), urmaţi de spanioli 
(38), francezi (33), olandezi (27), 
italieni (25) şi cehi (20).

Germanii apreciază această 
statistică drept "înfricoşătoare", 
cu atât mai mult cu cât în grupe-
le Ligii evoluează trei echipe ger-
mane, Bayern Munchen, Schalke 
04 şi Werder Bremen.

FLASH FOTBAL

Krankl 
a plecat

[ Selecţionerul Aus-
triei, Hans Krankl, a cărui 
plecare a fost anunţată 
de Federaţia Austriacă 
de Fotbal, a demisionat, 
ieri, a anunţat forul de 
la Viena. Krankl (52 de 
ani) nu se va mai ocu-
pa, astfel, de pregătirea 
ultimelor două meciuri 
din calificările pentru 
Cupa Mondială din 2006, 
competiţie pentru care 
Austria nu mai are şanse 
de calificare. Succesorul 
lui Krankl urmează să fie 
Josef Hickersberger, ac-
tualul antrenor al forma-
ţiei Rapid Viena.

[  FIFA l-a suspendat 
provizoriu la nivel in-
ternaţional pe arbitrul 
brazilian Edilson Pereira 
de Carvalho, bănuit că 
a "aranjat" meciuri din 
campionatul Braziliei în 
scopul favorizării unui 
grup de pariori pe inter-
net.

[ Fundaşul francez 
Philippe Christanval (27 
de ani), care şi-a reziliat 
pe cale amiabilă acordul 
cu Olympique Marseille 
în luna iunie, a semnat 
un contract pentru trei 
sezoane cu gruparea en-
gleză Fulham.

[ Tehnicianul Silvio 
Baldini a fost numit în 
funcţia de antrenor al 
echipei US Lecce, în-
locuindu-l pe Angelo 
Gregucci, demis în urma 
rezultatelor slabe din 
acest sezon. Gregucci 
a preluat Lecce în luna 
iunie a anului trecut, 
înlocuindu-l pe cehul 
Zdenek Zeman. Baldini 
a antrenat în sezonul tre-
cut formaţia FC Parma, 
dar a fost demis după 15 
etape.

[  Preşedintele Uniu-
nii Naţionale Franceze a 
Fotbaliştilor Profesionişti, 
Philippe Piat (69 de ani), 
a fost ales preşedinte 
al FIFPro, sindicatul in-
ternaţional al jucătorilor 
profesionişti. Piat îi suc-
cede în funcţie englezu-
lui Gordon Taylor, preşe-
dinte din 1992.

[ Olandezul Dick 
Advocaat a fost numit 
selecţioner al echipei 
Coreei de Sud, până la în-
cheierea Cupei Mondiale 
din 2006. Advocaat (58 
de ani) îl înlocuieşte 
pe compatriotul său Jo 
Bonfrere, care a demisio-
nat pe 23 august, în ciuda 
faptului că a calificat na-
ţionala Coreei de Sud 
la CM-2006. Advocaat 
a demisionat, în iulie, 
din funcţia de antrenor 
al naţionalei Emiratelor 
Arabe Unite, după ce a 
pregătit-o timp de un 
an. În afară de reprezen-
tativa Olandei, Advocaat 
a mai antrenat clubu-
rile Glasgow Rangers 
şi PSV Eindhoven. Dick 
Advocaat devine al trei-
lea tehnician olandez 
care va pregăti naţionala 
Coreei de Sud, după Jo 
Bonfrere şi Guus Hiddink, 
ultimul conducând-o 
până în semifinalele CM-
2002.

Popicarii - din nou 
la "Cupa Europei"

În această seară

Românii forţează intrarea 
în grupele Cupei UEFA

Supercontract pentru Rossi

FOTBAL /Ne scriu cititorii

„Un contract de 
fotbalist nu prevede 

şi îndatoriri?”

Goluri GOLURI

Adrian Mutu înscrie 
pentru Juventus

Germanii 
sunt „înfricoşaţi”
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Lăsând pe seama mai 
marilor oraşului şi ai 
ţării reglarea conturi-
lor dintre APATERM şi 

Electrocentrale, gălăţenii se în-
treabă acum cât îi va mai costa 
căldura iarna aceasta. Deja, oa-
menii s-au obişnuit ca de la an 
la an să scoată din buzunar tot 
mai mulţi bani pentru încălzire, 
dar ce ne aşteaptă anul acesta 
şi anul viitor este nimica toată 
pe lângă ce va fi din 2007 înco-
lo. Pentru că, odată cu aderarea 
la Uniunea Europeană, statul nu 
va mai da niciun fel de subvenţie 
sau ajutor. Dispare aşadar sub-
venţia acordată acum pe gigaca-
lorie, dispare şi ajutorul pentru 
încălzire şi atunci costurile vor fi 
cel puţin triple.  

Încă avem 
preţuri bune

Dacă iarna trecută populaţia 
a plătit cu 800.000 de lei o gi-
gacalorie (cu 12 la sută mai mult 
decât în iarna 2003-2004), căl-
dura de anul acesta va fi cu 20 
la sută mai scumpă, gigacaloria 
ajungând la consumatori cu un 
tarif de 896.000 de lei. Este vor-
ba despre preţul naţional de re-
ferinţă, pe care îl plătesc românii 
în acest moment, dar preţul real 
este mult mai mare. Tariful CET 
(de producţie) este de 964.500 
lei/Gcal, iar cel de distribuţie (sta-
bilit de ANRSC) este de 667.500 
lei/Gcal. La cele două sume - adu 
nate -  se adaugă şi TVA, iar di-
ferenţa dintre preţul real şi pre-
ţul plătit de populaţie este de 
879.059 de lei – adică subvenţia 
pe care o dă statul în acest mo-
ment, subvenţie care scade de la 
an la an cu 33 la sută.  “Încă stăm 
bine, sunt avantajaţi cei care se 
încălzesc în sistem centralizat, 
ne-a spus ieri directorul tehnic 
al APATERM, ing. Marian Miron. 
Tariful a crescut cu numai 20 la 
sută, pe când gazele s-au scum-
pit cu 32 la sută.”

Cât suntem de avantajaţi că 
facem parte din sistemul cen-
tralizat rămâne de văzut. Cert 
este că din cei aproape 100.000 

de consumatori, circa 1.000 s-au 
debranşat total de la sistem, op-
tând pentru alt tip de încălzire, 
respectiv, centralele de aparta-
ment. Alţi 800 de gălăţeni s-au 
debranşat parţial pentru că nu 
făceau faţă cheltuielilor de între-
ţinere. Apariţia repartitoarelor 
însă i-a pus pe gânduri şi deja 
unii s-au răzgândit şi solicită re-
branşarea. Lucru care nu poate 
decât să bucure APATERM pen-
tru că îşi păstrează clienţii. Este 
de altfel şi politica adoptată de 
guvern, care susţine cu tărie în-
călzirea în sistem centralizat, 
fiind mult mai rentabilă din mai 
multe puncte de vedere, inclu-
siv ecologic. Deocamdată însă, 
consumatorii nu sesizează deloc 
“rentabilitatea” aceasta. 

„Sunt şi oameni 
foarte săraci...”

Am stat de vorbă şi cu ad-
ministratorii de asociaţii care 
aşteaptă iarna cu înfrigurare 
pentru că  tarifele la căldură vor 
fi mai mari decât anul trecut şi 
oamenii NU au din ce să-şi achi-
te datoriile la întreţinere.  “Iarna 
trecută, la asociaţia noastră, căl-
dura pentru o cameră a fost de 
circa 700.000 de lei, la două ca-
mere a fost de 1.100.000, iar la 
trei camere a ajuns aproape de 
un milion şi jumătate, ne-a spus 
Lenuţa Tălmaciu, administra-
tor la Asociaţia  206 din Ţiglina 
I, care are 639 de apartamente. 
Circa 80 la sută dintre locatari au 
instalat repartitoare şi sperăm să 
suportăm mai bine costurile de 
anul acesta. În plus, cam o trei-
me dintre ei beneficiază de aju-
toare de încălzire. Deci, noi cel 
puţin, sperăm să trecem cu bine 
şi iarna aceasta.” 

Doina Croitoru, administra-
tor la trei asociaţii din Micro 19, 
ne-a spus că sunt oameni care se 
gospodăresc mai bine şi care au 
puterea de a face faţă cheltuie-
lilor. Dar sunt şi sărmani care nu 
şi-au plătit nici întreţinerea de 
iarna trecută. “La Asociaţia 409, 
unde sunt blocurile I1 şi I3 toţi 
locatarii au repartitoare şi speră 
că vor plăti nişte sume rezonabi-
le. Dar la Asociaţia 464, cu blo-
curile R, nici nu au repartitoare, 
sunt foarte săraci, sunt şi mulţi 
debitori, chiriaşi ai primăriei, cu 
multe datorii. Nu ştiu ce vor face 
oamenii ăştia la iarnă…”.

Repartitoare 
cu dus-întors

Una peste alta, soluţia salva-
toare în acest moment pare a fi 
cea a repartitoarelor, aşa cum au 
fost, la vremea lor, apometrele. 
Iar APATERM desigur că preferă 
acest tip de contorizare decât  
să-şi piardă clienţii care optează 
pentru centrale termice. Numai 
că şi aceste sisteme de contori-
zare  sunt cu dus-întors. Doina 
Croitoru ne-a spus că locatarii 
de la Asociaţia 409 (care au avut 
repartitoare şi iarna trecută) au 
plătit facturi mai mari decât cei 
necontorizaţi – în jur de un mi-
lion şi jumătate pentru două ca-
mere. Este poate vorba şi despre 
neştiinţa oamenilor de a le regla.  
Repartitorul pentru un calorifer 
costă în jur de 1.200.000 de lei, 
suma putând fi achitată şi în 24 
rate lunare. 

 Până la această dată, circa 
1.000 de gălăţeni şi-a pus repar-
titoare.

Suntem pregătiţi 
de iarnă?

APATERM spune că da, siste-
mul este pregătit să furnizeze 
agent termic. Tocmai de aceea 

şi debranşarea a fost sistată la 
1 septembrie pentru a avea ră-
gaz pentru probele la rece. “Nu 
avem probleme deosebite şi 
sperăm să nu apară nici la pu-
nerea în funcţiune a sistemului,” 
ne-a mai spus Marian Miron, di-
rectorul tehnic al APATERM. Pe 
de altă parte, asociaţiile recla-
mă faptul că gigacalorimetrele 
au fost demontate în primăvară 
pentru verificări şi nu s-au pus la 
loc nici acum. “Nu prea ai cu cine 
discuta la APATERM ne-a spus 
Doina Croitoru. Ne tot cheamă 
la negocieri, pentru neplata fac-
turilor, pentru eşalonări, dar ar 
trebui să şi ofere, nu numai să 
ceară.” Dl Marian Miron a spus că 
operaţiunea de remontare a gi-
gacalorimetrelor la blocuri este 
în plină desfăşurare şi speră că 
se va încheia în prima jumătate 
a lunii octombrie. Iar locatarii nu 
pot decât să se roage ca iarna să 
nu vină mai devreme. “Este pe 
ultima sută de metri şi montarea 
schimbătoarelor de căldură din 
punctele termice, ne-a mai spus 
Marian Miron. Mai avem proble-
me cu blocurile care nu au siste-
me de recirculaţie a circuitelor de 
apă caldă, iar pe partea de căldu-
ră la reţelele care nu au protecţie 
termică  şi înregistrăm pierderi 
foarte mari prin transmisie.” 

Între 1,5 şi patru gigacalorii 
pe apartament

Aşadar, iarna poate să vină, 
sistemul este pregătit, dar şi gă-
lăţenii trebuie să se pregătească 
sufleteşte pentru întâmpinarea 
listelor de plată. Nu trebuie nici 
să intrăm în panică, dar nici să 
privim starea de fapt cu detaşa-
re. Evident, calculele vor fi dife-
renţiate de la un cartier şi poate 
chiar de la bloc la altul, în funcţie 
de numărul de camere, de pier-
derile din sistem şi toate celelal-
te. Dar, ţinând cont că agentul 
termic (pentru căldură şi apă cal-
dă) pe un apartament înseamnă 
între 1,5 şi patru gigacalorii pe 
lună, luând în calcul şi creşterea 
cu 20 la sută a preţului gigaca-
loriei, în medie, căldura la un 
apartament cu o cameră poate 
depăşi un milion de lei, la două 
camere va fi de peste un milion 
şi jumătate, iar la trei camere 
se estimează că poate trece de 
2.000.000 de lei pe lună. Dacă la 
aceste sume adăugăm şi celelal-
te cheltuieli de întreţinere, deja 
sumele dau dureri de cap. 

Iar 2007 va aduce însă cifre 
europene pe panourile de la in-
trarea în bloc şi  un vânt româ-
nesc prin buzunare.

Exclusivitate:
La Galaţi, 
farmaciile 
iau atitudine
] Se cere anularea 
ordinului de ieftinire 
a medicamentelor”

Ziarul nostru a fost, alături 
de alte două cotidiane cen-
trale, primul care a sesizat 
cadrul legal confuz în care or-
dinul ministrului Sănătăţii, de 
ieftinire a medicamentelor 
(începând cu 16 septembrie), 
a venit în contradicţie cu 
Legea concurenţei, care afir-
mă că un produs achiziţionat 
cu un preţ nu poate fi vândut 
sub preţul de achiziţie. 

Farmaciile gălăţene (micii 
proprietari, nu lanţurile far-
maceutice) iau atitudine, iar 
noi avem exclusivitatea asu-
pra informării cititorilor des-
pre acest demers.

Farmacii 
şi farmacişti furioşi

Livia Staicu, vicepreşedin-
ta Medifarm (asociaţia mici-
lor proprietari de farmacii, 
din Galaţi) ne-a vizitat ieri la 
redacţie pentru a ne înmâna 
protestul oficial al farmaciş-
tilor gălăţeni. Ei s-au reunit 
săptămâna trecută, joi, 22 
septembrie, pentru a decide 
ce este de făcut în cazul or-
dinului ministerial care cerea 
ieftinirea tuturor medica-
mentelor, începând cu data 
de 16 septembrie (inclusiv a 
celor achiziţionate pe stoc, 
măsură care intră în contra-
dicţie cu Legea concurenţei). 

S-a decis emiterea 
unui „Comunicat de pro-
test al Asociaţiei Patronale 
MEDIFARM Galaţi” care „...
salută şi apreciază reduce-
rea preţului la medicamente 
ca fiind o măsură binevenită 
şi cu impact pozitiv asupra 
populaţiei, dar consideră că 
reducerea de preţuri poa-
te opera de la data publi-
cării Ordinului Ministrului 
Sănătăţii, însă nu poate re-
troactiva pentru că aduce 
atingere societăţilor farma-
ceutice. Asociaţia MEDIFARM 
Galaţi apreciază că Ordinul 
Ministrului Sănătăţii este dat 
în interesul lanţurilor de far-
macii şi în detrimentul far-
maciilor comunitare, motiv 
pentru care formulează pre-
zentul protest. 

MEDIFARM informează 
pe toţi colegii farmacişti că 
membrii asociaţiei au for-
mulat cereri către Curtea de 
Apel Bucureşti, prin care au 
solicitat anularea ordinului 
respectiv şi daune în valoarea 
diferenţei dintre valoarea de 
inventar şi valoarea rezultată 
în urma reducerii de preţuri”.

Deosebit de afectaţi, mi-
cii proprietari de farmacii au 
hotărât să protesteze, alături 
de colegii din Cluj, acţionând 
statul în judecată. 

„Viaţa liberă” va continua 
să vă informeze cu privire la 
acest subiect, atât de fierbin-
te pentru fiecare dintre noi.

Elena Parapiru Stoica

Directorul SC Apă-Canal, 
Ion Ştefan, a prezentat ieri ca-
zul tehnicianului Iuliana Scarlat 
(angajată la Secţia 2 Distribuţie 
Apă) care, deşi plecată în Italia 
de trei luni şi jumătate, ar fi în-
casat în continuare drepturile sa-
lariale. Ion Ştefan a spus că toată 
această situaţie s-a petrecut cu 
complicitatea şefului Iulianei, 
Laurian Carp, lider de sindicat la 
Apă-Canal.  „În cadrul anchetei 
deschise (...) a reieşit că Iuliana 
Scarlat nu a mai fost văzută la 
locul de muncă din luna iunie 
2005, dar în tot acest timp, an-
gajata a primit sarcini zilnice de 
la şeful său ierarhic superior (...) 
Laurian Carp răspunde şi de co-
rectitudinea pontajelor înaintate 
compartimentelor de resort”, se 
precizează în comunicatul de 
presă al SC Apă-Canal. Deşi di-
rectorul societăţii a recunoscut 
că, deocamdată, ancheta nu este 
finalizată (deşi a prezentat da-
tele oficial?!), viitoarele măsuri 

disciplinare sunt dure: „În cazul 
în care se dovedeşte că Iuliana 
Scarlat a părăsit ţara în iunie 
2005, deşi în tot acest timp a fi-
gurat în pontaje ca fiind prezen-
tă, primind astfel şi salariul afe-
rent, cât şi bonuri de masă, sub 
semnătura şefului direct, Laurian 
Carp, este necesară sancţionarea 
disciplinară a persoanelor care 
se fac vinovate, dar şi sesizarea 
organelor de urmărire penală 
pentru faptele săvârşite privind 
infracţiunile de fals în acte sub 
semnătură privată, neglijenţă în 
serviciu, înşelăciune, uz de fals”. 

Ion Ştefan a mai precizat că nu 
a putut lua până acum legătura 
cu Laurian Carp, acesta aflân-
du-se în concediu. Directorul 
a spus că dacă liderul va refuza 
în continuare să se prezinte la 
muncă, acestuia i se va desface 
contractul de muncă. Însă poves-
tea nu este o simplă expunere a 
unor date, ci are clare influenţe 
telenovelistice, aducând mai 
mult cu o răzbunare concentra-

tă împotriva directorului, decât 
cu nereguli pur administrative. 
Potrivit afirmaţiilor lui Ştefan, în-
tre Iuliana şi Laurian Carp a fost 
„o legătură foarte strânsă până la 
plecarea în Italia”.  Tot din decla-
raţiile directorului, Laurian Carp 
este unul dintre angajaţii care,  
„când am venit eu în societate 
mi-au cerut demisia”. Pe scurt, 
Ion Ştefan a spus că „în societate 
sunt anumiţi zvonaci şi răspân-
daci care se ocupă de crearea de 
elemente care ar distruge (sic!) 
imaginea societăţii şi îmi pun tot 
felul de chestii în cârcă. Vreau să 
vă spun că umblă vorba că per-
soana respectivă a făcut acest 
lucru cu ştiinţa mea”.   

Contactat telefonic (nouă 
ne-a răspuns) liderul de sindicat 
Laurian Carp nu a vrut să comen-
teze prea mult subiectul, pre-
cizând că se află în concediu şi 
că în momentul în care se va în-
toarce în Galaţi, la începutul săp-
tămânii viitoare, va face publice 
toate informaţiile pe care le de-

ţine. „Deocamdată sunt în con-
cediu, când mă voi întoarce vă 
promit că ne întâlnim şi vă spun 
tot ce s-a întâmplat. Vă voi spu-
ne totul, dar va trebui să adun şi 
nişte acte... Aici este o mare go-
goriţă şi nu vreau să o comentez 
acum. Pe mine m-a sunat subal-
ternul meu, Jan Gulerez, şi mi-a 
spus totul”, ne-a declarat Laurian 
Carp. Liderul de sindicat a con-
firmat faptul că o cunoaşte pe 
Iuliana Scarlat, dar spune  că nu a 
ştiut niciun moment dacă aceas-
ta a plecat sau nu în Italia. Printre 
rânduri şi Laurian Carp a dat de 
înţeles că substratul poveştii 
este mai complicat decât pare la 
prima vedere: „Sunt nişte com-
plicaţii aici, pe care va trebui să 
le scoatem la iveală şi să vedem 
cine şi cum.  Probabil că dum-
nealui [directorul Apă-Canal] a 
vrut să scoată nişte castane din 
foc...”. 

Maria Măndiţă

Întreţinerea doare din ce în ce mai tare

Gigacaloria frige România
] La un apartament cu trei camere, căldura poate depăşi 2.000.000 de lei vechi 

] Asta în condiţiile în care preţul este încă subvenţionat serios de stat 
] Din 2007, toate ajutoarele vor dispărea, iar costurile încălzirii se vor tripla

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.galati.ro

Foto: Viorel Dudău

Variantă „italiană”

Telenovelă la Apă-Canal?
] Directorul societăţii îl acuză pe liderul de sindicat Laurian Carp de faptul că ar fi „acoperit” plecarea unei angajate în Italia 

] Ion Ştefan se consideră victimă a răzbunării „zvonacilor şi răspândacilor” 
] Liderul de sindicat declară lapidar: „Probabil că dumnealui a vrut să scoată nişte castane din foc...”  

Poliţişti 
agresivi

Doi poliţişti din 
Harghita vor fi cerce taţi 
de procurori, în urma 
reclamaţiei unui bărbat 
de etnie maghiară, care 
susţine că aceştia l-au 
agresat pe motiv că nu 
ar fi vorbit româneşte în 
timp ce era audiat.

Mediafax

Anchetatorii 
germani 
cer ajutor

Poliţia germană cere 
sprijinul românilor pen-
tru a obţine informaţii 
cu privire la doi cetă-
ţeni străini care au fost 
omorâţi în Germania.
Anchetatorii germani în-
cearcă să afle dacă există 
români care i-au cunos-
cut, pe timpul şederii în 
Germania, în Munchen 
sau Nurnberg, pe Theo-
dorus Boulgarides şi 
Ismail Yasar, pentru ''a da 
relaţii despre obiceiurile 
de a trăi ale acestora''.  
Cei doi au fost ucişi cu 
aceeaşi armă - un pistol  
marca „Cesca”, de cali-
brul 7,65 milimetri.  Cu 
aceeaşi armă au mai fost 
omorâţi în Germania, din 
septembrie 2000, încă 
cinci mici întreprinzători 
de origine turcă, în oraşe-
le Nurenberg, Hamburg, 
Rostock şi Munchen. 

Consilier anchetat 
Un consilier judeţean al PRM din Vaslui este cercetat de Poliţie 

pentru trafic de persoane, după ce o tânără de 20 de ani, colegă de 
partid, a depus o plângere potrivit căreia acesta ar fi forţat-o să între-
ţină raporturi sexuale cu trei cetăţeni italieni în schimbul unor sume 
de bani.

Mediafax

Livia Staicu, 
vicepreşedinta 

Medifarm

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[PUBLICITATE
Joi, 29 Septembrie 2005

11
VIAŢA LIBERĂ

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[VARIA
Joi, 29 Septembrie 2005

12
VIAŢA LIBERĂ

Pornind de la articolul 
“Imoralitate fără limită” al  
Petricăi Paţilea, un cititor, care 
se semnează RVC, semnalează 
apariţia numeroşilor “descurcă-
reţi” care nu-şi declară veniturile 
reale şi profită astfel de subven-
ţiile acordate de stat: “Lăudabil 
ajutorul dat de toţi plătitorii de 
impozite şi taxe, prin intermediul 
statului, pentru sprijinirea celor 
cu venituri mici, să treacă demn 

perioada rece a iernii. Modul de 
punere în practică a iniţiativei 
statului lasă de dorit. Declararea 
veniturilor unei familii pe proprie 
răspundere, fără posibilitatea 
de a verifica corectitudinea de-
claraţiei, determină cetăţeanul 
necinstit, dar “descurcăreţ”, să 
beneficieze de acest ajutor. Din
experienţa anului trecut am con-
statat că la o scară de bloc, din 14 
familii care au beneficiat de aju-

tor pentru încălzire, doar jumăta-
te erau îndreptăţiţi să primească 
ajutor, restul prin nedeclararea 
veniturilor reale au primit şi ei 
acest ajutor. Şi iată cum:   nu au 
declarat veniturile obţinute prin 
muncă în străinătate de către un 
membru al familiei; nu au decla-
rat câştigurile reale din salarii, 
toţi declarând că primesc salariul 
minim pe ţară:  nu au declarat că 
au fost disponibilizaţi şi primeau 

salarii compensatorii care tre-
buiau declarate ca venituri; unii, 
pe lângă veniturile declarate, 
obţin şi alte venituri prin muncă 
la negru pe care, iarăşi, nu le-au 
declarat;  nu au fost trecute toate 
persoanele aducătoare de venit; 
tupeul cel mai mare l-a avut un 
administrator de SRL care a de-
clarat că venitul său este la nive-
lul salariului minim, primind şi el 
binecuvântatul ajutor. Personal, 
îi felicit pe aceşti “descurcăreţi”, 
care au ştiut să profite de poma-
na statului, gestionată şi prost 

aplicată. Sunt convins că aceiaşi 
oameni “descurcăreţi” vor be-
neficia şi anul acesta de ajutorul
statului. Precizez că lista persoa-
nelor care au beneficiat de ajuto-
rul pentru căldură în anul 2004, 
am văzut-o afişată în luna iulie
anul acesta. “

Aşteptăm în continuare opi-
niile, comentariile sau sugestiile 
dumneavoastră referitoare la ar-
ticolele publicate în ziarul nostru 
de pe internet la adresa www.
vlg.sisnet.ro

V.L.

Furt de cabluri electrice
Trei tineri cu vârste cuprinse între 19 şi 26 de ani, din Galaţi, şi  un bărbat de 

30 de ani din judeţul Vaslui  au fost prinşi de agenţii de pază de pe platforma 
Mittal Steel Galaţi în timp ce furau cabluri electrice. Ei au fost predaţi agenţilor 
de siguranţă publică  de la Secţia 4 Poliţie. Cei patru sunt cercetaţi pentru furt 
calificat, iar prejudiciul  a fost restituit combinatului.

A.C.D.      

Hoţ de celulare
Marian Yousef are 23 de ani, este din Galaţi. Pe 25 august, el a fost prins în timp 

ce fura un telefon mobil de la un magazin specializat. Poliţiştii gălăţeni au extins 
cercetările şi au aflat că Yousef era „specializat” în furtul de celulare. El este autorul
a încă cinci furturi de telefoane mobile de la societăţi comerciale, furturi în valoare 
de 54 de milioane de lei.

Marian Yousef a fost reţinut pe bază de ordonanţă şi urmează să fie prezentat
instanţei de judecată cu propunerea de arestare preventivă, pentru furt  calificat.

Alina D. Comşa

Se caută elevi 
pentru şcoala 
de agenţi

Pentru sesiunea oc-
tombrie-noiembrie 2005, 
au fost scoase la concurs 
1.700 de locuri la şcolile 
de agenţi de poliţie ale 
Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. Aşa că tinerii 
care visează să ajungă 
poliţişti pot merge la 
şcolarizare la şcolile de la 
Câmpina, unde sunt 1.000 
de locuri pentru bărbaţi 
şi 400 pentru femei, sau 
la şcoala de poliţie de la 
Cluj-Napoca, unde sunt 
scoase la concurs 300 de 
locuri pentru bărbaţi şi 50 
pentru femei.

Candidaţii trebuie să 
aibă cetăţenie română, 
să scrie şi să vorbească 
corect, să fie absolvenţi
de liceu cu diplomă de 
bacalaureat, să nu fi fost
exmatriculaţi pentru aba-
teri disciplinare, să aibă 
până în 25 de ani, să fi
avut în liceu peste nota 8 
la purtare, să fie declaraţi
apţi fizic şi psihic. De ase-
menea, aspiranţii la me-
seria de agent de poliţie 
trebuie să nu aibă antece-
dente penale. Bărbaţii să 
aibă înălţimea de cel puţin 
1,70 m, iar femeile de cel 
puţin 1,65 m.

Înscrierea  se va efectua 
la Serviciul Management 
Resurse Umane din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie 
al Judeţului Galaţi între 
orele 9,00-13,00 de luni 
până vineri, până la data 
de 5 octombrie.

A.C.D.

Noua Dacie pe motorină – modelul 
Logan echipat cu motor diesel 1.5 dCi 
- poate fi „descoperită” de toţi cei intere-
saţi la firma gălăţeană Nalba, dealer Dacia.
Începând de astăzi şi până luni, 3 octom-
brie, Nalba organizează operaţiunea „Porţi 
deschise”, pe durata căreia gălăţenii vor 
putea afla absolut tot ceea ce-i interesea-
ză despre noul Logan pe motorină, inclusiv 
variantele financiare în care acesta poate fi
achiziţionat. Vizitatorii „Porţilor deschise” 
vor putea testa gratuit noul model şi vor 
putea participa la numeroase concursuri cu 
premii atractive. 

Motorizarea Diesel Common Rail echi-
pează în premieră automobilele Dacia, 
fiind propusă clienţilor în trei versiuni:

Ambiance, Preference şi Laureate. Timp de 
cinci zile, de la 8 dimineaţa până la 8 seara, 
performanţele Logan Diesel 1.5 dCi 65 CP 
vor putea fi testate gratuit de toţi cei intere-
saţi. Toţi vizitatorii vor putea participa  şi la 
tombola organizată de Dacia, ale cărei pre-
mii constau în cinci vehicule Dacia Logan 
Preference 1.5 dCi, în valoare de 8.225 de 
euro fiecare şi 500 de miniaturi Logan, în
valoare de 15 euro fiecare.

În perioada operaţiunii „Porţi deschise”, 
grupul RCI România vine cu oferte promo-
ţionale de credit – o rată de 299 RON/lună 
şi leasing – o rată echivalentă cu 299 RON 
pe lună pentru toate versiunile Logan, atât 
benzină, cât şi diesel. 

Cristinel Luca

NE SCRIU CITITORII Opinii pe internet

Nalba vă aşteaptă 
cu Logan Diesel

[ Ofertă promoţională timp de cinci zile, 
în cadrul operaţiunii „Porţi deschise”: 

o rată lunară de 299 RON

Foto: Sorin Pană
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În perioada următoare, 
Biblioteca Franceză din cadrul 
Fundaţiei „Eugène Ionesco” 
din Galaţi va organiza cursuri 
de limba şi literatura franceză, 
adresate atât elevilor şi studen-
ţilor, cât şi altor persoane inte-
resate. Cursurile vor fi susţinute
de Anamaria Iancu, bibliotecar 
adjunct, absolventă a Facultăţii 

de Litere şi Teologie, specializa-
rea Franceză-Română. Suportul 
de curs este constituit din ma-
nuale speciale în limba fran-
ceză, precum şi din materiale 
audio-video deţinute de biblio-
tecă. După cum ne-a declarat 
directorul Bibliotecii Franceze, 
Dorina Moisă, cursurile se vor 
desfăşura pe grupe diferenţiate 

pe niveluri de cunoştinţe, câte 
o oră pe săptămână, contra unei 
sume modice. Cei interesaţi pot 
veni pentru înscrieri la sediul 
Fundaţiei „Eugène Ionesco” din 
str. Basarabiei, la nr. 14 sau pot 
suna la numărul 477317.

Cristina Carp

Popel, 
arestat la meci

La data de 23 
septembrie a avut loc 

partida de fotbal dintre 
echipele C.S. Junkers 

Galaţi şi  C.S. Făurei, 
în cadrul etapei a IV-a 
din Divizia C la fotbal, 

iar Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean 

Galaţi, prin echipajele 
de luptători prezente la 

stadionul “Siderurgistul”, 
a asigurat buna 

desfăşurare a partidei 
de fotbal, conform 

competenţelor legale.
În timpul primei 

reprize, jandarmii 
au observat 

comportamentul 
suspect al unei persoane 

ale cărei semnalmente 
corespundeau cu 

cele ale unui urmărit 
pentru săvârşirea unor 

infracţiuni. La pauză, 
persoana respectivă 

a fost legitimată şi 
a realizat că nu mai 

poate scăpa, deci nu 
a opus rezistenţă. El a 

fost identificat ca fiind
P.C., cunoscut şi cu 

porecla de “Popel”, de 
31 de ani, din Mărăşeşti, 

Vrancea, fără ocupaţie, 
urmărit general pentru 

executarea unei 
condamnări definitive de
un an şi două luni pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
furt calificat. Individul a
fost condus la Serviciul 

Urmăriţi din cadrul I.J.P. 
Galaţi.

Elena Parapiru 
Stoica 

Asistând la un proces aflat pe
rol la Judecătoria Galaţi, nu mică 
ne-a fost mirarea să obvervăm că 
oamenii prezenţi în sală, care se 
pare că se plictiseau, îşi găseau 
activităţi... nu tocmai potrivite. 
Ieri, un domn prezentabil mânca 
de zor seminţe în... sala de ju-
decată. Trebuie să recunoaştem 
totuşi că bunul-simţ nu-i lipsea 
cu desăvârşire. Domnul respec-

tiv nu arunca cojile pe jos, ci le 
depozita într-un buzunar al sa-
coului. Tot e bine că  omul a re-
uşit să-şi alunge plictiseala şi că 
nu le-a dat de lucru femeilor de 
serviciu din Palatul de Justiţie. 
Sperăm că exemplul lui nu va 
fi urmat şi de alţii  care bântuie
prin în sălile de judecată.

Teodora Miron

Până la 19 ani, pe Alexandru Vera 
viaţa l-a călit mai mult decât pe alţii în 
întreaga lor existenţă. De la vârsta de 
cinci ani e crescut de bunica: tatăl nu 
şi l-a cunoscut niciodată, iar mama na-
turală este internată într-un sanatoriu 
la Babadag. Mama adoptivă a rămas 
în străinătate, astfel că băiatul are un 
singur sprijin: bunica. 

Alexandru a absolvit anul acesta 
Liceul de Artă „Dimitrie Cuclin”, secţia 
grafică, la clasa profesoarei Cornelia
Nicolaescu Burlacu. S-a numărat prin-
tre cei patru elevi gălăţeni care au ex-
pus anul trecut la Viena. A dat admitere 
la Facultatea de Arte Plastice şi Design 
din cadrul Academiei „George Enescu” 
din Iaşi unde a intrat, la Grafică, dar pe
loc cu taxă.

Taxa este de 400 de euro pe an, plă-
tibilă în două rate. Alexandru este ho-
tărât să înveţe atât de bine, încât din 
anul al II-lea să treacă pe unul dintre 
locurile subvenţionate de la buget. 
De altfel, el este considerat caz social, 
având o situaţie specială, motiv pen-
tru care nu a plătit taxa de înscriere la 
facultae. Însă, pentru a putea începe 
primul an, el trebuie să achite luni, 3 
octombrie, suma de 4,8 milioane de 
lei vechi.

Alexandru nu vrea pomană: este un 
tânăr de bun-simţ, bine crescut, care a 
roşit numai la gândul că povestea sa 
va fi publicată în ziar. Însă dorinţa de a
urma facultatea a învins. 

Băiatul are acasă lucrări de grafică
pe care le-a făcut în anii de liceu şi în 

vara aceasta, astfel că este dispus să le 
vândă, pentru a-şi putea procura cele 
4,8 milioane de lei. La Iaşi, de aseme-
nea, va lucra şi ziua şi noaptea, pentru 
că nu-i e frică de muncă. 

Cine este dispus să-i vadă lucrările 
de grafică şi să îi ofere pe ele măcar o
parte din suma atât de necesară este 
rugat să sune la numărul de telefon 
469325, unde va răspunde Alexandru.

Profesorul David Sava, cel care îl cu-
noaşte din anii de liceu, s-a oferit deja 
să-i acorde un prim ajutor. Vom publi-
ca în ziar numele celor care îl vor ajuta 
pe Alexandru să-şi ducă mai departe 
visul. E un tânăr care chiar merită.

Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană     

ale lui Alexandru Vera?

La Fundaţia „Eugène Ionesco”

Cursuri de franceză Plictiseala bat-o vina

Calamar gigant
Un calamar gigant a fost fotografiat pentru prima oară în Pacificul de Nord, în insulele

Ogasawara, de către oamenii de ştiinţă japonezi. Calamarul a fost observat la o adânci-
me de 900 de metri în zona platoului continental, la zece kilometri de insula Chichijima. 
Cercetătorii au coborât un aparat de fotografiat care face poze în mod automat şi un
cârlig ascuns în momeală, în acea zonă unde se presupunea că trăiesc calamari gigant. 
Un calamar de opt metri lungime a prins momeala, s-a agăţat de cârlig şi a putut fi foto-
grafiat atunci când încerca să se elibereze. Lupta sa a durat patru ore şi în final animalul
a putut să scape. Doar un tentacul care s-a detaşat a putut fi recuperat.

Mediafax 

Expediţie în Himalaya
Alpinistul caransebeşean Coco Galescu a plecat, ieri, într-o nouă expediţie, de data 

aceasta în Himalaya, pentru escaladarea vârfului Ama Dablam. Expediţia reprezintă o 
premieră românească şi este considerată de Galescu cea mai grea la care a participat în 
cariera sa. Coco Galescu a declarat că nu este adeptul unor expediţii supersofisticate,
în care tehnica joacă un rol extrem de important. El va face joncţiunea cu colegul de 
expediţie, un alt caransebeşean, Florin Grama, în capitala Nepalului, la Katmandu, pe 29 
septembrie.

Click News 

Cine cumpără lucrările de grafică 
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

S.C. APAN SRL Brăila
Concesionar RENAULT

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipă pentru a răspunde 
aşteptărilor clienţilor săi şi

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239/617100 sau se vor depune personal 
la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila. Data-limită a depunerii CV-urilor: 
7.10.2005. Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii care 
întrunesc criteriile cerute.

ANGAJEAZĂ
1. Consilier comercial vânzări 
auto teren
Condiţii:
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- experienţă în vânzări;
- permis auto categ. B;
- cunoaşterea unei limbi străine.
2. Asistent comercial
Condiţii:
- studii superioare;

- cunoştinţe solide de operare PC;
- permis auto categ. B;
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program prelungit;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, 
profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.

SC RETEC SA is hiring panel building manager for production of switchboards and panels 
for marine and industry (low voltage, power up to 3MW, amperage < 5000A) 

Job description: 
- planning production activity 
- manage people 
- elaborate budgets and tariffs 
- prepare training plans 
- cooperation with partners in Holland 
- responsible for achieving the objectives of 
QA policy of the company 
- implementation of the Dutch quality 
standards
- responsible for the production activity results 
- reporting to the Romanian management and 
the Dutch management 
- implement E-plan and other systems in order 
to improve productivity 
- increase efficiency factor of electricians 
Offer:
- Motivating salary 
- Possibility of working in a company oriented 

towards performance, with young and well 
trained personnel 

Requirements:
- third level education, electrical profile, or 
post graduate (Master degree) 
- good experience in a similar position for 
at least 3 years 
- very good command of English 
- automation skills (PLC - Siemens, 
Schneider, Scada system) 
- PC skills (Microsoft Office, Microsoft 
Project, E-plan, AutoCAD) 
- good communication skills 
- willing to travel abroad 
- easily adaptable to flexible working time 
- good managerial skills, organized, 
rigorous
- rapidity and promptitude in the decision 
making process, punctuality, 
responsibility, flexibility, stress resistance, 
team spirit

Interested persons can send their CV in English at fax number 0236 449146 or e-mail: 
administration@retec.ro no later than October 15th.

Vesuvius Deutschland GmbH

VESUVIUS, lider mondial în cercetarea, producerea �i vânzarea materialelor ceramice
speciale, produse refractare pentru procesele de producere a o�elului �i a fontei, având o 
prezen�� global�, calitate �i service într-o larg� arie de produse, angajeaz� pentru 
proiectul sertarului de oal� desf��urat în Mittal Steel Gala�i:

�� 2 ingineri metalurgi / mecanici;
��       2 tehnicieni / mai�tri.

Cerin�e:
�� minim 5 ani experien�� în o�el�rie/turnare continu�;
�� limba englez�;
�� cuno�tin�e PC; 
�� disponibilitate la program prelungit; 
�� abilit��i de munc� în cadrul echipei. 

Persoanele interesate sunt rugate s� trimit� CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o poz� la 
adresa de e-mail  VESUVIUS_RO@yahoo.com sau la nr. de fax  324469.Persoanele care 
nu vor fi contactate vor r�mâne în baza de date pentru un viitor concurs. 

 VESUVIUS.doc în U:/ publicitate

 - Pe persoan� fizic� -
31 E x 5 apari�ii – 7 % discount + 19% = 171,53 E x 3,5692 = 612,25 RON 
Achitat bon fiscal nr. 004048 / 26.09.05 

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

UNUL DIN LIDERII NA�IONALI ÎN FURNIZAREA
DE SERVICII ÎN DOMENIUL COMUNICA�IILOR ELECTRONICE

caut� persoane calificate pentru ocuparea postului de: 
COORDONATOR VÂNZ�RI INTERNET, DATE & TELEFONIE– Gala�i

Responsabilit��ile postului:
�� coordoneaz� implementarea planului de vânz�ri �i marketing
�� planific� �i organizeaz� activitatea reprezentan�ilor vânz�ri
�� asigur� un nivel optim de preg�tire/instruire a subordona�ilor.

Cerin�e:
�� studii superioare în domeniul economic sau tehnic (de preferin�� IT) 
�� experien�� minim 1 an în vânz�ri (servicii/produse – de preferat îin telecomunica�ii)
�� experien�� în coordonarea unei echipe de vânz�ri
�� cuno�tin�e foarte bune de operare PC (Microsoft Office) �i în domeniul internetului.

Candida�ii pot trimite pân� la data de 5.10.2005 un curriculum vitae la urm�toarea adres�:
e-mail: marius.costin@astral.ro (la subiect se va trece postul pentru care se depune candidatura �i localitatea) 

Candida�ii care nu sunt contacta�i în termen de 5 zile de la data limit� de depunere
a CV-urilor se consider� incompatibili cu cerin�ele postului.

UNUL DIN LIDERII NAŢIONALI ÎN FURNIZAREA 
DE SERVICII ÎN DOMENIUL COMUNICAŢIILOR ELECTRONICE 

caută persoane calificate pentru ocuparea postului de:
COORDONATOR VÂNZĂRI INTERNET, DATE & TELEFONIE– Galaţi

Responsabilităţile postului: 
• coordonează implementarea planului de vânzări şi marketing
• planifică şi organizează activitatea reprezentanţilor vânzări
• asigură un nivel optim de pregătire/instruire a subordonaţilor.

Cerinţe:
• studii superioare în domeniul economic sau tehnic (de preferinţă 

IT)
• experienţă minim 1 an în vânzări (servicii/produse – de preferat 

în telecomunicaţii)
• experienţă în coordonarea unei echipe de vânzări
• cunoştinţe foarte bune de operare PC (Microsoft Office) şi în 

domeniul internetului.

Candidaţii pot trimite până la data de 5.10.2005 un Curriculum Vitae 
la următoarea adresă:
e-mail: marius.costin@astral.ro (la subiect se va trece postul pentru 
care se depune candidatura şi localitatea)

Candidaţii care nu sunt contactaţi în termen de 5 zile de la data 
limită de depunere a CV-urilor se consideră incompatibili cu 
cerinţele postului. 

I M P O R T A N T ! 
�coala Român� de Afaceri a Camerelor de Comer� �i Industrie-Filiala 
Gala�i organizeaz�  un curs de perfec�ionare acreditat intitulat:

INSPECTORI RESURSE UMANE 
Certificatul de absolvire este recunoscut la nivel na�ional.

Rela�ii suplimentare la tel. 0236/46.05.45, 46.03.12, fax: 0236/46.06.50 
sau la sediul din Str. Regiment 11 Siret nr. 2 (în sediul Agen�iei
Regionale pentru Protec�ia Mediului 

Strada M.Bravu , nr.46, 800208 Galati, Romania
telefon: 0040 236/460545  fax: 0040 236/460650;

 e-mail:sra@galati.astral.ro
Cod de înregistrare fiscal�: 7092524

Certificat 12 100 11832 

DEMN DE RETINUT 

Respectând tradi�ia ultimilor 8 ani, �coala Român� de Afaceri a Camerelor de Comer�
�i Industrie organizeaz� clase postliceale acreditate cu urm�toarele specializ�ri:
 - Agent vamal;
- Asistent social;
- Tehnician proiectant urban proiectant urbanism �i amenajarea teritoriului; 

 - Tehnician cadastru funciar-topograf; 
 - Tehnician cadastru funciar-topograf; 
 - Tehnician pentru controlul calit��ii pro - Tehnician pentru controlul calit��ii produselor alimentare;

tru protec�ia calit��ii mediului; 
�ie specializ�rile medicale) 

la s
ediul din str. Regiment 11 

anism �i amenajarea teritoriului; 

duselor alimentare;

tru protec�ia calit��ii mediului; 
�ie specializ�rile medicale) 

la sediul din str. Regiment 11 

 - Tehnician pentru protec�ia plantelor; - Tehnician pentru protec�ia plantelor;
 - Analist programator; - Analist programator;
- Tehnician laborant pen- Tehnician laborant pen
- Alte specializ�ri conform curriculei �colare (excep- Alte specializ�ri conform curriculei �colare (excep

pentru clase de minimum 25 de cursan�i, la cerere;
Înscrierile se fac începând cu data de 1 septembrie 2005. 
pentru clase de minimum 25 de cursan�i, la cerere;
Înscrierile se fac începând cu data de 1 septembrie 2005. 
Informa�ii suplimentare la tel. 0236/46.05.45,46.03.12 sauInforma�ii suplimentare la tel. 0236/46.05.45,46.03.12 sau
Siret nr. 2 (în sediul Agen�iei Regionale pentru Protec�ia Mediului Gala�i)Siret nr. 2 (în sediul Agen�iei Regionale pentru Protec�ia Mediului Gala�i)

Strada Mihai Bravu nr. 46,800208 Galati, Romania 
telefon: 0040 236/46.05.45, 46.03.12,  fax: 0040 236/46.06.50; 

  e-mail: sra@galati.astral.ro 
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- Alte specializ�ri conform curriculei �colare (excep- Alte specializ�ri conform curriculei �colare (excep
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GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

SC Corzah  Auto Group SRL an-
gajează tinichigii auto. Tel. 0236/
317599. (9704751)

Concurs pentru ocuparea a 15 
posturi de traducător interpret. 
Experienţa şi autorizarea MJ consti-
tuie avantaje. Pachet salarial speci-
al pentru absolvenţi 2005. Condiţii 
de muncă şi salarizare motivante. 
Trimiteţi CV la TSPEUROPE@yahoo.
com. (9707749)

Firmă cu sediul în Şendreni anga-
jează economist pentru evidenţă 
primară şi secretariat cu experien-
ţă în facturare, întocmire niruri, re-
gistru casă, declaraţii şi cunoştinţe 
operare PC etc. Se asigură trans-
portul. Aşteptăm CV-urile la fax 
826536, 826888. (9707581)

SC angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi autogen, ex-
perienţă SIDEX. Telefon 477470. 
(9707580)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: dulgheri, 
f.betonişti, betonist, necalificaţi. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 306013. 
(9705011) 

Angajăm personal pentru prestări  
servicii  în instalaţii termice. Tel. 
0729011677 sau 321962, după ora 
16,00. (9707647)

Angajez echipă montaj termo-
pane cu experienţă în domeniu, 
cu disponibilitate pentru depla-
sări dese. Se asigură salariu mo-
tivant şi diurnă pentru deplasa-
re. Tel. 0745416380, 0745370227. 
(9704961)

Selectăm şi formăm profesional 
personal pentru meseria de agent 
vânzări în vederea angajării. Relaţii 
la tel. 0741741349. (004237)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie, reducere 40%. 
Eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (9704492)

SC Perfecta Impex SRL angajează: 
tâmplar-mobilier. Se cere: minim 
5 ani vechime în acelaşi domeniu, 
domiciliul stabil, seriozitate. Relaţii 
la tel. 469899, între orele 9,00-
17,00. (9705021)

ANGAJEZ VÂNZĂTOARE LA DEPO-
ZIT PRODUSE CONFECŢII. RELAŢII 
0745487205. (9705052) 

Angajăm pentru meseria de bar-
man şi ospătar absolvenţi de 
profil, studenţi. Telefon 312665. 
(9705024)

Angajăm 5 muncitori necalificaţi 
pentru lucrări de vopsitorie navală. 
Relaţii la 0740283781. (9705027)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
în condiţii avantajoase lăcătuşi 
construcţii metalice şi nava-
le, sudori CO2. Se oferă salarii 
atractive. Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru proba prac-
tică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr. 90, în fiecare zi de 
luni până vineri, ora 8,00.  Relaţii 
suplimentare la tel. 412590. 

Societate comercială angajează 
tubulatori, sudori electric, sudori  
autogen, cazangii.  Relaţii la tel. 
0723558281. (9707723)

Societate comercială angajea-
ză personal la departamentul 
aprovizionare. Condiţii: permis 
categ. B şi C; seriozitate, două 
luni probă plătite. CV la Morilor 
nr. 10, tel. 460308. (9707650)

SC New Rolax SRL angajează 
operator facturare, cunoştinţe 
program Light sau Gest Pro. CV 
la fax 418287. (9707574)

Angajez vânzătoare consigna-
ţie. Tel. 0744105579, 0742657120. 
(005712)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vând garsonieră Mazepa I, G-uri, 
vedere Dunăre, et. 6/7, semimobi-
lată, aer condiţionat, uşă metalică, 
740 mil. Exclus agenţie imobiliară. 
Tel. 0745282627. (004234)

Vând/închiriez garsonieră parter, 
îmbunătăţită, pretabil birou. 464064. 
(005593)

Vând urgent garsonieră Ţiglina 1, et. 
5/10. Telefon 0741089313. (003988)

Vând garsonieră Ţiglina 2, et. 7/7. 
474771, 418275. (004117)

Vând garsonieră cu grup sani-
tar, îmbunătăţiri, Micro 40, 330 mil. 
0740244099. (004228)

Vând cameră cămin 10 mp, zona 
Gară, 180 mil. negociabil. 0740029115. 
(005859)

Vând convenabil garsonieră zona 
Gării. Telefon 0747522679. (004268)

Garsonieră Ţiglina 1, A3, ap. 2. 
0740491844, 330729. (004026)

Vând garsonieră cu bucătărie, uşă 
metalică şi posibilitate baie, cu baş-
că, 40.000 RON negociabil. Exclus fir-
me particulare. Telefon 0729180311. 
(005889)

Vând garsonieră Micro 40, bl. C4 
cu grup sanitar, 450 mil. negociabil. 
0727353177. (09/05EXT163)

Vând garsonieră Micro 19, îmbună-
tăţită, 470 mil. Telefon 0746514952. 
(005920)

Vând garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 
4, preţ bun. Telefon 492257. (004335)

Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Tel. 0788404974. (09/
05PC04)

Gars. Ţiglina I, A, et.4, curat, preţ 
47.000 RON. Tel. 498750, 0740492621. 
(09.05PC09)

Garsonieră Port, et. 5/7, liberă, sim-
plă, 29.000 RON. 431002. (09/05CS02)

Garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, liberă, 
curată, 45.000 RON. 431002. (09/05C-
S02)

Gars. Ţiglina 1, 3/4, A-uri, uşă met. 
aer condiţionat, 56 mii RON. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

Gars. Ţiglina 1, 5/10, I-uri, stradal, 
balcă, gr+f, mochetat, 58 mii RON. 
406010, 0788146932. (09/05MR10)

1 cam. N. Leonard 2/4, bloc tip, li-
ber, 65 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

Vând apartament o cameră în 
Siderurgiştilor Vest, magazinul 
General şi Nae Leonard  cu gresie, 
faianţă, parchet, termopan, apome-
tre, preţ 500 mil. Telefon 0742884075. 
(9707622)

Apartament 1 cameră lux, Mazepa 2, 
BRD. 0745950285. (005699)

Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2 şi Portului cu centrală termi-
că, aer condiţionat, gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 600 
mil. Telefon 0742884075. (9707622)

Vând apartament 1 cameră îm-
bunătăţit. Tel. 329397, 0742159072. 
(005577)

Vând apartament o cameră conf. 1, 
g, f, geam termopan, calorifere, baterii 
noi, uşă metalică, preţ 630 mil. (63.000 
lei). Telefon 328108. (004046)

Vând apartament 1 cam. Micro 21, 
bloc nou, 38 mp, liber, curat, preţ ne-
gociabil. Tel. 492323, 0746894452, 
0742300596. (005668)

1 cam. Port 1/4, 2 apart. pe pa-
lier, S=37 mp, 75 mii RON. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

1 cam. Mazepa 1, 4/4, bloc nou, S=41 
mp, 87.500 RON. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

1 cam. N. Leonard, et. 1, liber, curat. 
Fără agenţii. 0766600298. (004346)

Vând /schimb apartament  1 came-
ră complet utilat, et. 1, stradal, Micro  
40+ diferenţă cu apartament  2 came-
re . Telefon  446766. (004153)

Pf vând apartament  1 cameră, et. 
1/4, I.C. Frimu, liber, îmbunătăţit. Tel. 
0743428761. (005802)

Vând apartament 1 cam. Micro 20, et. 
4, balcon închis, gresie, faianţă, bune 
condiţii, 16.000 E. Tel. 0747477491, în-
tre orele 10.00-17.00. (004264)

Vând apartament o cameră Micro 
20, îmbunătăţit. Telefon 0741022955. 
(005969)

Apartament 1 cam. Micro 19, gaze, 
parchet, dec., posibilităţi privatizare. 
Telefon 0744987114. (005970)

1 cameră I.C. Frimu, et. 4, curat, 
izolaţie bună, 56.000 RON. 431002. 
(09/05CS02)

Vând apartament 1 cam. zona I.C. 
Frimu, preţ negociabil. Tel. 474818. 
(004372)

Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1. Telefon 0788404974. (09/05PC04)

Vând 1 cam. I.C. Frimu, curat, simplu, 
liber, instalaţii sanitare noi, preţ 64.000 
RON (640 mil). Telefon 0788448403. 
(09/05PC04)

Vând 1 cameră, parter zona General, 
balcon mare, suprafaţă 38 mp, sim-
plu, eliberabil repede, bloc nou, preţ 
65.000 RON. Tel. 745550. (09.05PC04)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

1 cameră Ţig. l., 7/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3  - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4  - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Port, 4/4  - 65 mii  (650 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4  - 70 mii (700 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Mazepa I, 7/7  - 85 mii (850 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/4  -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4  - 110 mii (1100 mil.)
2 camere, bucătărie, 
gaze, zonă centrală  - 70 mii (700 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4  - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4  - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, p/4  -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 1/4  - 93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 4/4  - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4  - 80 mii (800 mil.)

2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4  - 95 mii (950 mil.)
2 camere Mazepa I, 2/4  - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4  - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 16, 4/4  - 85 mii (850 mil.)
3 camere Micro 20, p/8  - 160 mii (1600 mil.)
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 68 mii (680 mil.)
3 camere Micro 19, 3/4  - 75 mii (750 mil.)
3 camere N. Leonard, 1/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Piaţă, 4/4  - 37.000 E
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 E
4 camere Ţiglina I, p/4  - 120 mii  (1200 mil.)
4 camere Micro 20, p/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.)
4 camere Micro 20, 7/8  - 120 mii (1200 mil.)
4 camere I.C.Frimu, 3/4  - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.)

Casă zona Micro 14, 5 camere, 
p+1  - 190.000 RON
Casă zona Centru, 3 camere  - 50.000 E
Casă zonă centrală, 200 mp 
construiţi  - 200.000 E
Casă zona Primăriei   - 75.000 E
Casă Folteşti  - 35 mii (350 mil.)
Garaj toate utilităţile 24 mp  - 6.000 E
Vilă p+1, zona Lepşa  - 50.000 E  

3 CAMERE TG. BUJOR  - 85 MII (850 MIL.)
teren 200 mp zona 
Spital CFR  - 50 mii (500 mil.)

DE ÎNCHIRIAT - 4 camere, centrală termică - 200 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru - 500 E 

1 cameră Mazepa I, bloc nou, 40 mp, 
83.000 RON. Tel. 498750, 0740492621. 
(09.05PC09)

1 cameră 42 mp, vedere Dunăre, bloc 
nou, 820 neg. 430926. (09.05Cs04)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)

Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)

2 camere Parfumul Teilor, parter, 
ultramodern, 1.250.000.000. 334013. 
(005047)

Pf vând apartament 2 camere 
sdec. Ţiglina 3, et. 3, simplu, curat, 
preţ 800 mil. negociabil. Tel. 327928, 
0742323300. (003444)

Urgent apartament 2 camere libe-
re, balcon, 6/2, 1/2 gr, fr, parter, Micro 
40, 730 negociabil. Tel. 0743495665, 
425962. (003775)

Ocazie! 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 
bloc cu subsol, uşă metalică, AC, 
balcon zidit, rulouri exterioare, 
gresie, faianţă, complet mobilat 
şi utilat, 93.000 RON, negociabil. 
Telefon 0744492266. (07/05MR22)

Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
bl. D2, str. Saturn 16, et. 1. Tel. 433789, 
seara, 0723072929. (005289)

Vând apartament la parter Micro 19, 
pretabil privatizare. Tel. 0727958774, 
441753. (005412)

Vând apartament 2 camere et. 2, 
Mazepa 2. 0721299455, 0239646873. 
(003869)

Vând apartament 2 camere zona 
industrială Tecuci, et. 4, dec., îmbună-
tăţit (acoperiş, apometre + ceas gaz). 
Telefon 0743968982. (005534)

Vând apartament 2 camere conf. 
1, liber. Tel. 329397, 0742159070. 
(005577)

Vând 2 camere, spaţios, curat, avan-
tajos. 464064. (005593)

Privatizare 50 mp, liber, stradal, 990 
mil. Micro 38. 0741242588. (005595)

Vând apartament 2 camere 
I.C. Frimu. Fără agenţie. Telefon 
0746253825. (005607)

Vând apartament 2 cam., sdec. et. 4, 
str. Domnească, Parfumul Teilor. Tel. 
419009. (005560)

Vând  apartament  2 camere  dec. 
Micro  18, et. 9/10, 800 mil. negociabil 
. Tel. 471513, 0724389819. (005434)

2 dec. Micro  18, 87.000 RON, nego-
ciabil. 0744647800. (004000)

Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 1. Tel. 0721745990. (005616)

2 dec. îmbunătăţit Micro 16. 323470, 
0745417851, 0722746035. (005630)

2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, termopan int/ext, liber, 
990 mil. 493375. (005707)

Apartament 2 camere M1, Coşbuc, 
termopane, tavane false, uşă metali-
că, et. 4. 0744891617. (005703)

Pf vând urgent apartament 2 came-
re dec. Telefon 0745437560. (005715)

2 sdec. Ţiglina 2, et. 3, termopan, p, 
g, f, balcon, 930 negociabil. 432258. 
(005718)

2 dec. Micro 19, O-uri, 
75.000 RON. 467772. (004114) 
2 dec. Micro 18, et. 2, 60 mp, 2 bal-
coane, urgent. 467772. (004114)

2 camere Centru, P-uri, et. 5, simplu, 
85.000 RON. 467772. (004114)

2 dec. Mazepa 2, 4/4, varianta mare, 
100 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 dec. Mazepa  2, 1/4, 50 mp, 2 
balcoane, 125 mii RON. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, 75 
mii RON. 406010, 0788146931. (09/05-
MR10)

2 dec. Port 5/5, liber, centrală ter-
mică, curat, 83 mii RON neg. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

2 camere  I.C. Frimu , et. intermediar, 
preţ negociabil . 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

2 camere Micro 38, 3/4, O-uri, 68 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

2 cam. Silozului 1/4 necesită curăţe-
nie, 86 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

Apartament 2 camere dec. et. 2, îm-
bunătăţit Micro 39C. liber, 830 mil. ne-
gociabil. 0744431899. (004122)

Pf vând apartament ultramodern 
I.C. Frimu, 2 cam. dec. preţ negociabil. 
Tel. 0740615553. (005747)

Vând 2 decomandate, parter/10, 
Micro 20, uşă metalică, termopan, 
geam la baie, 870 mil. 438212, 0726/
787528, 0722/612683, (007717)

2 camere et. 2, curat, liber, Micro 16. 
0746930061. (004100)

Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Micro 40, termopan, faianţă, gresie. 
311449. (004177)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
conf. 1, simplu, Micro 20, E 3, et. 4/10, 
lângă Flanco, preţ 850 mil. negociabil. 
Tel. 0741735104. (005763)

Pf 2 sdec. p/4, Micro 19, lângă piaţă. 
Tel. 323483, 0747961605. (005769)

2 sdec. Centru, 2/4, 93.000 lei. 
475112, 0723583176. (005772)

Vând apartament 2 camere dec. 
cu balcon în Micro 21, preţ 25.000 E. 
Telefon 0744355559. (005779)

Vând apartament Ţiglina 1, bl. 
C12, ap. 42, superîmbunătăţit + 
aprobare balcon/parter. Tel. 311737, 
0727069282. (005810)

Pf vând 2 apartamente a 2 camere. 
Telefon 0723518859. (005817)

2 sdec. Ţiglina 1, et. 1, 2 balcoane, 
800.000.000  negociabil. 328524, 
319507. (004196)

Apartament 2 camere, Brăila, spa-
ţios, vedere stradală, zonă liniştită. 
0744369257. (004193)

Vând apartament 2 camere dec. 5/8, 
spaţios, îmbunătăţiri, 920 mil. Telefon 
0743762505. (004207)

Urgent 2 sdec. Ţiglina 1, cu subsol, 
îmbunătăţiri cu mobilă nouă, modern, 
25.000 E. Tel. 433083, 0747765063. 
(004203)

Vând apartament 2 camere zona 
I.C. Frimu, bl. S15, ap. 13, centrală, ter-
mopan, gresie. 312696, 0740859236. 
(004210)

Vând apartament 2 camere, 
4/4, Micro 19, L1. Rel. 0740882185. 
(004212)

Particular 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, liber, balcon, 930 mil. 
0723847947. (004227)

Sid V 2 dec. et. 4, curat, 830 mil. 
Telefon 0745648843. (09/05PC09)

Vând 2 camere casă zonă centrală. 
Tel. 311706. (004240)

Vând/schimb 2 camere semi Mazepa 
1 cu 1 cameră, Centru, Mazepa I, II 
sau 2 camere semi, altă zonă, exclus 
Aviaţie. Solicit diferenţă. Tel. 418447. 
(005664)

Pf vând apartament 2 camere dec. 
et. 3, ultracentral, zugrăvit, la cheie, 
liber. 0723547492. (004098)

Vând  2 dec. Micro  21, et. 5. Telefon  
0741703715. (005758)

Pf vând 2 camere sdec. Micro 
17, parter, exclus agenţii. Telefon 
0720133773. (004301)

Pf vând apartament 2 camere PC, 
3/4. Telefon 415955. (004301)

Pf vând 2 dec., 4/4, ultracentral 
Spicul, 120.000 lei noi. Telefon 417671. 
(005906)

Vând 2 camere sdec. Micro 38, et. 1, 
liber. Telefon 0745883352. (004895)

Vând apartament 2 camere centrală 
proprie, balcon închis, terpomane, in-
stalaţie nouă, et.8 Mazepa, 35.000 E. 
Telefon 0747089407. (004292)

Vând apartament 2 camere, 
9/10, Mazepa, BR-uri. Tel. 461939, 
0743968217. (005926)

Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane parter, Mazepa 2, poziţie ex-
celentă, preţ 1,4 mld. Telefon 419125. 
(004330)

Vând 2 camere Centru, parter, 950 
mil. Telefon 464921. (004338)

Vând urgent apartament 2 came-
re I.C. Frimu. Telefon 0722250713. 
(005947)

Vând 2 camere Ţiglina 1, Francezi, 
et. 2, ultradotat, 100.000 RON. Telefon 
0788313930. (9705022)

2 sdec. Ţiglina 2, stradal, 4/4, 2 bal-
coane, parchet, gresie, faianţă, uşă 
metalică, 87.000 RON. 0747880158, 
453207. (005950)

2 camere Sid V îmb., balcon, ferestre 
termopan, g+f, f. curat. 0743524991. 
(004346)

2 camere Silozului Maşniţă, parter, 
balcon, curat, 55 mp. Fără agenţii. 
0743325131. (004346)

2 cam. I.C. Frimu, et. 3, 920 + acte, 55 
mp, curat. Fără agenţii. 0746591067. 
(004346)

Pf vând apartament 2 camere 
zona Siderurgiştilor  bl. M2C. Tel. 
0722566756, 0726347501. (005967)

2 sdec. Ţiglina 1, et. 3, parchet, liber, 
73.000 RON. 431002. (09/05CS02)

2 sdec Ţiglina 3, et. 4, izolaţie nouă, 
foarte curat, 72.000 RON. 436899. 
(09/05CS02)

2 sdec. Micro 38, parter, balcon, 
parchet, liber, 67.500 RON. 436899. 
(09/05CS02)

Pf vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 17, îmbunătăţit. Rog seriozitate. 
Tel. 0741489602. (005979)

Siderurgiştilor stradal, 2 balc. 471611, 
0741664120. (09/05MR05)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0788664095. (09/05MR05)

2 dec. Mazepa 1, et. intermediar. 
471611, 0741750248. (09/05MR05)

Pf vând apartament 2 camere, mobi-
lat, sdec., curat, Ţiglina 2, et. 3, îmbu-
nătăţiri: aer condiţionat, boiler, apo-
metre, repartitoare, gresie, faianţă, 
uşă metalică, sau schimb cu 3 camere, 
dec. Ţiglina 1, 2, et. 1,2 + diferenţă. 
Telefon 0740119947. (004362)

2 dec. Siderurgiştilor, et. 1, 830 mil. 
492555. (005978)

Vând 2 dec. Micro 17, 780 mil. 
492555. (005978)

2 camere Ţiglina 2, et. 1, 800 mil. 
492555. (005978)

2 dec. Micro 19, L, et.2, 550 mil. 
430926. (09.05PC04)

2 camere Micro 17, et.1, curat, 60 mp, 
850 mil. 430926. (09.05CS04)

2 dec. zonă centrală, et. 4, simplu, 
liber, 53 mp, 900 mil. 430926. (09.05C-
S04)

Vând 2 camere semidec. Ţiglina I, 
etaj 1, gresie, faianţă, 80.000 lei noi 
(800 milioane), tel.: 477550.   (09/
05CS/04)

Vând apartament 2 camere semi-
decomandate Mazepa I, zonă  foarte 
liniştită, curat, spaţios, izolaţie în ga-
ranţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 
milioane) negociabil. Tel. 0788448403.  
(09/05CS/04)

Superofertă 2 camere  Piaţa 
Centrală , etaj 2, bloc nou, cu-
rat, simplu, spaţios, URGENT, tel. 
0788627747.  (09/05CS/04)

Vând 2 camere  Ţiglina I, parter, stra-
dal, 800 milioane, tel. 0788404974.  
(09/05CS/04)

Vând 2 camere Micro 16, gresie, 
faianţă, parchet, aer condiţionat, 
preţ 73.000 RON (730 milioane) neg.  
Telefon  464595 (09/05CS/04)

Vând  2 camere decomandate, 
Ţiglina I, etaj 2, PS-uri, simplu,  curat, 
preţ: 87.000 RON. Tel. 0788502142.  
(09/05CS/04)

Vând 2 camere semidecomanda-
te, Parfumul Teilor, renovat, izolaţie 
nouă, zonă liniştită, preţ 82.000 RON, 
tel. 0788502142.  (09/05CS/04)

Vând 2 camere decomandate, Micro 
39C, etaj 2, renovat, modificat, ter-
mopan, liber, preţ 85.000 RON, tel. 
0788409713.  (09/05CS/04) 

Vând apartament 2 camere, 2 
balcoane, parter, Micro 16, com-
plex Continental, preţ 825 mil. 
Tel. 493896, 492503, 0742058644. 
(005621)

Vând urgent 2 dec. Mazepa 2, bl. 
E1, et. 3/4. Telefon 0741948423. 
(004275)

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona Hotel 
Albert, aer condiţionat, încălzi-
re, parcare, piscină, administrare. 
Se poate asigura finanţare. Tel.
0746161656, e-mail: mihaelav@pa-
ralela45.ro. (09/05MR12)

Vând/schimb (cu 1 cameră, gars.), 
3 camere, I.C. Frimu, et. 2, 1,150 mld. 
438381. (09/05CS31)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)

Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina 1, bl. B3, et. 3. Accept urmă-
toarele variante: ap., casă, teren. 
0740095901, 0788357701. (003588)

Vând apartament 3 camere, zona 
Spitalul de Copii, centrală, termo-
pan, gresie, faianţă, (ne)mobilat. Tel. 
0745506588, 0745091072. (003810)

Vând apartament 3 camere, liber. 
Tel. 329395, 0742159072. (005577)

Vând 3 camere spaţios, curat, nego-
ciabil. 464064. (005593)

Vând apartament 3 camere et. 4/4, 
Mazepa 1. Tel. 431753, 0721163076. 
(004018)

Vând apartament 3 camere Micro 
19, bl. S1, ap. 19, et. 4, 2 balcoane, 2 băi, 
poziţie stradală pe Brăilei. Tel. 445448. 
(004019)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, parter, preţ negociabil. Tel. 
322463. (004008)

Vând apartament 3 camere et. 1, 
str. N. Leonard nr. 28, mobilat de lux. 
Telefon 0745305662. (005683)

3 camere Micro 40, parter, liber, bal-
con, 65 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

Vând apartament 3 camere sdec. 
Micro 21, zona Turn TV, 4/4, izolaţie 
bună, 2004, balcon, g, f, p, stare bună, 
75.000 lei. Tel. 440380, 0745796799. 
(005680)

3 camere dec. et. 1, I.C. Frimu, zonă 
liniştită, îmbunătăţit g, f, termopan, 
uşă met, exclus intermediari. Rog 
seriozitate. Liber, la cheie. Telefon 
0745811122. (004112)

3 dec. Port 1/4, 2 balcoane, spa-
ţios, 135 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, spa-
ţios, 120 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05MR10)

3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 88 mii 
RON, negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05MR10)

3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, nece-
sită curăţenie, 77 mii RON negociabil. 
406010, 0788146932. (09/05MR10)

3 camere I.C. Frimu, et. intermediar, 
120 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05MR10)

Urgent vând apartament 3 camere, 
dec. et. 4, Micro 21 în spate la Kaufland
şi Billa. 0746551283. (005740)

Soc. com. vinde apartament ultra-
central 3 camere, et. 3, multiple îmbu-
nătăţiri, str. Domnească bl. C, 65.000 E. 
Telefon 0723050073. (005729)

Vând apartament 3 camere, 80 mp, 
ultracentral, amenajat, mobilat şi 
utilat deosebit. Telefon 0746163701. 
(004174)

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 110.000 lei. 
475112, 0723583176. (0025773)

Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
2, bl. B2, ap. 50. 0237253019. (005801)

Urgent 3 dec. 2 WC, Micro 39C, B-
uri, curat, 800 negociabil. Tel. 433083, 
0747765063. (004203)

Urgent 3 sdec. Micro 39A, Y-uri, 2/4, 
800 negociabil şi garaj cu beci, 120 
negociabil. Tel. 433083, 0747765063. 
(004203)

Vând apartament 3 camere, Sid Vest, 
30.000 E. Tel. 0741113694. (004248)

Ap. 3 camere I.C. Frimu, et. 2, tâm-
plărie lemn, f. curat. 0740040752, 
0740133178. (004266)

Superofertă! 3 dec. I.C. Frimu, S8, 
parter, 114.000 RON. Tel. 0740981585. 
(09/05BC440)

Ocazie! 3 dec. Micro 14, 3 balcoane, 
2 băi, 95.000 RON. Tel. 0740981585. 
(09/05BC440)

Apartament 3 camere sdec., îm-
bunătăţiri deosebite, et. 3/4. Telefon 
0746620511. (005877)

Micro 39A, 3 camere, parter, liber, 
730 mil. 0745648843. (09/05PC09)
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Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comercialePiaþa Imobiliarã

Vând apartament 3 camere Micro 
38, bl. N11, ap. 16. Tel. 0744316311. 
(004304)

Pf vând urgent apartament 3 came-
re dec. 0740617560. (004311)

Vând apartament 3 camere dec. 
et. 4, bl. Carpaţi, Piaţa centrală. Tel. 
0744604283, 468132. (004286)

Vând apartament 3 camere Gh. Doja, 
4/4, 2 băi, 2 balcoane. Tel. 454868. 
(005915)

Vând/schimb apartament 3 camere. 
Tel. 0747893454. (004322)

Vând apartament 3 camere par-
ter, stradal pentru spaţiu comercial, 
zona General, 110.000 E, vad comer-
cial, excepţional. Tel. 0722396163, 
0721333247. (0025931)

Vând urgent 3 camere Micro 38, et. 
2, 680 mil. Telefon 464921. (004338)

Vând 3 dec. Sid Vest, parter, 1 mld. 
Tel. 464921, 0788711081. (004338)

Vând apartament 3 dec. Micro 20, 
870 fix. Telefon 492257. (004335)

3 sdec, Ţiglina 1, et. 1, geam la baie, 
2 balcoane, 91.000 RON. 436899. (09/
05CS02)

3 dec. Micro 39C, et. 4, spaţios, 
izolaţie nouă, 85.000 RON. 431002. 
(09/05CS02)

3 dec. Ţiglina 1, et. 4, centrală termi-
că, 2 AC, bine întreţinut, 100.000 RON. 
436899, 0745526231. (09/05CS02)

3 dec. Micro 20, spaţios, 850 mil. 
492555. (005978)

Urgent 3 dec. N. Leonard, et. 2, 2 
balcoane, 1,2 mld, negociabil. 492555. 
(005978)

Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. lei. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, etaj 
intermediar. Tel. 0788404974. (09/05/
pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 2 gr. 
sanitare, 70 mp, 87.000 lei noi (870 
mil.) Tel. 0788461184. (09/05/pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 39C, 72 
mp, 85.000 RON. Tel. 0788461184. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere dec. Micro 17, stradal, 
spaţios, simplu,curat. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)

Vând 3 camere dec. Sid. Vest, parter, 
2 băi, 2 balc., curat, 115.000 RON (1150 
mil. lei). 472177.  (09/05/pc/04)

Vând 3 camere Sid. Vest (Gh. Doja), 
parter, 2 balc., 2 gr. sanitare, 120.000 
RON. Tel. 0788502142. (09/05/pc/04)

3 sdec. Micro 38, poziţie execelen-
tă, 2/4, 70.000 RON neg. Tel. 498750, 
0740492621. (09.05PC09)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0788500213. 
(003972)

Vând apartament 5 camere, îmbu-
nătăţit. Telefon 0740832616. (003932)

Vând apartament 4-5 camere PS 
14B, 140.000 RON + garaj. 0723234701, 
448128, după 19.00. (005343)

Vând apartament 4 camere Micro 
39A, et. 1, liber, simplu, 2 băi, 2 bal-
coane, 1,2 mld. Tel. 0740063137, 
0741089849. (003917)

Vând apartament 6 camere. Telefon 
497439. (003921)

Vând urgent şi convenabil aparta-
ment conf. II, 4 camere, et. 3, Micro 39. 
0788500213, 0744776850. (005598)

4 camere Mazepa 2, 1/4, ultraîm-
bunătăţit, 2,2 mld negociabil. 
0720274151. (004091)

4 dec. 3/4 simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp Silozului, 125 mii RON fix.
406010, 0788146931. (09/05MR10)

Vând 4 decomandate, Micro 21, 
suprafaţă 100 mp, 7/8, 1,150 mld., 
438212, 0726787528, 0722612683. 
(007717)

Vând 4 camere Micro 20, et. 3, 2 bal-
coane, preţ 950 mil. Telefon 464921. 
(004338)

Vând apartament 4 camere, et. 3, 
Oltului-Galmopan, 150.000 RON, 
negociabil. Telefon 0723649299. 
(004349)

Vând 4 camere semidecomandate, 
Centru, etaj 1, spaţios, simplu, curat, 
poziţionat pe sud, preţ 185.000 RON 
(1850 milioane lei),  negociabil, tele-
fon 0788627747.  (09/05CS/04)

4 camere, bloc nou, Mazepa I, ve-
dere la Dunăre, et. 4/7. Tel. 498750. 
(09.05PC04)

4 dec. IREG, et.1, stradal, CT, termo-
pan, 3 balc., 2 grupuri sanitare, 2 mld. 
430926. (09.05PC04)

4 dec. et.6, bloc nou, 110 mp, 2 balc., 
vedere Dunăre, CT, termopan, 50.000 
E. 430926. (09.05PC04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (09/05/CS/31)

Cumpăr apartament 1 came-
ră sau garsonieră cu gaze. 329395, 
0742159075. (005577)

Ofer 750 mil. pentru 1 cameră în 
Mazepa. 492555. (005978)

Cumpăr apartament 1 came-
ră în bloc mixt, în orice zonă, tel. 
0788404974.  (09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (09/05/CS/31)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (09/05/BC/
418)

Urgent cumpăr apartament 2 
camere cartier Dunărea. 321597, 
0744789367. (002324)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/MR/
05)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399, 0742159078. (005577)

P.f. cumpăr apartament 2 came-
re. Ofer 750-900 mil, exclus agenţii. 
0745230226. (004094)

Doresc 2-3  camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stradal, 
ofer 1,200 miliarde, tel. 0788502142. 
09.05PC04)

Doresc 2-3  camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (09/05/
PC/04)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr apartament cu 2 came-
re în orice zonă. Ofer plata pe loc. 
0788404974. (09/05/PC/04)

Cumpăr apartament cu 2 camere în 
orice zonă. Ofer plata pe loc. 472177. 
(09/05/PC/04)

Doresc 2 camere în I.C.Frimu, N. 
Leonard, ofer 30.000 E. 492555. 
(005978)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Cumpăr apartament cu 3 dec. indi-
ferent de zonă. 329397, 0742159070. 
(005577)

Cumpăr apartament cu 3 dec. indi-
ferent de zonă. 329397, 0742159070. 
(005577)

P.f. cumpăr 3 camere Ţiglina I, II, 
I.C.Frimu. Ofer 83.500 RON. Telefon 
0720330531. (004259)

Cumpăr 3 camere, pot fi şi semide-
comandate. 492555. (005978)

Cumpăr apartament 3 camere de-
comandate, Mazepa I, doar etajul 1-2 
în orice stare, tel. 0788448403. (09/05/
PC/04) 

Cumpăr UGENT 3 camere decoman-
date, etaj  intermediar, Micro 17-18, în 
orice stare, tel. 0788448403. (09/05/
PC/04) 

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)

Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)

Vând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Telefon 0745080616. (005104)

Vând casă zona Grădina Publică. Rel. 
la 0742042219. (003685)

Vând vilă în Şendreni, zonă reziden-
ţială, ST 850 mp, SC 302 mp, utilităţi 
sau  schimb variante. 0723357635, 
0746206520.  (09/05/CS/08) 

Vând casă mare 5 camere, încăl-
zire centrală, curte mare, 750 mp, 
preţ negociabil, bdul Coşbuc 222A. 
0741914278. (003830)

Vând casă Odaia Manolache, preţ 
600 mil. Telefon 458517. (005508)

Vând casă cu teren în satul 
Garvăn, com. Jijila. Tel. 0237230774, 
0741424114. (005504)

Vând casă cu teren, liberă. Tel. 
329399, 0742159078. (005577)

Vând casă Centru 130.000 $ nego-
ciabil. Telefon 323097. (005495)

Casă nouă Lieşti, mobilată, cen-
trală, vând sau schimb apartament. 
0741948585. (003295)

 Vând casă 412 mp, zona Aurel Vlaicu, 
toate utilităţile, urgent. Tel. 422792, 
0746472768. (005643)

Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (004927)
Vând casă Smârdan. Rel. la tel. 
0740693917. (005658)

Vând/schimb casă str. Livezeni 50. 
Tel. 0743200588. (005735)

Vând casă nouă 3 ani com. 
Independenţa, toate utilităţile. 
Telefon 0744297911. (004130)

Vând casă nouă în V. Alecsandri, 
St=1150 m. Merită văzută. Telefon 
0741623245. (004130)

Vând  casă com. Piscu. Telefon  
471081. (003828)

Vând casă nefinisată în munici-
piul Galaţi. Tel. 326428, 0745205304. 
(004142)

Vând urgent casă bătrânească, teren 
484 mp, deschidere 20 m cu utilităţi. 
Tel. 450152. (005622)

Vând casă G. Coşbuc. 0740577290. 
(005782)

Vând casă Schela, 48.000 RON. 
325184. (005782)

Ofertă! Vând urgent casă mare 
bdul G. Coşbuc nr. 222, 5 camere, 750 
mp, foarte negociabil. Tel. 438955, 
0741914278. (005775)

Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0741577346. (005770)

Vând casă Costachi Negri. Telefon 
340187. (004190)

Vând avantajos casă Braniştea. Tel. 
0740640039. (004225)

Vând urgent casă situată în zona 
Morilor. Tel. 0726187364. (005855)

Casă p+1, 900 mp arhitectură deo-
sebită, Bariera Traian, zona vile DN 26, 
200.000 E. 0744502929. (004057)

Vând casă 200 mp gaze, 
1.100.000.000. 0722563754. (004030)

Vând vilă Şendreni cartier nou 
St=750 mp, Sc=180 mp, teren 1400 
mp. Telefon 0740480849. (004185)

Vând  casă sat Fileşti, str. VA Urechia 
nr. 22. Telefon 439044. (005887)

Vând casă zonă centrală 360 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0722477314, 
462602. (005894)

Vând vilă în Sinaia, construcţie nouă. 
0726973058. (005896)

Vând casă + teren 700 mp toate 
utilităţile, zonă centrală. Tel. 435722, 
490062. (005922)

Vând casă. Telefon 488542. (005921)

Vând casă str. Arcaşilor St=4600 mp, 
Sc=1000 mp pe nivelur, 450.000 E, ne-
gociabil. 0744880772. (004319)

2 case SC=p+etaj, totul pe 500 mp, 
zona Aurel Vlaicu. Telefon 0743622353. 
(004321)

Vând casă (spaţiu comercial), toate 
utilităţile, str. Columb 101. Accept va-
riante. Tel. 0744374333, 0720036213. 
(004342)

Vând casă (vilă) 455 mp util, 180.000 
$. 0726134014, 460053, după 18.00. 
(005959)

Vând casă + teren zona Salbero, ST: 
350 mp, DS:12 m, preţ 35.000 E, tel. 
0788502142.. (09/05/PC/04) 

Vând imobil cu curte în str. 
Libertăţii, zona Salbero, preţ ne-
gociabil. Tel. 433070, 319540, între 
orele 19.00-21.00. (09.05EXT131)

Vând casă 600 mp, posibil 2 rate. 
0743758558. (005905)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)

Cumpăr casă  + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil. - 1 miliard), tel 
464595. (09/05/PC/04)

Schimb apartament 2 camere, et. 
1, Micro 14 pentru apartament 3 
camere, et. 1-3, Micro 14, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor Vest, ofer diferenţă. 
Telefon 0745392317. (005665)

Schimb 2 dec., Micro 19 cu 3 sau 4 
camere, fără Aviaţie. 432258. (005719)

3 pentru 2 şi diferenţă Micro 21. 
0740867849. (005768)

Schimb apartament 2 camere de 
stat cu garsonieră de stat sau casă de 
stat. Telefon 0747854177. (004179)

Schimb casă ţară, teren 2000 mp, 
intravilan şi 10.000 mp extravilan, cu 
apartament Galaţi. Telefon 492607, 
după ora 17,00. (003246)

Schimb apartament o cameră, 
40 mp, 2 balcoane Mazepa I, bloc 
Dafin cu apartament 3 camere
Mazepa I sau II. Ofer diferenţă. 
Tel. 326035 (după ora 17,00), 
0744564701, 0766230876. 

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (09.05CS31)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)

Doresc să închiriez pe termen lung 
casă la curte  sau apartament în 
vilă. Tel. 0744492266. (07/08/mr/
22)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(09.05CS38)

Închiriez apartament (ne)mobilat pe 
termen lung. Tel. 329396, 0742159075. 
(005577)

Caut gazdă pentru 2 elevi în Ţiglina 
2. 322094. (004079)

Garaj zona Hotel Faleza, bloc Dafin.
0740118384. (005698)

Închiriez apartament 1,2 came-
re. Ofer 3.000.000 lei. 0746257280. 
(004150)

Doresc să închiriez o cameră sau 
garsonieră în Tecuci. Tel. 466798, 
0745090478. (9705004)

Închiriez apartament 1,2 came-
re mobilat sau parţial mobilat. Ofer 
300 RON lunar. Telefon 0744645040. 
(004278)

Tineri familişti închiriem garso-
nieră minim 6 luni. Telefon 427009. 
(004317)

2, 3 mobilat lux, ofer 200-300 E. 
432231.  (09/05/PC/04)

2, 3  mob. ofer 100-150 E. 432231. 
(09/05/PC/04)

Închiriez  apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177.  (09/
05/PC/04)

Închiriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună, tel. 0788448403. 
(09/05/PC/04)

2, 3 mob. lux, ofer 200-300 E. 432231. 
(09.05CS04)

2, 3 mob. ofer 100-150 E. 432231. 
(09.05CS04)

Închiriez spaţiu depozit 15 mp, even-
tual autorizat. 0741053500. (004133)

Caut să închiriez garaj. Ofer 
1.000.000 lei. 0746257280. (004151)

Închiriez garaj Micro 17, 18, 19. 
Telefon 0723153153. (004279)

Caut urgent garaj zona Port, Palatul 
Navigaţiei. Telefon 0745205906. 
(004373)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)

1 cameră semimobilată Doja, 100 E. 
475479. (09/05CS31)

2 camere mobilate Micro 19, 4 mil. 
438381. (09/05CS31)

Primesc în gazdă 2 studenţi. Tel. 
0747635292, 453816. 

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813,  0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)

Ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere Mazepa 2. Telefon 0745081434. 
(005579)

Închiriez apartament Tel. 329398, 
0742159072. (005577)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (005593)

Pf ofer închiriere apartament 2 ca-
mere, 100 E anticipat. Tel. 0745497621. 
(004010)

2 camere Port, Olt II, et. 1, elegant, 
semimobilat. 0742639187. (004070)

Închiriez garsonieră Bucureşti str. 
Mihai Bravu-Vitan, mobilată f. mo-
dern, 230 E, negociabil. 0744840137. 
(004073)

Închiriez apartament 3 camere. 
0742640151. (005686)

Închiriez apartament 2 came-
re parter, Micro 20. 0744421804, 
0723338208. (005701)

Primesc în gazdă elev(ă) sau stu-
dent(ă). Telefon 0744794064. (004085)

Închiriez apartament 2 3 camere, 
mobilate. Tel. 433792, 0744261152. 
(004089)

2 dec. Sid V, et. 2, nemobilat, foar-
te curat, 120 E/lună. 0746551187. 
(005717)

3 dec. Micro 21, nemobilat, îmbună-
tăţit, 120 E/lună. 0746551187. (005717)

Apartament 1 cameră, semimobilat, 
curat, 100 E. 467772. (004114)

Închiriez 1,2 camere, studente, fete, 
foarte convenabil. Telefon 0744536151. 
(004146)

Primesc 2 fete în gazdă. Tel. 443253. 
(005723)

Închiriez apartament 3 camere, zonă 
centrală, et. 4, complet utilat, 250 E/
lună. Tel. 0745776408. (005778)

Închiriez apartament 1 cameră. Tel. 
0744184834. (005784)

Gazdă Centru pentru 2 studente. 
414290. (004167)

Student caut coleg pentru un apar-
tament de 2 camere în zona Ţiglina 1. 
Tel. 0740108509. (005818)

Ofer spre închiriere apartament  
2 camere complet mobilat. Tel. 
0723518859. (005816)

Cameră mobilată, băieţi, 2 mil. in-
clus consum. 480928. (005839)

Elevă cls. a XII-a primesc în gazdă 1,2 
fete, condiţii avantajoase. Rog seriozi-
tate. Rel. între 8.00-14.00 şi după ora 
20.00 la tel. 414913. (004246)

Închiriez apartament nemobi-
lat Siderurgiştilor, 100 E. Telefon 
0744302016. (004251)

Cameră, lângă facultăţi, condiţii 
bune. 431244, 0745388798. (004257)

Închiriez  persoanelor juridice 
casă recent renovată, centrală ter-
mică, Sc=150 mp+ curte. Telefon 
0721233686. (005880)

Închiriez cameră la bloc unui băiat. 
Telefon 314378. (005796)

Ofer cameră bloc unei studente ne-
fumătoare, ordonate, liniştite. Telefon 
437162. (005832)

Ofer garsonieră spre închiriere. 
Telefon 315645. (004105)

Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0746933969. (005628)

Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, zona turn TV, garanţie + plata 
lunar. Tel. 418783. (004875)

Închiriez cameră mobilată, zona 
Mazepa, nefumători. 410053. 
(005886)

Primesc în gazdă o fată sau un băiat. 
466082. (005884)

Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina 1 la 2 fete studente. Rog se-
riozitate. Tel. 0747425586, 467293. 
(005890)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 2, curat, mobilat, utilat, 150 E. 
Tel. 0742201394, 316059. (005898)

Închiriez garsonieră A3, et. 1, pla-
ta anticipat. Telefon 0740205947. 
(005911)

Închiriez apartament semimobi-
lat Mazepa 2, centrală, 2 camere. 
Rel. după ora 16.30 la tel. 463714, 
0745516040. (005907)

Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat la 2 studenţi(e), elevi. 
Exclus agenţii. 0743677022. (004298)

Garsonieră nemobilată, plata 
anticipat 6 luni. Tel. 0747044360, 
0720818646. (004307)

Închiriez  1 cam. la casă, fără gaze. 
Telefon 479110. (09/05EXT175)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004332)

Primesc în gazdă 2 elevi, stu-
denţi, tineri căsătoriţi. Tel. 432537, 
0727723532. (005940)

Primesc în gazdă studentă sau 
angajată nefumătoare. Tel. 412015. 
(002934)

Primesc în gazdă 1 băiat. Telefon 
468681, 0741179414. (005945)

Iaşi, închiriez apartament 1 cam., ne-
mobilat, f. curat, zonă centrală, vizavi 
hala centrală. Rel. tel. 497573, după 
ora 16.00. (004347)

Închiriez cameră mobilată la o fată. 
Telefon 310647. (004350)

Închiriez cameră la 2 studente (ele-
ve). 0747770115 (00434)

2 sdec. Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoa-
ne, nemobilat, 100 E. 431002, 
0745526231. (09/05CS02)

Închiriez apartament 2 camere 
utilat şi mobilat, 200 E. Tel. 433834, 
0722147544. (004364)

Închiriez garsonieră Ţiglina 1. 
438837. (005976)

3  camere superlux, zona Isharo, 350 
E, 432231. (09/05/PC/04) 

2 mod. modern Mazepa, 200 E, 
432231. (09/05/PC/04) 

Gars. nemobilată, gr.+f, termopan, 
Ţiglina I, 80 E, 432231. (09/05/PC/04) 

Închiriez URGENT 2 camere semi-
mobilate, zona „Două Babe”, preţ 100 
E/lună, negociabil, accept şi grupuri 
de studenţi sau elevi. Tel. 0788461184. 
(09/05/PC/04) 

Închiriez casă Piaţa Centrală, ideală 
pentru birouri (3 camere, hol, baie), 
ST: 450 mp, SC: 90 mp, deschidere 
10 m, centrală, termopan, parchet 
laminat, renovată. Relaţii la telefon 
0788627747.  (09/05/PC/04) 

Casă de închiriat în Galaţi, 3+1 ca-
mere, încălzire centrală, baie, cur-
te 350 mp, vizitabilă joi 6.10.2005, 
între orele 12.00-16.00. Tel. 
0723567870. (004331)

Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat (p+1+m) în suprafaţă de 400 
mp pretabil sediu firmă, birouri sau
clinică medicală. Telefon 0723235310. 
(004688)

Cedez contract închiriere restaurant 
pentru data de 22.10.2005, capaci-
tate maximă 300 locuri. Rel. la tel. 
0745670960. (003769)

Închiriez  în condiţii avantajoase spa-
ţii pentru depozitare sau producţie în 
spatele Metro, curtea din dreapta, 
preţ 4 ron/mp  lunar. Tel. 0741027648, 
334138. (09/05CS61)

Clădire p+1 pretabil spa-
ţiu  comercial sau birouri zona 
Billa-Kaufland. 0744789367,
0740066433. (005566)

Spaţiu comercial stradal 200 
mp total sau parţial vizavi de Sala 
Sporturilor, Micro 19, 10 E/mp. Tel. 
0741270185. (003873)

Închiriez spaţiu comercial 115 mp, 
ultracentral, Trei Star. 0744527191. 
(003872)

Închiriez spaţiu amenajat pt. bi-
rouri firmă dotat cu toate accesoriile.
460054, 0745496716. (9707642)

Închiriem hale cu toate utilităţi-
le zona McDonald ´s.  0744787257. 
(9707568)

Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 
0744787257. (9707567)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp 
vad bun. 0744421804, 0723338208. 
(005700)

Închiriez chioşc mixt 6 mp. Telefon 
0741672114. (004103)

Închiriez spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, lângă rondoul de 
la General 30-100 mp, 16 E/mp. 
0723967608, 0746005341. (004143)

Ultracentral lângă bănci clădire cu 
2 nivele 50+50 mp, încălzire centrală, 
acces curte, str. Morilor 164. 463541. 
(9704958)

Închiriem hală 200 mp zona Mc 
Donald ´s cu toate utilităţile şi maga-
zin 100 mp Piaţa Centrală. 0744787257. 
(003174)

Închiriez spaţiu comercial 154 mp 
Galaţi. 0745184805, 0745575261. 
(004015)

Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
479670. (005834)

Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial 60 mp în str. Siderurgiştilor zona 
Ultimul Leu. Telefon 0723627755. 
(9704971)

Închiriez spaţiu comercial, utilităţi, 
str. Poşta Veche 135. 0726151642. 
(004226)

Cedez contract spaţiu agenţii-birou-
ri Ţiglina 1. 0744709921. (004241)

Închiriez 60 mp în Ţiglina 1, pentru 
birouri, cabinet veterinar. 0742827431. 
(004253)

Ofer spaţiu cabinet stomatologic, 
laborator RX, laborator tehnică denta-
ră. Tel. 437162. (005833)

Spaţiu stradal Centru, 26 mp. 
0740089594. (004221)

SC Vital Serv închiriază sală pentru 
cursuri (capacitate 15 locuri). Tel/fax 
431972. (004255)

Închiriez/vând patrimoniu societate 
format din: hală pe piloni metalici cu 
panouri izolatoare 500 mp, 3 construc-
ţii 250 mp, curte 550 mp. 0723148381. 

Apartament cu sau fără firmă, bl. M1
(Sofin), et. 1. 0740202709. (005908)

SC Avântul SCM închiriază spaţiu în 
Micro 14, bl. M2C 5 mp, spaţiu în Micro 
40 complex comercial 12 mp, spaţiu 
pe str. Brăilei bl. BR4, 39 mp. Relaţii la 
tel. 461742. (9705018)

Închiriez spaţii comerciale str. Brăilei 
între bl A2-A3. Telefon 0743295954. 
(005928)

Închiriez spaţiu comercial 33 
mp, toate utilităţile, bdul Dunărea. 
0744693212. (005965)

Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)

Vând vatră casă şosea Ijdileni. 
0740049028. (005386)

Vând teren 2000 mp cu vie, liva-
dă, casă la Vânători. Tel. 0744214475. 
(003845)

Vând terenuri Tirighina. Tel. 
0743330885. (003911)

Vând teren irigabil Agrogal 2,25 
ha, variante. Telefon 0740520830. 
(005600)

Teren 3100 mp sau parcelabil 
DN26, variante. 321760, 0745002394. 
(002023)

Vând teren 5000 mp lângă 
IAS Şendreni, variante.  Telefon 
0747531668. (005650)

Teren + hală St=3800 mp, Sc=1000 
mp, pretabil spaţiu producţie Fileşti. 
0746551187. (005720)

Vând 1280 mp proprietate, com. 
Şendreni, la şosea. Tel. 0745951520. 
(004110)

Vând teren cu deschidere la 
DN26 (zona Metro), 15 E/mp. Tel. 
0722228352. (09/05CS08)

Vând/închiriez 500 mp, Micro 16, 
toate utilităţile, împrejmuit. Telefon 
0740806963. (005746)

Vând urgent vatră casă com. 
Vânători. 0743963496. (005749) 

Teren 400 mp, str. Movilei colţ 
cu Revoluţiei, multiple îmbunătă-
ţiri + casă locuibilă, 250 E/mp. Tel. 
0723050073. (005725)

Vând  teren 600 mp Galaţi . 
0745184805, 0745575261. (004016)

Vând teren 333 mp deschidere 22 
m str. Anghel Saligny, zona IREG. Tel. 
0746163701. (004175)

Loc casă 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (004191)

Teren 270 mp Piaţa Calea Prutului, 
1.000.000 mp. 0727142224. (005840)

Ofer spre închiriere 50 ha pe 
Brateş, în spatele vămii Galaţi-
Giurgiuleşti. Tel. 0722205781. 
(005847)

9000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0722563057. (004250)

Vând teren arabil 1,5 ha 1 $/mp 
Mălina 2 Smârdan Galaţi, negociabil. 
Tel. 480969, 0721068000. (005856)

Vând teren 5000 mp deschidere DN 
26, 185  m intersecţie Gârboavele spre 
Tuluceşti, preţ 8 E/mp. Tel. 0744907735, 
344163 după ora 17,00. (005858)

Vând loturi casă minim 500 mp sat 
Costi, preţuri negociabile. Telefon 
0744582536. (004261)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. 
Coşbuc,  zonă bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil.    Tel. 
0788409713. (08/05/PC/04)

Vând teren 2000 mp la intersecţia 
cu Gârboavele-Tuluceşti, preţ 5 E/
mp, negociabil. Tel. 421040, 345403. 
(005865)

Vând teren intravilan în Bariera 
Traian, lângă Mol. Tel. 0744505665. 
(9705007)

Vând teren 675 mp situat în 
bdul Coşbuc. Telefon 0721182898. 
(002384)

Vând  5000 mp teren extravilan zona 
Prollicef Şendreni, 8 E/mp sau varian-
te. 0746167288. (004102)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, cu uti-
lităţi în imediata vecinătate, preţuri 
negociabile. Rel. la tel. 0745211834. 
(002659)

Vând vatră casă 1000 mp sat Odaia 
Manolache, preţ 250 mil. lei. 325807, 
0742589257. (005705)

Teren 310 mp toate utilităţile, 60 
E/mp, negociabil. Tel. 0740526004. 
(005323)

Teren viran 800 mp Cetăţuiei. 
Telefon  497806. (005238)

Vând  1,5 ha vie nobilă şi liva-
dă în zona Atlas 5 E/mp. Telefon  
0722777685. (004236)

Vând teren 3500 mp, 8 km de 
Sinaia (Posada), gaze, apă, 380 V, po-
sibil şi parcelat. Telefon 0747089407. 
(004290)

Vând teren 567 mp cu casă de-
molabilă, deschidere 2,30 m, str. N. 
Alexandrescu, 40.600 E, negociabil. 
Tel. 433393, după ora 18.00. (005912)

Vând teren, curte, vie şi 2 corpuri 
de casă, St=2600 mp în Oancea, preţ 
negociabil. Telefon 343343, după ora 
19.30. (005881)

Vând vatră casă centru comuna 
Vânători, fam. Popoiu Ion. (005923)

Vând 3000 mp teren 50/60, com. 
Vânători, 14 E/mp. Tel. 0722396163, 
0721333247. (005930)

Vând pământ  arabil com. Schela 
jud. Galaţi. Inf. tel. 442639. (004338)

Arcaşilor 1030 mp, intersecţie cu 
Zimbru, utilităţi, 650 mp. Telefon 
0726425080. (004344)

Vând teren zona Mobexpert 400 
mp, deschidere 12 m, 23.000 E, nego-
ciabil. 0740350682. (005981)

Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713. (09.05PC04)

Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foar-
te liniştită, vecini de calitate, preţ 64 
E/mp negociabil.     Tel. 0743456201. 
(09/05/PC/04)

Vând  teren 15.000 mp la DN 26, 
ds=95 m, utilităţi în zonă, preţ nego-
ciabil,  eventual se parcelează.  Tel. 
0724692844. (09/05/PC/04)

Vând teren  5.000 mp, deschide-
re 40 m la DN 26,  energie electrică, 
gaze în apropiere, preţ 17 E/mp, tel. 
0788627746. (09/05/PC/04) 

Vând teren 7000 mp DN 26, deschi-
dere 45 m, preţ 17 E/mp, negociabil, 
tel. 0788461184 . (09/05/PC/04) 

Vând teren 4000 mp, deschidere 25 
m la  DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil, 
tel. 0788448403. (09/05/PC/04) 

Închiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor, 50 mp, pretabil 
agenţii, birouri, depozit, schimb 
valutar, amanet, mobilă etc. 
Telefon 0723587564. (9704815)

Spaţiu central 40 mp, grup sa-
nitar, închiriere pe termen lung. 
0724340007. (004361)Ar

hi
va

 "V
.L

."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[PUBLICITATE
Joi, 29 Septembrie 2005

18
VIAŢA LIBERĂ

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel.  0788606148. (09/05/PC/04) 

Vând teren zona Metro, 15.000 mp, 
deschidere 100 m,  parcelabil, preţ 
16 E/mp, URGENT, tel. 0788404974 . 
(09/05/PC/04) 

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr/arendez super avantajos 
teren arabil. 0742235915, 448312. 
(05601)

Cumpăr teren arabil în Bădălan. 
Telefon 0742132661. (004214)

Cumpăr teren arabil 1000-
20.000 mp, zona Atlas, în spate-
le unităţii militare. Tel. 494556, 
0744667957. (9705002)

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. la 
tel. 413168, 0723184704. (09/05B-
C438)

Vând bar Micro 38, vizavi de ali-
mentara Ionescu, 50 mp cu terasă. 
0741914278. (003831)

Vând spaţiu com. 50 mp, Micro 17. 
0741172680, 321559. (003922)

Vând spaţiu comercial 220 mp 
str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0744610308. (004050)

Vând restaurant în funcţiune 185 
mp superutilat. Telefon 0722203488. 
(9707572)

Spaţiu comercial cu vad zona Ultimul 
Leu, bar + terasă Le Baron, 165 mp, 
contract închiriere teren cu Primăria, 
36.000 E. Tel. 0723050073. (005726)

Cedez contract magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (005803)

Vând spaţiu comercial (magazin 
mixt) cu dotări şi utilităţi, 50 mp vad 
bun, stradal. Tel. 411746, 0720661594. 
(005785)

Vând terasă Plaja Dunărea, uti-
lată, fast-food şi bar. 0740022929. 
(004198)

Vând magazin din zidărie  lân-
gă Şcoala nr. 12, I.C. Frimu. Telefon 
0740668809. (004252)

Vând spaţiu comercial tip vilă ultra-
central (Brăilei-Potcoava), 600 mp (s+-
p+1+m). 0744913590. (003208)

Chioşc Al din panouri uşor de de-
montat. 0745959422. (003958)

Vând  urgent fast-food mobilat, uti-
lat complet, ultracentral, f. avantajos. 
0745521000. (005304)

Vând  bar, chioşc  Micro 17. Telefon 
0745366880. (004306)

Vând/închiriez fermă Tuluceşti 13 
grajduri, 8,5 ha, 400.000 E negocia-
bil, cu toate utilităţile. 0744880772. 
(004318)

Cumpăr teren agricol zona Brateş 
(Agrogal). Telefon 0746638939. 
(004351)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp, zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)

Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)

Societate angajez coafeză + frizeriţă 
experienţă. Tel. 412696. (9704926)

Angajăm lăcătuş constructor 
naval, polizator, sudor autogen. 
Salarizare atractivă. Tel. 0788645579, 
0745326216. (09/08/cs/47)

SC Comprim SRL angajează opera-
tor PC. Cerinţe: cunoştinţe temeinice 
în pachetul Office. CV-urile se depun
zilnic la sediul din str. Gării nr.64. 
(9704930)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah, în apropiere
Metro. (9704950)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.000.000. Str. Grădina Veche 
15. (9704569)

Angajăm zidari-zugravi, paznici. 
Relaţii la tel. 826551. (005182)

Angajăm farmacişti cu timp parţi-
al de lucru. 0743015354. (9707704)

Angajăm asistente de farmacie 
promoţia 2004-2005. 0743015354. 
(9707704)

Societate comercială angajăm două 
vânzătoare cu experienţă magazin 
alimentar, pescărie. Tel. 0723610950. 
(003613)

Societate comercială angajează 
operator PC cu experienţă în distribu-
ţie. CV la fax 0236/318665. Informaţii 
la 0743129906. (9704792)

SC STYLE CONSTRUCT angajează 
muncitori cu experienţă pentru tâm-
plărie PVC. Salariu 200 E, accept şi ne-
calificaţi, salariu minim pe economie.
0745975496. (005320)

Angajez supraveghetori sală-fit-
ness-culturism. 444616, 0745642631. 
(005331)

Angajez vânzătoare confecţii bărba-
ţi, depozit Galgros. Tel. 0740055410. 
(003854)

SC angajează cu CM sudor, lăcătuş, 
confecţioner, tâmplărie aluminiu, ti-
pograf. Tel. 0720396820. (9707659)

Pub Pizza angajează barman-
ospătar. Relaţii la tel. 313013 sau 
0745801130. (9707660)

Angajez frizeriţă-coafeză cu expe-
rienţă. Tel. 326132. (003900)

Vidobet Grup distribuţie Galaţi 
Brăila angajează reprezentant vân-
zări. CV la fax 826600 până la data de 
3.10.2005. (9707665)

Şcolarizare permis auto categoria 
B, Logan. Tel. 466232, 0744764080. 
(09.05BC460)

Societate comercială având ca do-
meniu de activitate valorificarea fie-
rului vechi angajează şoferi categ. E, C 
cu o vechime în muncă de 5 ani. Zilnic 
la sediul unităţii din Calea Prutului nr. 
56 între orele 9,00-19,00. (9707668)

Locul ideal de muncă, vânzători că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(005481)

Angajez vânzătoare. 0741172680, 
321559. (003923)

SC Inovaspect SRL angajează 
tâmplari PVC şi Al cu experien-
ţă în domeniu. Tel. 0788684514, 
0727594704. (9707638)

Angajăm personal showroom tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Cerinţe: studii 
tehnice, cunoştinţe operare PC, expe-
rienţă şi seriozitate. Înscrieri interviu la 
tel. 826764. (09/05/IV/ 87)

Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)

Editura Booklet Bucureşti caută 
agent vânzări carte în şcoli, prefera-
bil cadre didactice. Tel. 0214113137, 
0722428630, între orele 10,00-17,00. 
(09/05/ext.119)

Club Krypton angajează bucătari 
şi pizari. Interviul astăzi la ora 11,00. 
(9707643)

Angajez operatoare video-chat. 
Salariu motivant. Tel. 0746563870. 
(005557)

Angajez operatoare video chat, con-
diţii excelente, salariu atractiv, pro-
gram flexibil. 0746171325. (9707682)

Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Rel. la 465101. (09/
05/MR/13)

SC Autoparma - dealer Fiat angajea-
ză inginer mecanic auto. Rel. la tel. 
465101. (09/05/MR/15)

Service auto angajează mecanic, 
tinichigiu, vopsitor auto. Telefon 
0744518578. (004028)

Angajez electrician auto. Telefon 
0745667123. (005644)

Angajăm personal cu experienţă în 
confecţionarea tâmplăriei de alumi-
niu şi PVC. Tel. 0724290196, 490982. 
(9707560)

Angajăm inginer chimie industrială. 
0745544020. (9707658)

Angajez cocător covrigi, persoană 
cu experienţă pentru foietaje, vânză-
tor stradal. Tel. 488203, 0740483100. 
(003858)

Angajăm: coafeză, frizer, manichiu-
ristă, cosmeticiană. Telefon 494677. 
(005625)

Casă de amanet angajează personal. 
Tel. 416772, între orele 9,00 şi 16,00. 
(9707557)

Angajez ospătăriţe. 0744390275. 
(004020)

Angajez coafeze şi manichiuris-
te. Relaţii la 0743045779, 460403. 
(005791)

Angajăm muncitoare necalificate,
str. Grădina Veche 15. (9707693)

SC Fampati angajează: zidari, rigip-
sari, faianţari, zugravi şi necalificaţi,
str. N. Leonard nr. 44. Tel. 0740318173, 
0724002136. (9707566)

SC angajează agent comercial şi di-
stribuitor. Tel./fax 322107, 0744214215. 
(9707565)

SC Albo angajează pentru noua 
fabrică de preparate din carne urmă-
toarele categorii de personal: cute-
rişti, tranşatori, afumătorişti, legători 
mezeluri şi absolvenţi de licee şi şcoli 
profesionale din industria alimentară 
pentru calificare la locul de muncă.
Interviul va avea loc zilnic la sediul fa-
bricii din str. Traian nr. 437, iar CV-urile 
se pot trimite la fax 406150. (09/05/
BC/454)

SC ANGAJEAZĂ TÂMPLAR-
MONTATOR PVC CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TEL. 306116 SAU PE STR. 
CARAGIALE NR. 19. (09/05/CI/57)

Angajăm şofer profesionist. 464838. 
(9707578)

SC angajează necalificaţi. Salarii
avantajoase. Relaţii la tel. 0746067454. 
(9707698)

SC angajează şoferi taxi cu atestat 
(avantaj) şi fără. Rog seriozitate maxi-
mă. Tel. 0740957845, între 9,00-14,00. 
(9707578)

SC angajează operatoare jocuri 
electronice pentru punctul de 
lucru din Centru, pasaj Dunărea. 
Telefon 0744566992. (9707577)

SC Zone Gaz angajează şofer 
atestat ADR pentru distribuţie bu-
telii GPL uz casnic pe raza judeţului 
Galaţi. Telefon 464008, fax 496346. 
(9707579)

Societate comercială angajează 2 
(doi) mecanici utilaj greu (Volă). Tel. 
826801, 0742108899. (9704955)

Angajăm operatoare sală jocuri 
electronice. 0740673724. (9704956)

Societate comercială angajează 
sudor cu experienţă. Relaţii la tel. nr. 
314234. CV la fax 314429. (9707585)

SC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice şi sudori. Relaţii la tel. 0745118341, 
464717. (09/05/ext.157)

S.C. Transurb S.A. angajează, în con-
diţiile prevăzute de lege, mecanici 
auto pentru autobuze. Relaţii la tel. 
460022, birou Personal.  (09/05/EXT/
158)

S.C. angajează muncitori necalificaţi
(femei), pentru magazin alimentar. 
Interviul zilnic, ora 18.00 la magazine-
le Albo - Aleea Comerţului, Micro 38. 
(09/05/BC/454)

Angajez menajeră. Telefon 498286. 
(005610)

Angajez modelator brutărie patise-
rie. Telefon 0743135794. (004007)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă. Tel. 492131, 
0745659242, 0745232022. (9704962) 

Angajăm personal cu experien-
ţă pentru fast-food şi pizzerie, str. 1 
Decembrie 1918, bl. S6A, parter. Tel. 
321386, 313512, 0746114988. (004170)

Angajez tranşator şi vânzătoare. 
465430. (005800)

Angajez vânzătoare sifonărie. 
0740022929. (004197)

Societate comercială angajează per-
soană cu studii superioare, cunoştinţe 
operare pe calculator, experienţă con-
strucţii pentru birou tehnic. CV la fax 
475138. (970596)

SC Luxten angajează urgent mun-
citori şi şef  echipă cu specializare în 
amenajări interioare. Tel. 0723799912, 
0742879667. (005837)

Angajez vânzător bar şi zidar. 
0745205238. (004211)

Angajez bucătăreasă zona Delta 
Dunării. Telefon 0726729273. (004213)

Angajăm lăcătuşi constructori, poli-
zatori, sudori electric. Se asigură sa-
lariu motivant şi tichete de masă. Tel. 
307676, 0743135712. (9704973)

Angajăm operator vânzări GSM. 
Rel. la tel. 0726232373 sau 495677. 
(9704972)

Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 4.000.000 lei, 8 ore/
zi. Telefon 0742070766. (005844)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză manichiuristă. Tel. 0722859978 
sau 417969. (005846)

SC angajează muncitori în tăierea şi 
prelucrarea geamului. Telefon 490204. 
(9707599)

SC angajează personal cu/fără expe-
rienţă în domeniul tâmplăriei din alu-
miniu şi PVC. Tel. 323672, 0746157573. 
(9704975)

Salon cu vad angajează cosmeticia-
nă cu experienţă, salariu atractiv. Tel. 
0743044836, 0723329556. (004244)

Salon deosebit primesc ucenici pen-
tru pregătire frizerie, cosmetică, cu 
cursul terminat. Telefon 0723329556. 
(004244)

Angajez personal bar şi fast-food. 
Tel. 0723297785. (9707600)

Angajăm calificaţi, necalificaţi, zi-
dari, faianţari, rigipsari. 0726835985. 
(970503)

SC SERVICII CONSTRUCŢII MARITIME 
SA CONSTANŢA ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢIILE LEGII CĂPITANI MARITIMI 
PORTUARI SAU OFIŢERI PUNTE 
MARITIMI PORTUARI, OFIŢERI 
MECANICI MARITIMI PORTUARI SAU 
ŞEFI MECANICI MARITIMI PORTUARI 
CU STUDII MEDII SAU SUPERIOARE 
PENTRU LUCRU ÎN STRĂINĂTATE. 
INFORMAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN CONSTANŢA, STR. AVRAM IANCU 
NR. 42 ŞI LA TEL. NR. 0241692980 INT. 
106. (09/05/EXT.132)

IntelSoft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei angajea-
ză: 1 analist-programator. Cerinţe: 
experienţă C++, VB, .Net, SQL; 
cel puţin o certificare Microsoft -
MCAD, MCSD; 2. programator-sta-
giar. Cerinţe: cunoştinţe C++, VB, 
.Net, SQL, email:cv@softmagazin.
ro (subiect: AP sau PS). (09/05/
CS/58)

Angajez şofer str. Gării nr. 5. 
(005860)

Angajăm confecţioneri textile, 
experienţă minim 1 an în domeniu. 
Rel. tel. 312625, 475090. (9705005)

Angajez tâmplari şi muncitori neca-
lificaţi. 334045. (004249)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(004258)

Selectez persoane serioase, 
energice, tenace în vederea con-
stituirii unui departament de edu-
care pentru sănătate. Tel. 470198, 
0724063120. (9704977)

Restaurant Hotel Turist angajează 
ospătar(iţă), calificat(ă). Relaţii la tel.
0744512651. (09/05/CI/62)

SC Nebros angajează opera-
tor facturare cu experienţă pro-
gram Gest Pro. CV la fax 316701. 
(9704982)

SC The New Yorker SRL angajează 
dulgheri şi fierari-betonişti cu ex-
perienţă. Relaţii tel. 465710, 490332. 
(9704980)

Angajez asistentă medicală. 
0745969769. (005867)

Angajăm lucrători panificaţie.
310085. (9704981)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade selectează, 
în vederea angajării/colaborării per-
sonal calificat în meseriile frizer, coa-
for, manichiurist. Relaţii la tel. 419608, 
498454 şi 0745080650. (09/05/MR/22)

SC angajează inginer şi maistru în 
construcţii civile şi industriale. Tel. 
0744505665, 0745510575. (9705008)

Societate comercială angajează de 
urgenţă contabili sau economişti. 
Relaţii la tel. 473170, 472384 interior 
108. (9705009)

Music Plus angajează vânzătoare 
pentru chioşc casete&CD-uri, pro-
gram scurt (6 ore). Condiţii: minim 
bacalaureat, abilităţi de comunica-
re. CV se depun zilnic la sediul din 
Ţiglina I, str. Brăilei/Saturn. Telefon 
0721233686. (9704984)

Angajez şofer D1, serios. Telefon 
0745589669. (004280)

SC angajează maistru constructor, 
fierari, dulgheri, instalatori, zidari.
Telefon 416745. (9705013) 

Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (05903)

Club Mon Caprice angajează bar-
mani(iţe). Relaţii la numerele 313420, 
0746114956. (004310)

Recrutăm urgent fitteri electricieni
bord, personal navigant maritim. Tel. 
478722, 0742750884. (9704986)

Angajez vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă la magazin alimentar. Telefon 
0721095907. (005892)

Caut persoană îngrijire bătrână. 
Telefon 437445. (004285)

Angajez personal pentru factura-
re depozit materiale de construcţii. 
Telefon 0743028733. (004293)

Angajăm lăcătuşi navali şi sudori. 
Telefon 314020. (9707591)

SC angajează şofer categ C. Relaţii 
tel. 495577, 0744526291. (9707692)

Şcoala de şoferi Aviaţia oferă10% 
reducere la taxa de şcolarizare 
pentru elevi şi studenţi la categoria 
B în perioada 1.08.2005-31.10.2005. 
Tel. 472799, Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. (09/05/CS/13)

Salon Afrodita angajează frizer cu 
experienţă. Primeşte pentru uceni-
cie cu posibilităţi de angajare pentru 
frizeri şi coafeze. Tel. 0744513380, 
491140. (9707683)

Oferim serviciu Spania îngrijire bă-
trâni. Telefon 0723418493. (004267)

Angajez sau formez coafeză, fri-
zer, manichiuristă, cosmeticiană. 
Tel. 0744837106 sau 494840, 314201. 
(9704827)

SC Pangram SA, producător paste 
făinoase Monte Banato, angajează 
agent vânzări. Minim studii medii, ex-
perienţă în vânzări 1 an, permis con-
ducere. CV se trimit pe fax nr. 320899 
sau e-mail gl@montebanato.ro până 
pe data de 2.10.2005. (9705020)

Angajez vulcanizator. 0745450176. 
(004313)

Angajez vânzătoare magazin 
mixt Micro 17. 427971, 0724864324. 
(005916)

Societate comercială angajează vân-
zătoare. Telefon 0745584138. (005919)

SC angajează personal pentru cu-
răţenie, menajere şi muncitori ne-
calificaţi pe durată nedeterminată.
Relaţii la tel. 414634, 0744328209, 
0788513067. ( 9704992) 

Service auto angajează mecanici 
auto şi inginer service. Telefon 306149. 
(0705019)

Angajăm şamponeză cu experienţă. 
Telefon 466347. (04326)

SC confecţii textile angajează ur-
gent personal calificat în maşini de
cusut industriale. Rel la tel. 497667. 
(9705051)

Firma de turism Privex Travel organi-
zează un nou curs de agent de turism 
- ghid de turism cu avizul Consiliului 
Naţional de Formare Profesională a 
Adulţilor. În urma absolvirii cursului 
Ministerul Turismului eliberează ates-
tatul şi ecusonul de ghid. Primii 7 în or-
dinea mediilor vor putea fi angajaţi pe
bază de contract fie la noile puncte de
lucru ale agenţiei noastre, fie, pe bază
de recomandare, la agenţii partenere. 
Tarif 200 E. Detalii pe site-ul www.pri-
vex.ro sau tel. 312020. (09/05/PC/06)

Spitalul General CF Galaţi anga-
jează (cu contract parţial de mun-
că; contract individual de muncă pe 
perioadă determinată/nedetermi-
nată sau în regim de plată cu ora): 
medic specialitatea oftalmologie - 
Ambulatoriul de Specialitate CF Galaţi. 
Se pot prezenta medici specialişti sau 
primari. Relaţii suplimentare la servi-
ciul RUS, tel. 460795, int. 104. (09/05/
ext.174)

Angajez vânzătoare bar. 
0745569479, 322718. (004334)

Societate angajează urgent instala-
tori, contract atractiv. Tel. 0746259650 
sau 480890, seara. (9705023)

Angajez şofer maxi-taxi. Telefon 
0743921011. (004343)

Comoana Distribuţie angajează 
agenţi vânzări Vansell pentru di-
viziile petfood şi panificaţie. CV se
trimit la fax 472141 sau e-mail co-
moana@yahoo.com. (9704999)

Angajez croitorese şi designer ves-
timentar (min. 600 RON). Tel. 415647, 
0744281993, 0788721877. (005943)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează instalatori, sud-
ori tăietori în oxigaz. Se oferă salariu 
aractiv. Relaţii la sediul firmei sau la
tel. 306013. (9705055)

Discoteca VIP 2000 angajea-
ză barmani şi ospătari cu expe-
rienţă. Preselecţia va avea loc vineri, 
30.09.2005, la discotecă. Relaţii, ora 
14,00, la telefon 492301. (9705025)

Societate comercială angajează 
secretară având cunoştinţe de con-
tabilitate primară (Light, Gestpro). 
Preselecţia vineri, 30.09.2005, ora 
14,00, în incinta Cinematografului 
Ţiglina I. Informaţii la tel. 492301. 
(9705025)

Caut menajeră pentru Israel, fără 
obligaţii. Rog seriozitate. Relaţii între 
9,00-13,00 la 0722795728. (004345)

Şantierul Naval Giurgiu anga-
jează ingineri proiectanţi, 450 E 
net/lună; ingineri construcţii na-
vale 400 E net/lună; subingineri 
corp 350 E net/lună. Se asigură 
cazare în cămin propriu, moder-
nizat 2005. Angajează în regim 
de urgenţă constructori navali, 
sudori electric, cunoscători în do-
meniul gaz protector. Se asigură 
cazare în cămin propriu, salari-
zare 540 RON şi tichete de masă. 
Relaţii la 0246214109, 0246211707, 
0246211799. (9705026)

Angajez paznic fermă zootehni-
că. Tel. 0745609138, 0788494180. 
(004348)

Angajez îngrijitori vaci lapte, ofer 
cazare şi masă, rog seriozitate. Tel. 
0745609138, 0788494180. (004348)

DIRECŢIA APELOR PRUT - SGA 
GALAŢI organizează concurs pentru 
ocuparea postului de ECONOMIST, 
în data de 6.10.2005, ora 11,00, la se-
diul SGA Galaţi, str. Traian nr. 431, tel. 
417963. Dosarele se vor depune până 
în data de 5.10.2005, ora 12,00, la se-
diul unităţii şi vor conţine CV, scrisoa-
re de intenţie şi copie după actele care 
atestă vechimea în muncă şi studiile. 
CONDIŢII OBLIGATORII: studii supe-
rioare economice, vechime minim 2 
ani în domeniu, operare calculator. 
Tematica şi alte informaţii privind des-
făşurarea concursului se pot obţine 
de pe site-ul D.A. Prut: www.apeprut.
ro sau la sediul SGA  Galaţi. (809/05/
ext.177)

SC Ecotech auto angajează tinichigii 
auto. Tel. 0744517768 sau 0745300198. 
(9705030)

Angajez vânzătoare în confec-
ţii, cu experienţă. Tel. 0723442006, 
0721108502. (004357)

Vrei produse cosmetice mai ief-
tine? Vrei să devii reprezentant 
Avon? Tel. 441988, 0742005068. 
(9705057)

Firmă de distribuţie angajează 
delegat manipulant. Relaţii la tel. 
0745239106. (9705056)

Firmă de distribuţie angajează 
şoferi C+E cu atestat. Relaţii la tel. 
0745516403. (9705056)

SC ANGAJEAZĂ CIRCULARIST ŞI 
MANIPULANT. TELEFON 472840. 
(9705058)

SC CONFORT SA GALAŢI ANGAJEAZĂ 
PERSONAL PENTRU SECTORUL 
AMENAJĂRI INTERIOARE: montator 
gips-carton, zugrav, zidar, parche-
tari. Relaţii la tel. 0788137828. CV-
urile vor fi transmise prin fax la nr.
411454. (09/05/ext.179)

SC Alprocons angajează 2 tâm-
plari în aluminiu şi PVC. Tel. 410902. 
(9705060)

SC angajează lucrători în amenajări 
(zidărie, gips-carton, gresie, faianţă). 
Relaţii la tel. 410902. (9705060)

Angajez barmani Internet cafe. 
0743994635. (004370)

Angajez şofer dubă. Telefon 
0741407539. (004371)

Bingo Europa angajează ospătăriţă. 
Selecţia astăzi, ora 12,00, la sediul fir-
mei. (09/05/BC/428)

Club Alice organizează cursuri de 
masaj şi reflexoterapie recunos-
cute de MMSSF şi MEdC. Telefon 
437177. (9705031)

SC angajează barmaniţă califi-
cată, salariu motivant. Telefon 
0744566992. (9705062)

SC Nebros angajează manipulanţi 
depozit produse alimentare. Telefon 
466661. (9705061)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 9, angajează urgent conducători 
auto cu experienţă, categ. C+E. Relaţii 
la tel. 448359. (9705031)

SC angajează muncitori necalifi-
caţi polizatori, izolatori, vopsitori, 
tâmplari pentru industria navală. Tel. 
0723354943, 473831. (9705063)

SC angajează manipulanţi pt. depo-
zit băuturi şi răcoritoare. Rel. Traian 
249. (004382)

 Angajăm asistenţi manageri. Tel. 
0788299106, 0236311917, 416280.  
(09/05/CS/61) 

Şef mecanic fluvial solicit angajare.
Tel. 0740077317. (003670)

Tehnician merceolog posesor 
B,C,E solicit angajare. Tel. 472195, 
0746230946. (004218)

Şofer B,C,E, 18 ani vechime, ultimul 
loc de muncă 9 ani, eventual cu auto 
propriu, doresc angajare. 0743991968. 
(005789)

B,C,E,D1, experienţă + atestate, so-
licit angajare. Telefon 0740811062. 
(004341)

Restaurantul Maggia, sala mare, 
et. 1, organizează nunţi, botezuri, 
aniversări. Servire ireproşabilă, 
distracţie garantată, preţuri mici. 
Relaţii şi rezervări la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

Caut persoană cu experienţă pt cola-
borare agenţie imobiliară. 0741318257. 
(003623)

Ofer împrumuturi, garanţie imobi-
liară. Telefon 0747541901. (005296)

Vând firmă imobiliară + atelier croi-
torie dotat pentru 5 angajaţi. 433296, 
0740202709. (005909)

Pf caut firmă construcţii pentru
vilă p+1 com. Tuluceşti. Telefon 
0744689703. (005974)

Viaţă fără griji, sănătate şi împliniri 
urăm bobocelului scump Radu Aneta 
la împlinirea celor 18 anişori. Iubirea, 
blândeţea şi înţelepciunea să-i călău-
zească paşii spre o viaţă fericită. "La 
mulţi ani!" 

Prietenul şi amicul, Adrian. (005977)

Domn prezentabil, 34 ani, doresc 
cunoştinţă doamnă/domnişoară 
pentru prietenie, căsătorie. Tel. 
0747522679. (004269)

PRODAS Galaţi aduce la cunoştin-
ţa solicitanţilor că în publicaţia din 
22.09.2005, Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi nu a făcut cunoscut că 
odată cu terenurile se vinde şi  cotă 
parte indiviză, drumuri şi rigole be-
tonate, instalaţii apă subterane, in-
stalaţii electrice aeriene, puţ forat, hi-
drofor, bazin colectare, a căror preţuri 
nu sunt cuprinse în preţul terenurilor. 
Toate acestea se vând odată cu licita-
ţia de către PRODAS Galaţi. (9704987)

În temeiul art. 157 alin. 4 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 re-
publicată, privind Codul de Procedură 
Fiscală, Capitolul VIII privind colec-
tarea creanţelor bugetare, se face 
cunoscut că în data de 10.10.2005, 
ora 10,00, se vor vinde  prin licitaţie 
publică (licitaţia a III-a) bunuri imobi-
le şi mobile, aparţinând SC DUNACO 
INVEST SA Galaţi, după cum urmea-
ză: Bunuri imobile. Fabrica de bis-
cuiţi “Dunăreana” situată în Galaţi, str. 
Dogăriei nr. 129, compusă din clădiri 
şi teren în suprafaţă de 8.142,5 mp. 
Preţul de începere a licitaţiei este de 
1.336.335 RON (inclusiv TVA). Bunuri 
mobile: 1. Malaxor cocă tare, buc. 3, 
295 RON; 2. Instalaţie pufuleţi, buc. 
1, 219 RON; 3. Cernător făină, buc.3, 
55 RON; 4. Basculă romană de 150 
kg, buc.1, 349 RON; 5. Cuptor stiks-
uri, buc. 1, 327 RON; 6. Linie stiks-uri, 
buc. 1, 175 RON; 7. Cuptor CT 11 - lin. 
fabric.biscuiţi, buc. 1, 164 RON; 8. 
Bandă întoarcere biscuiţi, buc. 1, 654 
RON; 9. Electromotor+reductor, buc. 
1, 11 RON; 10. Bazine aburire, buc. 4, 
98 RON; 11. Presă pentru matriţe for-
mat biscuiţi, buc. 1, 1.091 RON; 12. 
Buncăr făină+suport, buc. 1, 110 RON; 
13. Autodubă transport pâine SR DAC, 
buc. 2, 1.526 RON; 14. Autobuz IKARUS 
- fără motor, buc. 1, 589 RON; 15. 
Tobogan, buc. 1, 110 RON; 16. Buncăr 
făină, buc.4, 3.401 RON; 17. Buncăr făi-
nă, buc. 4, 1.919 RON. Preţurile conţin 
TVA. S-a procedat la scoaterea la vân-
zare prin licitaţie publică a bunurilor 
imobile şi mobile conform art. 154, 
alin. 3, din Codul de Procedură Fiscală, 
republicat, deoarece debitorul SC 
DUNACO INVEST SA Galaţi nu a achitat 
până la această dată obligaţiile legale 
datorate bugetului de stat, conform 
titlurilor executorii nr. 169, 222/2002 
şi nr. 82, 269, 270, 271, 272, 273, 10875, 
20288/2003. Invităm pe cei are pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabi-
lită pentru vânzare. Licitaţia va avea 
loc la sediul DGFP Galaţi, str. Brăilei 
nr. 33, etaj 3, cam. 317. Cei interesaţi 
pentru cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte până cel târziu în 
data de 7.10.2005, ora 12,00, la sediul 
DGFP Galaţi - Registratura generală 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 33, următoa-
rele documente: oferta de cumpărare; 
pentru persoanele fizice, copie după
actul de identitate; pentru persoane-
le fizice străine, copie după paşaport;
pentru persoanele juridice române, 
copie după Certificatul unic de înre-
gistrare şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba româ-
nă şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru per-
soanele juridice, dovada emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale
restante; atât pentru persoanele fizi-
ce, cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10 la sută din contra-
valoarea bunului imobil sau mobil, în 
contul numărul RO 45 TREZ 306 5005 
XXX 000211 deschis la Trezoreria mu-
nicipiului Galaţi. Relaţii suplimentare 
la DGFP Galaţi, etaj 3, cam. 317 sau la 
telefon 491010 interior 2106. (09.05ext 
166 m)  

Ralco matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (07/05/
ext.39)

Domn fără obligaţii, 55 ani, 1,70/80, 
doresc doamnă serioasă. Tel. 478592. 
(005946)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschideri, 
utilităţi, preţ 80 E/mp negociabil. 
Telefon 0742130057. (005378)

Vând ultracentral teren 225 mp 
cu deschidere 9 m, cu casă liberă 
din cărămidă, preţ 60.000 E. Tel. 
411531. (004183)

Vând teren intravilan foarte avan-
tajos, com. Schela, Galaţi. Tel. 
0744170271, 0746198874. (004141)
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LEMN STRATIFICAT STEJAR
[ Ferestre şi uşi caracteristici
 - geam termopan, low-e;
 - vopsele Sickens Olanda, 10 ani garanţie;
 - feronerie Maco Austria, 5 ani garanţie.

[ Mobilier pentru şcoli, grădiniţe, locuinţe, grădini.

Informaţii la Show Room Mobilemn str. Brăilei, bl. PS13C, parter, 
Ţiglina I. Tel. 472660, 464268, 0745189318.

vinde Mercedes Sprinter 213 CDI, 2148 cmc, aer 
condiţionat, oglinzi electrice, cutie de viteze automată, 

an fabricaţie 2000, culoare roşie, pentru transport marfă. 
Relaţii suplimentare obţineţi la nr. de telefon 0740202703.

S.C. LAPROMA 
MARKETING S.R.L. 

Hyundai Tucson, predare con-
tract leasing, reducere 2000 E. Tel. 
0723380385. 

Vând Volkswagen Passat TDI, an 
fabricaţie 2000 cp 110, 10.000 E 
negociabil. Telefon 0723315520. 
(004011)

Berlină 2001, îmbunătăţiri, bej metal, 
´98 mil. negociabil. Tel. 0742922329, 
0723558186. (004071)

Vând Aro 243, 1990, motor Braşov. 
Telefon 825120. (004778)

Cedez leasing Skoda Octavia ne-
agră. Accept variante. 0740095901, 
0788357701. (003589)

Vând MB Sprinter 311 CDI, 2002, 
150.000 km, maxi, alb, 14.000 E+TVA. 
Tel. 0741270160. (003789)

Dacia 1987, revizie 2007, stare bună. 
417102. (005385)

Vând Golf IV Edition, an 2003. Tel. 
0741468409. (005435)

Cedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Tel. 0741041330, 318827. (09/
05CS62)

Vând Nissan X Trail SUV 2,0 L, 140 
cp, 2002. Tel. 0741041330, 318827. 
(09/05CS62)

Vând 2 Renault Laguna 1994, 1996, 
impecabile, opţiuni. 0744553726, 
0742798735. (003909)

Vând remorcă 10 t tip cereale, 5500 
RON. Tel. 0723796129. (005512)

Vând Opel Vectra 2001, 2,2 DTL, 130 
cp, negru perlat, full option, jante 
aliaj, preţ 9300 E negociabil. Telefon 
0723799913. (005368)

Vând tractor U 650 M an fab. 1995, 
stare de funcţionare excepţională. 
Telefon 0742660708. (005606)

Vând VW Passat 2001 tiptronic sau 
schimb VW Sharan tiptronic. Telefon 
0745787735. (003993)

Dacia SuperNova 2001, metaliza-
tă, alarmă, închidere centralizată. 
Accept variante la schimb Dacia 
1998-2001 + diferenţă. 0746168183. 
(003641)

Ford K9 1998, full option, jante aliaj. 
0746168183. (005640)

Dacia 1310 L, 1998, albă. Tel. 472566, 
0766600649. (004034)

VW Bora TDI 2002, climatronic, 
full adusă 10 zile, variante auto. 
0722425914. (004035)

VW LT 28 Diesel 1989, 3400 E. 451473, 
0722291062. (004038)

Urgent! Dacia 1998, albastru meta-
lizat, bord CN, ITP 2007, incinta, unic 
proprietar, preţ 72 mil. negociabil. 
0724290196, 490982. (004033)

Mercedes Vito mixt 2002, 11.500 E. 
Tel. 0742015073. (004032)

Opel Zafira 2003, argintie, full op-
tions. Tel. 0742015073. (004032)

Vând Cielo Executive 2003, full. Tel. 
0741113737. (005631)

Dacia ´97, 68 mil. negociabil. 
0744485139. (004001)

Chiulasă bloc motor, ambreiaj 
SuperNova. 0744485139. (004001)

Dacia Berlină 2004 metalizată, 131 
mil. 0723253061. (005614)

Vând A4, fab. 2002, full. Tel. 
0745305662. (005682)

Dacia Berlină 1998, înscrisă 1999, 
bord CN, 37.500 km, garaj, întreţinută. 
0722966800. (005673)

VW Passat Variant 2003, climatronic, 
argintiu. 0742070902. (004068)

Opel Astra Caravan 2002, climatro-
nic, argintie. 0746189965. (004068)

Vând Cielo fabricaţie 1997, preţ 3900 
E şi Dacia Papuc fabricaţie 1997, preţ 
60 mil. lei, acoperit. Tel. 0744618652. 
(9707573)

Berlină ´93 fără rugină, stare bună, 
preţ 39 mil. Telefon 0740168456. 
(005696)

Dacia Berlină 2003 proprietar, 127 
mil. 0743479290. (005694)

Vând urgent Mercedes Cobra, 49 
mil. negociabil. 0745673328. (005706)

Vând Dacia 1998, 53 mil. Tel. 316710, 
0721360573. (005708)

Vând Dacia 1310, an ´93, stare foarte 
bună. Telefon 0744325696. (004075)

Volkswagen Passat 1.6i, 2002, full 
option, 9500 E sau schimb cu Daewoo 
sau Dacia + diferenţă. Tel. 0721463372. 
(005688)

Vând Skoda Fabia 1,9 Diesel 2000 XI, 
3 jante şi 4 jante Golf 4. 0721390420. 
(004090)

Vând Break 2000. Tel. 0746320182. 
(005711)

Vând Volkswagen Sharan TDI. 
Telefon 0741205742. (005662)

Dacia ´98, proprietar. 450042. 
(004042)

Break ´97, argintiu, proprietar. 
443677, 0743425801. (004053)

Vând Audi A4, 2,5 TDI, Quatro, 2002, 
rovinietă, Germania, unic proprietar. 
Accept variante auto. Tel. 0721355718, 
0745779691. (005651)

Vând Golf IV, motor 1,4 benzină, 
an 1999, preţ 6800 E negociabil. Tel. 
0722640249. (005647)

Vând urgent Dacia 1993, 30 mil. 
Telefon 496954. (004111)

Urgent Dacia ´97, vopsea originală. 
Telefon 0724149263. (004136)

Volkswagen Passat ´97, 1,8i, full 
options, proprietar, garaj Micro 
19, negociabil, variante. Telefon 
0723215142. 

Vând Dacia Break  ´98, vopsea ori-
ginală, stare excepţională. Telefon 
0721057704. (005739)

Dacia Break 1998, proprietar, 65 
mil. negociabil. 310254, 0740548258. 
(005748)

Vând Renault Scenic 1998, full op-
tion. Accept variante. Telefon 480568. 
(004181)

Vând piese Raba şi Saviem foarte 
ieftin. Telefon 0744481439. (005806)

Vând Mercedes C 180, preţ negocia-
bil. Telefon 0741704693. (004160)

Vând Dacia 2000 îmbunătăţiri,  
96 mil. negociabil, urgent. Tel. 
0743029310. (004159)

Vând Papuc Opel Diesel consum 5% 
şi Ford Escort Sport, preţ negociabil. 
0741027289. (004168)

Vând Dacia 1310, an 1988, RK to-
tal, preţ negociabil. Tel. 0745131566. 
(005788)

VW Bora TDI, 2002, 130 cp, clima-
tronic, full electric, carte service. 
0722630770. (005795)

Cesionez contract Logan autosistem 
plus. 0724369021. (005815)

Cedez contract leasing aprilie 2004 
Ford Fusion 1600 benzină, 23.000 km. 
Tel. 0745529872. (005813)

Vând Dacia Solenza 2003, echipată 
taximetrie lic 2009, preţ negociabil. 
Tel. 445910, 0743754350. (005812)

Renault Megane II 2004, stare ex-
cepţională în garanţie. 0740087954. 
(004199)

Oltcit 1984, stare bună, piese 
schimb. 0744766169. (004200)

VW Passat Intermediar Variant 1996, 
impecabil. 0746302533. (004195)

Mercedes 124, 200 Diesel 1989, im-
pecabil. 0746302533. (004194)

Vând Papuc 1999, izotermă, 75 mil. 
Tel. 324755, 0745385083. (004192)

Vând Fiat Croma Turbo Diesel 2500, 
70.000 negociabil, carte identitate la 
zi. Tel. 493988, 0746335073. (004205)

Vând Dacia Break ´99, negociabil. 
Tel. 0741010658, 824291. (004223)

Cielo Koreea 1997, alarmă, aer con-
diţionat, 80.000 km, impecabil. Tel. 
0742070766. (005845)

Vând auto Jeep Grand Cheroku 4000 
cmc, full option, preţ 7000 E negocia-
bil, variante. Tel. 0740682057. (04242)

Vând Opel Omega B an 1997, full 
option, benzină 2000 cmc, preţ 
4500 E, negociabil, variante. Telefon 
0740682057. (004242)

Vând Solenza Scala 2003. 
0741262708. (004239)

Cielo 1996, AC, închidere, geamuri 
electrice, metalizat, stare foarte bună. 
0722686186. (004235)

Vând avantajos Dacia Berlină, an 
´97, stare impecabilă. Tel. 0723387853, 
450239. (005777)

Vând Dacia Solenza Scala 2004 şi 
Audi 80, 1,9 TDI, 1994. 0744186843. 
(004254)

Vând tractor stare bună. Tel. 
0720266569. (004256)

Vând Dacia 1998, gri Diamant, impe-
cabilă. 0743155177. (005857)

Proprietar vând Dacia ́ 99 dec. nego-
ciabil. Telefon 0742526107. (004265)

Vând Renault Megane Clasic 2002. 
Tel. 0744505665. (9705006)

Vând R Megane Classic 2001, ben-
zină, full option, fabricat în Eu (nu 
Turcia). Telefon 0723418493. (005883)

Avocat având Dacia 1310L Berlină 
metalizată, august ´95, 55.000 km 
reali, full, Casco ITP 2007, preţ fix
48.500.000 lei, fără intermediari. 
Telefon 0746583258. (005864)

Vând camion Raba, cabină dublă 
fără caroserie, stare excepţională. 
Telefon 0726301069. (002959)

Vând Dacia Berlină 1996, gri-carbon, 
62 mil. Telefon 493525. (004031)

Opel Vectra 2000 DTI 2000, full op-
tion, 8500 E negociabil, variante auto. 
0743239284. (004134)

VW Passat 1,9 TDI 2001, full option, 
11.700 E negociabil, variante auto. 
0747708105. (004134)

VW Bora 2002, 1,9 TDI, 110 cp, va-
riante auto. 0746114867. (004127)

VW Passat 1,9 TDI, 116 cp, an 2000, 
carte service, variante. 0746114867. 
(004127)

Dacia Berlină 2004, 11.000 km, 
garaj. 0746114867. (004127)

Berlină ´98 CN alarmă, metalizată. 
321738, 0741136701. (005656)

Vând Berlină ´99 metalizată, unic 
proprietar. 473892, 0745627531. 
(004054)

Dacia 1998, 62 mil., Dacia 1987, 5 trep-
te, 26.500.000. 334183, 0744502929. 
(004058)

Super Nova echipată taxi, negoci-
abil, urgent. 462458, 0745151843. 
(004056)

Vând Dacia 1310 albă, bord CN, 
an 1997, merită văzută. Telefon 
0743045725. (005657)

Vând Skoda Fabia 2 buc, an fabr. 
2002. Telefon  0788095965. (9707700)

Vând Dacia Papuc Drop Side an 
2002, buc. 2. Telefon 0788095965. 
(9707700)

Dacia Berlină 1998 XI, bej metalizat, 
ITP 2007, rovinietă, asigurare, 70 mil. 
negociabil. 0745418782. (005704)

Urgent Dacia Break  2001, alarmă, 
CD, boxe, proprietar, culoare gri. Tel. 
0745887200. (005689)

Vând  Super Nova 2003, unic prop., 
23.000 km reali, linie audio Sony, înch. 
centr. alarmă, vopsea originală, de ga-
raj, negociabil, exclus intermediarii. 
0744858935, 423707. (004082)

Unic proprietar Break 2001, impeca-
bil. 0744272353, 423707. (004082)

Vând Ford Transit decembrie 1997, 
13 locuri, cu licenţă oraş. Tel. 479512, 
0744505477. (004095)

Vând autoturism Volvo 760 perfectă 
stare, remorcă mare, rulotă dormitor. 
Telefon 414727. (005783)

Break 1996, unic proprietar, vopsea 
originală. 0745422728. (005790)

Vând Volkswagen Passat '87 Diesel, 
excepţional marfă. Tel. 0745529875. 
(005831)

Dacia 1310 injecţie + GPL, 
2000, Blaupunkt x4 boxe, 96 mil. 
0744545598. (005811)

VÂND BMW 316i, 2000, full options, 
argintiu metalizat, unic proprietar. 
0723684313. (09/05BC447)
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VÂND VW SHARAN TDI, 2002, full 
options, recent adus, unic proprietar. 
0723684313. (09/05BC447)

Vând Mercedes Sprinter 1999, interi-
or autocar, km reali, impecabil. Merită 
văzut. Telefon 0744564229. (9707691)

Ford Mondeo, an fab. 2001, cli-
matronic, full electric, recent întrat 
în ţară, impecabil. Accept variante. 
0743409533. (004022)

Dacia 2003, 26.000 km, unic pro-
prietar, urgent. Accept variante auto. 
0744786209, 471629. (004027)

BMW 525 Diesel 2001 august, in-
terior piele, impecabil, recent adus 
Germania, motor 2500 cmc, 160 cp. 
0745318829. (005613)

Citroen C3, an 2003, 1200 cmc, 5,5% 
consum, roşu metalizat, full electric, 
AC, 4xairbac, 35.000 km, carte service. 
0722916769, 414201. (005676)

Dacia 1310, 2004, unic proprietar, 
12.900 lei. 316658. (09/05CS03)

Solenza Scala 22.000 km, proprie-
tar, metalizată. 327857, 0741619076. 
(004316)

Kia Sportage 1997, full, 8500 E nego-
ciabil. 316658. (09/05CS03)

Dacia Break, garaj, unic proprietar, 
din 1996, 40.000 km rulaţi, stare foarte 
bună. Telefon 454513, după ora 17.00. 
(004312)

Dacia 1310, 1995, 5000 lei. 316658. 
(09/05CS03)

Vând Mercedes Sprinter 2002 
autoutilitară, aer condiţionat, încăl-
zitor, 15.500 E. Telefon 0747089407. 
(004291)

Dacia 1999, vopsea originală, 7800 
lei negociabil.  474222. (09/05CS03)

Vând VW Transporter, motor Dacia. 
Tel. 0742616044, 423893, după ora 
16.00. (004884)

Vând Mercedes 240 D, 1982, ver-
de metalizat, trapă, alarmă, stare 
perfectă, 3000 E negociabil. Telefon 
0744931598. (005893)

Dacia 1310, 2002, faruri halogen, 
11.500 lei. 474222. (09/05CS03)

Vând remorcă 2000 kg, punte dublă 
şi sistem frânare, acoperită prelată. 
0723029152. (004309)

Cielo Executive 2002, unic proprie-
tar, 22.000 lei. 316658. (09/05CS03)

Vând BMW 320 D, 2001, 110.000 km, 
albastru, preţ 13.000 E negociabil. 
Telefon 0745669609. (004295)

Dacia 1310, 2001, închidere, alarmă, 
10.500 lei. 316658. (09/05CS03)

Vând Fiat Uno 1992 cu pie-
se la schimb, negociabil. Telefon 
0743252096. (004297)

Audi A2, 2001,  diesel, full, 11.000 E. 
474222. (09/05CS03)

Urgent Dacia '87, motor nou. Telefon 
0724149263. (004135)

Ford Mondeo 1995, full, 4700 E ne-
gociabil. 474222. (09/05CS03)

Dacia Berlină 1997 oct., în stare 
impecabilă, metalizată, arată foarte 
bine, unic proprietar, 75 mil. negocia-
bil. 0743415134. (005634)

Dacia Super Nova 2001, aer condi-
ţionat, 3500 E. 474222. (09/05CS03)

Vând urgent Mazda 626 Diesel 6%, 
geamuri electrice, servo complet, 
alarmă şi închidere centralizată cu te-
lecomandă, RAR 2006, impecabilă, 73 
mil. negociabil. 0745637013, 322186, 
seara. (09/05CS02)

Vând Skoda  105 L, an ´87, ITP 2006. 
Telefon 463312. (005917)

 Dacia ´91. 468983, 0746461593. 
(005932)

Vând Audi A6, 2001, TDI 1,9, recent 
adus, full, gri met., piele neagră, 
14.900 E. 0745131887. (004327)

Dacia ´85, unic proprietar, ITP 2007, 
taxe la zi. 0742668127. (0025937)

Vând maşină Dacia 1300 Break mo-
tor 1400, aprindere electronică, trapă. 
468681. (005944)

Ford Mondeo 2.0 Diesel SW septem-
brie 2001, recent adus, stare impeca-
bilă. Rel. la tel. 0745411651. (005952)

Vând Dacia Solenza 1.4 MPI, 
2004, stare impecabilă. Rel. la tel. 
0745411651. (005952)

Vând Oltcit Club 11R, an 1991, 67.000 
km, stare bună, 1700 RON negociabil. 
Tel. 0744570559, 324425. (005964)

Vând Nissan Terrano 40.000 km. 
0726134014, 460053, după 18.00. 
(005960)

Vând Alfa Romeo roşu, 1998, stare 
impecabilă. 0744693212. (005966)

Dacia 2000, cu injecţie, unic proprie-
tar. Tel. 446477, 0746579354. (004368)

Vând Opel Vectra 1,7 TDI, 1992 alar-
mă închidere centralizată, geamuri 
electrice, volan reglabil, trapă electri-
că, servototal, radiocasetofon, motor 
Isuzu, 4500 E neg. Telefon 0727829224. 
(004367)

Ford Transit cu licenţă oraş. 
0740146657. (004358)

SuperNova 2003, albastru indigo, 
38.000 km reali, unic proprietar, 140 
mil. 0740560516. (004365)

Dacia Solenza 2003 Scala, full op-
tion, verde metalizat, 52.000 km, 
5000 E, variante auto. 0744458060. 
(004365)

VW Golf IV Variant 1,9 TDI, 2002, de-
cembrie 97.000 km, full option, nerulat 
în ţară, vamă achitată, 9700 E, variante 
auto. 0740560516. (004365)

Cielo 1996, Corean, full option, jan-
te aluminiu, cauciucuri noi, 4300 E. 
0740560516. (004365)

 Berlină 1997 noiembrie, impecabi-
lă, 65 mil. negociabil. Telefon 470666. 
(005975)

Super Nova 2001 clima 138 mil. ne-
gociabil. Telefon 0742141797. (005975)

Dacia 1998, albă, taxe plătite la zi, 
73,8 mil. negociabil. Accept variante. 
0747464127. (004375)

Opel Astra 1,7 DTI Elegance 2002, 
climatronic, full electric, jante 
aliaj, proprietar, preţ convenabil. 
Tel. 0744991873, după ora 14.00. 
(004374)

Vând VW LT 35, an fab. 2003 cu li-
cenţă Galaţi, 21.000 E negociabil. 
Tel. 0745315174. (005646)

Vând urgent Mercedes S 320 CDI 
full option, an fab. 2000, preţ 
24.200 E. Telefon 0740246690. 
(9707597)

Vând urgent Dacia 1410, nerulată, 
fabricată 1997. 311777. (005904)

Vând Dacia Papuc, platformă, 
izotermată 4x4 Diesel, an 2003, 
preţ 3800 E. Telefon 0722431801. 
(9705017)

Vând Audi A4, full option, 2001, 
unic proprietar, stare irepro-
şabilă, preţ 10.000 E. Telefon 
0744477749. (004366)

Vând urgent Ford Siera 1,6D, 
1986, 1600 E, stare foarte bună. 
Tel. 458153, 0744112050. (09/
05BC441)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (004985)

Cumpăr Cielo fără intermediar. 
0741318257. (003624)

Cumpăr Dacia 1310, 15-20.000.000. 
310602, 0740239520. (005632)

Dacia 1985-2004, Papuc, Papuc. 
451473, 0722291062. (004039)

Dacia 1994-2005, Cielo, Matiz, Opel, 
VW,  Audi, Renault, ofer plata şi radie-
rea pe loc. 0722425914. (004036)

Cumpăr SuperNova, Dacia, Matiz. 
466102, 0740892059. (004021)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel,  VW, 
1996-2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004069)

Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)

Cumpăr Dacia orice stare. 
0745569126. (005850)

Cumpăr motor complet + cu-
tie viteze VW Transport D. Telefon 
0744624045. (004186)

Cumpăr Cielo 1997-1999 fără inter-
mediari. 491185, 0747110767. (005823)

Cumpăr auto orice an şi marcă. Şi 
avariate. 0745569126, 0742668127. 
(005936)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)

Vând Sony digital video camera TRV 
22E şi combină audio Sony RG 330 
MP3. 0744661547. (004012)

Vând urgent centrală termică 
Junkers Euromaxx 28 kW, tiraj forţat, 
numai pentru încălzire 2004, preţ foar-
te avantajos. 0722373610. (005645)

Vând urgent, ieftin Techinics şi boxe 
putere. 432467, 0724125585. (004040)

Vând frigider şi 2 congelatoare. 
Telefon 0744470928. (005780)

Vând maşină spălat automată 
Westpoint, stare foarte bună. Tel. 
321598, 0723346615. (005820)

Vând calorifere electrice noi 7 şi 9 
elemenţi, convenabil! Tel. 321598, 
0723346615. (005820)

Vând Nokia 3410 urgent, avantajos. 
Tel. 321598, 0723346615. (0005820)

Vând telefon mobil Samsung 
SGHD410, 6 mil. negociabil. Tel. 
0742166351. (004206)

Vând dispozitiv de ridicat cu lanţ 
(raci) 3,2 tone şi trifor motoare 
220V/1000W, 90 W, 50 W. Telefon 
0766600431. (005618)

Vând orgă Korg IS 40, orgă Elka EK 
22, amplificator 2x400 W. Tel. 432141. 
(004077)

Calculator Pentium IV, combi-
nă frigorifică, ap. foto. Tel. 460509. 
(004003)

Vând orgă Casio 5 octave. Tel. 
0745030605. (005929)

Vând 2 vitrine frigorifice orizontale, 
12.000.000/buc. Tel. 420509. (005933)

Vând plasmă TV diagonala 1100 sau 
variante auto. 0747517214. (004333)

Vând convenabil congelator Arctic, 
5 sertare, nefolosit. Telefon 497422. 
(004337)

Vând combină frigorifică. Tel. 
317270, 0740384426. (005942)

Vând vitrină frigorifică Arctic nouă, 
avantajos. Telefon 0740661023. 
(005963)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Vând copiator profesional A3, 
A4, impecabil. Tel. 458153, 
0744112050. (09/05BC441)

Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan la drum 
naţional, com. T. Vladimirescu. 

Telefon 829423. 

Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)

Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)

Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 0727375484. (003625)

15% reducere ţiglă metalică 
Finlanda, Ruukki. 0722663981. 
(9704776)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(9704775)

Vând lână oi en gros. Telefon 
0744377457. (003744)

Vând oi. 330301. (005438)

Mobilier sticlă pretabil cos-
metice, papetărie, tricotaje. Tel. 
0745009988. (003736)

Vând  garaj zona PS-uri, Ţiglina  1, 
25.000 negociabil  + apartament  4 
camere. 0723234701, 448128, după 
19.00. (005344)

Vând şalupă 10+1 locuri, 7500 $ 
sau schimb cu casă vacanţă, zona 
Vrancea+ diferenţă. 0744692326. 
(005540)

Vând covrigi en gros. Tel. 488203, 
0740483100. (003859)

Vând loc veci în Bucureşti, Cimitirul 
Izvorul Nou. Tel. 494202, 0722684674. 
(003951)

Vând acte SRL 3 mil. 0745264810. 
(005612)

Vând struguri. Tel. 345181, 420939, 
după ora 19.00. (005609)

Vând dormitor 2 şifoniere, preţ ne-
gociabil, 6 mil. lei. 455084. (004009)

Vând garaj zona Stadionul Oţelul. 
Telefon 0741205742. (005661)

Vând mobilier (scaune + mese) stare 
ireproşabilă. Tel. 0722851618, 444569. 
(005655)

Vând convertor stare ireproşabilă. 
Tel. 0722570051. (005655)

Vând garaj + magazie alături (cât un 
garaj) Port-Dogărie, 70 mil. 317492. 
(005666)

Vând moară grâu 300 kg/h, 60 
mil. lei. Tel. 823546, după ora 20.00. 
(005672)

Vând tractor U 650, plug şi semănă-
toare păioase Sup 29M, în stare per-
fectă. Telefon 0722558361. (003987)

Vând biliard în stare perfectă. 
Telefon 0746599501. (004081)

Vând urgent maşini de tâmplărie se-
cond hand, preţ avantajos. Rel. la tel. 
0726025648. (005724)

Vând dormitor şi sufragerie stil 
vechi, lemn masiv, model deosebit, 
covoare persane, mochete, lustre. 
Telefon 411935. (004066)

Garaj S=24 mp zidărie, beci, nego-
ciabil, zona I.C. Frimu. 0741997149. 
(005409)

Vând 2 butoaie stejar de 3000, res-
pectiv 3500 l. Tel. 0744481439, 420263. 
(005805)

Vând SRL. Tel. 0742085340. (005771)

Vând loc de veci Eternitatea cu lu-
crare. Telefon 0740429176. (005764)

Vând betonieră nouă capacitate 350 
l. Rel. tel. 321992. (005762)

Bibliotecă de sufragerie 4 mil. birou 
calculator + scaun ergonomic 2,5 mil. 
0743773670. (004161)

Hotă Beko 2 motoare, garanţie, 2 mi-
lioane. 0743773670. (004161)

Vând urluitor porumb pe ştiuleţi 
sau boabe cap. 2,5 t/h, sifonărie bio 
Germania, chioşc tip Buzău 5 mp, ne-
gociabil, variante. Telefon 0743388053. 
(004155)

Vând moară porumb Umaro, măci-
niş 400 kg/h. Tel. 0742644481, după 
ora 19.00. (004162)

Maşină de cusut Singer. Tel. 468538, 
0722392488. (005787)

Vând struguri vin alb. Rel. la tel. 
0740806037. (004187)

Vând servantă sufragerie vieneză 
(3 uşi, 2 dulăpioare, oglindă), foarte 
convenabil. Tel. 321598, 0723346615. 
(005819)

Baloţi lucernă mari şi mici, avanta-
jos. 0723611164. (005827)

Vând porci 15-35 kg. 0723299437. 
(005829)

Vând  2 vaci,  un taur,  nutreţ, 
2 porci a 100-130 kg. Tel. 0726031644, 
0746260888. (005838)

Vând dormitor cu pat mijloc preţ 
excepţional. 0744855705, 442082. 
(004219)

Vând utilaje vulcanizare. Tel. 
0746498055, 0742789173. (004220)

Vând aragaz 4 ochiuri, saltele Relaxa 
2 buc. sobă gaz cu butelie, stare bună. 
312396. (005851)

Vând unitate dentară Casttelini, 
compresor pompă aspiraţie chirurgi-
cală, 2700 E. 0744821224. (004229)

Vând caroserie izotermă pentru 
Papuc 2 locuri. Telefon 0740556070. 
(004277)

Vând şifonier, studio, suspendate. 
Telefon 444991. (005885)

Vând cadă vin 400 l, Lozoveni 78. Tel. 
473285. (005882)

Vând  curcani de tăiat. 0745309644. 
(002949)

Saci iută 1200 buc., balanţă 20 kg, 
cuptor pâine, malaxor, cernător, calo-
rifere fontă. 0745959422. (003957)

Vând servantă, vitrină, şifonier 2 
corpuri, lustre, Arctic mare şi mic, mă-
suţă TV, 2 plăpumi lână noi. 436452. 
(004305)

Rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004222)

Butoaie doagă, bidoane plastic de 
20, 60, 100, 200 l, zdrobitor şi storcător 
struguri, cazan ţuică tip laborator, ara-
gaz 4 ochiuri. 450182. (005924)

Vând barcă cu motor înscrisă la 
Registrul Naval cu fund dublu, 6 lo-
curi. Caracteristici: L=4,28 m, l=1,74 m, 
h=0,60 m, pescaj 0,25 m, bord liber 35 
cm, greutate 600 kg, motor 25 cp, preţ 
barcă 75 mil., motor 12 mil. preţ nego-
ciabil. Telefon 497253. (005939)

Parbriz TV 35, vitrină frig., butoaie 
stejar şi plastic, electromotoare, elec-
tropompe, mobilă birou, ventilatoare. 
0726134014. (005958)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând/închiriez bar&biliard, 
zonă ultracentrală. 464865. 
(004923)

Haine second hand en gros, 
20.000 kg. 0744595494. 
(003735)

Vând şalupă agrement 9+1 pers, 
RK 2005, preţ f. avantajos. Tel. 
0742525483. (004314)

Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)

Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (005452)

Cumpăr motor Skoda S 100 în stare 
de funcţionare. Telefon 0788616554. 
(004287)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier 
de peste 80 ani vechime: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, 
pendule, tablouri, mobilier de far-
macie şi băcănie etc., indiferent 
de stare. Deplasare gratuită. Tel. 
410745, 0722779877, 0721252901. 
(004340)

Cumpăr dulap din tablă, înălţime 
1,60-1,70. Telefon 462823, după 20,00. 
(04353)

REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE.  496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (003974)

Filmări profesionale, efecte, fo-
tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(005852)

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004263) 

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (09/05/BC/
423)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8493311)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)

Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159. 
(000824)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)   la cele mai mici pre ţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8493222)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)

Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile, convenabil. Tel. 
0744504470. (8492979)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizola-
ţii şi tâmplărie Al cu geam termopan. 
Tel. 0740019962, 491879. (09/05CI56)

Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)

Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (004122)

Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, 
exterioare, închideri balcoane, fere-
stre, jaluzele, rulouri, plase insecte, 
calitate deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 
479910, 0788242278. (9704555)

Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004604)

Constituiri societăţi, cesiuni, 
consultanţă, autorizaţii. 498739, 
0721949205, 0742803025. 
(9707701)

Curse Otopeni, Băneasa cu Opel 
Zafira. 0744295593. (003529)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (9704835)

Curse Galaţi-Otopeni sau în ţară 
cu Opel Zafira. Telefon 0747080524. 
(003686)

Curse în regim taxi în ţară şi local. 
Seriozitate. Tel. 0727434793. (003691)

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(09/05/CS/60)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617.  
(09/05/CS/63)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 003424)

Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă.  0744144396, 430408. 
(9707651)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

SC execută, montează hale industri-
ale, compartimentări spaţii industria-
le, toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)

Reparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (005098)

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9707621)

Cabinet de consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (9707648)

Tâmplărie PVC şi Al la preţuri mini-
me. 0745314758. (9707645)

Înfiinţez SRL, modificări, autorizări, 
consultanţă gratuită, birou contabili-
tate. 0745501705. (9707644)

Retrodecor - amenajări interioare, 
contractează lucrări pentru perioa-
da de iarnă la tarife foarte avanta-
joase pentru dumneavoastră. Cei 
interesaţi ne pot contacta la tel/fax 
413511, 0742005072. (09/05CI60)

Repar, modific mobilier, uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (9707678)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(09/05.130m)

#NOU ŞI UTIL PENTRU DVS!# Vă 
faceţi cumpărăturile printr-un simplu 
telefon. În felul acesta puteţi folosi 
altfel timpul dvs. liber. Tel. 432991, 
433083, 0741191119. (9707681)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

Efectuăm plecări străinătate Italia, 
Spania, săptămânal. Rel. agenţie, str. 
N. Leonard 23, bl. R1A. 0742151996, 
471409. (9704743)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen-
date, cornize. 435126. (005611)

Decupăm, spargem  beton, mon-
tăm maşini de spălat, hote. 435160, 
0742286810. (003997)

Zugrăveli, tencuieli, zidării, amena-
jări interioare. 0747781056. (005635)

Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(005677)

Efectuez evidenţă contabilă cumpu-
terizată. Tel. 419387. (005691)

Transport marfă în ţară Renault Trafic 
1,5 t, 7000 km şi Iveco 3,5 t, 14.000 km. 
Tel. 0744325696. (004074)

Înfiinţări societăţi cu doar 4.500.000 
lei. 467797, 0722751583. (005692)

Executăm renovări interioare, zu-
grăveli. 475949. (004099)

Executăm amenajări interioa-
re, rigips, glet, var, gresie, faianţă. 
0747812435. (005716)

Familie calificată tapetăm, gle-
tuim, zugrăvim. 0745501587, 422115. 
(005710)

Efectuez curse în ţară la pre-
ţuri foarte avantajoase cu Dacia 
Logan nouă. Rog seriozitate. 
Tel. 0746439020, 0721034238, 
0726855368. (005713)

Filmări video, fotografii, calitate. Tel. 
312516, 0744657441. (004128)

Transport marfă condiţii excepţio-
nale 2,5 t. 0745177698. (004132)

Contabil autorizat ţin evidenţă con-
tabilă computerizată, telefon 451838, 
0724806265. (09/05/EXT/153 M)

Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865. (004154)

Zidărie, tencuieli, zugrăveli, pla-
cări rigips, faianţă, gresie. 314218, 
0743484826. (004157)

Demolat, spart plăci beton, pereţi, 
grinzi rapid. Tel. 0741208461. (004156)

SC execută la comandă diferite lu-
crări de confecţii metalice, prelucrări 
prin aşchiere, garduri, porţi, balustra-
de din fier forjat, precum şi diferite 
tipuri de sobe, şeminee teracotă. Tel. 
461343, 0724070918. (9707593)

Executăm case temelie, zidărie, ten-
cuieli, zugrăveli, gleturi, şape, izolaţie. 
462715, 0741516975. (004166)

Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
parchet, raşchetăm, paluxăm. 311194. 
(005799)

SC Moty Company execută lucrări de 
amenajări interioare standarde euro-
pene. Detaliul face diferenţa. Garanţii, 
calitate, profesionalism. 0744177571, 
499814. (9704966)

Traduceri scrise/tehnoredactări 
în/din limbile rusă şi engleză. Tel. 
0746813366. (005752)

Dulgherie, fierar-betonist, betoane, 
zidării, tencuieli, zugrăveli, faianţări, 
rigipsuri. 0740882369. (005830)

Efect. balcoane, faianţă, gresie, ri-
gips, lavabil. Rog seriozitate. Telefon 
0747516087. (005828)
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Reamintim celor care l-au cunos-
cut că pe data de 27.09.2005 s-a 
împlinit un an de la decesul celui 
care a fost 

MATEI VALENTIN. Dorim să mul-
ţumim încă o dată celor care au 
fost alături de noi în acele mo-
mente deosebit de grele. Familia. 
(004045)

Comemorăm 6 luni de la dispariţia 
fulgerătoare a bunului nostru tată, 
socru şi bunic ing. BARCAN GH. Nu te 
vom uita niciodată! Pop Maria, Reşiţa. 
(005949)

Se împlinesc 3 luni de lacrimi şi du-
rere de când a plecat în lumea veşnică 
scumpul nostru bunic 

ENCIU DIMOFTE. Sufletul lui bun şi 
iubitor va rămâne veşnic în inimile 
noastre. Te aşteptăm în visele noastre 
cu chipul tău blând, cu vocea ta caldă. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Nepoţii. (004245)

Anunţăm cu adâncă durere în suflet 
împlinirea a 3 luni de când ne-a pără-
sit scumpul nostru tată şi bunic 

ENCIU DIMOFTE. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul lui bun. Familiile 
Cobanu şi Constandache. (004245)

Astăzi se împlinesc trei luni de când 
ne-ai părăsit, dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

ENCIU DIMOFTE. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul lui bun. Georgeta, 
soţie, Alexandra, Gelu, Daniel, Lili, 
Andrei. (04245)

Se împlinesc 2 ani de zile de când ai 
plecat... ne-ai părăsit plecând într-o 
lume fără lacrimi, suspine şi griji, lă-
sându-ne singure, fără niciun fel de 
alinare, sprijin şi mângâiere. Tu, 

POPA VASILE - 48 ani, vei rămâne 
pentru noi un tată, soţ şi bunic desă-
vârşit. Nu te vom uita niciodată şi atâ-
tea zile cât vom trăi te vom pomeni. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (005774)

Astăzi, 29 septembrie, se împlinesc 
2 ani de când iubitul nostru tată şi soţ 

GLĂVASC ANDREI a plecat de lângă 
noi. Te păstrăm mereu în inima şi sufle-
tul nostru. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Copiii şi soţia. (005927)
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IMPORTANT!

Au încetat din viaţă 
pe 28.09.2005

1. Simiz Tănase - 46 ani
2. Onu Mihaela - 3 luni
3. Sandu Nicuşor - 47 ani

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (09/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 
(9704714)

Judokanii Clubului Sportiv Şcolar 
sunt alături de Mădălin Florea 
la moartea mamei sale LILICA 
MANOLACHE. Odihnească-se în 
pace! 

Cuvintele sunt prea puţine pentru 
a exprima durerea vecinilor de la bl. 
J6, sc. 2 pentru cea care a fost mamă 
bună şi bunică iubitoare GRIGORAŞ 
VASILICA RODICA, 63 ani. O durere 
i-a curmat viaţa. Înhumarea are loc la 
Cimitirul Eternitatea, astăzi ora 12.00, 
plecarea de  la Biserica Sf. Parascheva 
(Cătuşa). (004283)

Firma SC Ady Toma SRL regre-
tă trecerea în nefiinţă a colegului  
GRIGORAŞ VALENTIN şi transmite sin-
cere condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Corpul neînsufleţit este depus la  casa 
mortuară G. Coşbuc. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (9705015)

Cu durere în suflet ne despărţim 
de dragul nostru cumnat NICHISTROI 
ION, 67 de ani. Un suflet bun a plecat 
la Dumnezeu. Îi vom păstra mereu 
vie amintirea. Suntem alături de fa-
milia greu încercată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia Catinca şi 
Ştefan Arfire. (004323)

Cu durere în suflet anunţăm că s-a 
stins din viaţă mult prea devreme 
iubitul nostru soţ şi tată NICHISTROI 
ION, lăsând în urmă un gol imens. 
Nimeni şi nimic nu îl pot înlocui. Nu 
te vom uita niciodată. Odihneşte-te în 
pace, dragul nostru! Soţia, fiica şi ne-
poţii. (004323)

Aducem un ultim omagiu celui care 
ne-a fost drag GRIGORAŞ VALENTIN. 
Nu te vom uita niciodată. Fraţii Sandu, 
Veta şi Mioara. (004352)

Ungureanu Ecaterina este alături 
de nora sa Gabriela la dureroasa 
pierdere a celei care a fost 
#GRIGORAŞ VASILICA (RODICA).# 

Sincere condoleanţe. Odihnească-
se în pace. (09/05MR24)

Familia Ungureanu este alături 
de Gabriela la dureroasa pierdere 
a mamei 
#GRIGORAŞ VASILICA (RODICA).# 

Sincere condoleanţe. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (09/05MR24)

Fiind departe de ţară am primit tris-
ta veste şi cu durere-n suflet plângem 
încetarea din viaţă a fratelui, cumna-
tului şi unchiului CIORNOHAC ANDREI, 
care acum trei săptămâni a fost mire 
fericit. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Taşcă Daniela, Dan şi Mădălin. 
(004380)

Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm trecerea în eternitate la numai 
20 ani a iubitului nostru fiu şi frate 
CIORNOHAC ANDREI. Corpul ne-
însufleţit este depus la  Biserica Sf. 
Gheorghe Micro 17. Mama, tatăl, fra-
tele. (004380)

Suntem alături de fiica noastră Ana 
care trece printr-o grea încercare prin 
dispariţia soţului ei şi ginerelui nostru 
CIORNOHAC ANDREI, 20 ani, şi plân-
gem tinereţea lui. Socrii Sîrghe Jenică 
şi Tinca. (004380)

Când   durerea-i  mare  cuvintele 
nu-şi au rostul şi de aceea plâng şi 
anunţ cu durere dispariţia în floarea 
vârstei a cumnatului meu CIORNOHAC 
ANDREI. Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Cristina. (004380)

Acum când viaţa era frumoasă ini-
ma fratelui, cumnatului şi unchiului 
CIORNOHAC ANDREI, 20 ani, a încetat 
să mai bată părăsind această lume dis-
cret aşa cum a trăit. Fam. Ciornahac. 
(004380)

Conducerea Dragon Star Galaţi este 
alături de D. Ungureanu Dănuţ la pier-
derea suferită. Sincere condoleanţe. 
(9705033)

Amintim celor care îi preţuiesc 
memoria că se împlinesc două luni 
de când destinul crud şi nedrept a 
luat-o de lângă noi pe nepreţuita 
noastră 

PAVEL DARIA DANIELA

lăsând în urmă durere, lacrimi 
şi un dor nesfârşit. Ne rugăm la 
Dumnezeu pentru iertarea ei şi să 
o aşeze pe piedestalul împărăţiei 
Sale. Lumină veşnică, mama, sora, 
nepoţii. (004303)

Părinţii şi sora, cu nemărginită tris-
teţe, anunţă împlinirea unui an de la 
decesul prematur al celui care a fost 
LUCA LIVIU STELIAN. Durerea şi lacri-
mile vor dăinui toată viaţa. Rugăm pe 
bunul Dumnezeu să odihnească sufle-
tul său bun. (005901)

Tatăl, soţul, socrul şi bunicul nostru 
RUSU IONEL ar fi împlinit astăzi 75 de 
ani. De 40 de zile a trecut în lumea 
drepţilor şi stă alături de fiul său, RUSU 
VIOREL - 39 ani. Dumnezeu să vă odih-
nească acolo sus, iar noi vă vom iubi şi 
preţui cât vom trăi. Familia. (005971)

S-a împlinit un an de când scumpa 
noastră mamă, fiică, soră 

HÂNCU VICTORIA ne-a părăsit fulge-
rător. Nu te vom uita niciodată! Copiii 
şi familia. (005957)

Pe data de 2.10.2005 se împlinesc 
6 ani de când s-a stins din viaţă 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 

IVANOV ANTON. Familia. (004381)

În amintirea părinţilor şi bunicilor 
noştri TINA şi ENACHE BEZA, la şapte 
şi, respectiv, 16 ani de la deces recu-
noştinţă, lacrimi, flori. Marioara şi 
Nelu. (003991) 

Pentru 29 octombrie 2005 şi luna 
noiembrie 2005 Restaurantul 
Maggia, sala mare, et. 1, este liber. 
Relaţii şi rezervări la telefon 413168 
sau 0723184704. (09/05BC438)

Cea mai puternică tămăduitoa-
re Aurica m-a împăcat cu soţul şi 
l-a îndreptat de băutură, îndreap-
tă boli incurabile, ghiceşte în tarot, 
Română 123. Tel. 438955, 0742367465. 
(003829)

Restaurantul Rustic organizează 
mese festive. Ambianţă, confort, 
meniu diversificat, preţ acceptabil. 
462375, 0743073075. (9704416)

SC VINALCOOL Pechea SRL solicită 
autorizaţie de mediu pentru punctul 
de lucru din com. Pechea jud. Galaţi. 
Eventualele reclamaţii se vor depune 
în termen de 5 zile la sediul ARPM 
Galaţi. (9705016)

ASOCIAŢIA PĂGUBIŢILOR DE 
AUTOTURISME DIN ROMÂNIA FACE 
APEL LA DEPUNĂTORII DE BANI 
PENTRU AUTOTURISM DACIA. PENTRU 
INFORMAŢII ŞI CLARIFICĂRI SUNAŢI 
LA TELEFON: BUCUREŞTI 0217456617, 
BRĂILA 0239681424, 0726293478. 
(005825)

Mama Alina cea mai puternică clar-
văzătoare rezolvă orice probleme 
în 24 ore garantat. Apelaţi 493998. 
(005953)

SC MITTAL STEEL GALAŢI SA, cu se-
diul în Galaţi, şos. Smârdan nr. 1, tel. 
0236449900, fax 0236407676, titular 
al proiectului reconstrucţie cu mo-
dernizare furnal nr. 5 - UAF, anunţă 
publicul interesat asupra audierii 
publice a raportului la studiul de eva-
luare a impactului asupra mediului 
pentru obţinerea Acordului Integrat 
de Mediu, care va avea loc în Galaţi la 
ARPM pe data de 11 noiembrie 2005. 
Informaţiile privind impactul asupra 
mediului al proiectului propus pot 
fi consultate la sediul ARPM Galaţi în 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum 
şi la sediul MITTAL STEEL GALAŢI SA 
de luni până vineri între orele 10,00-
16,00. Observaţiile, sugestiile, pro-
punerile publicului se primesc în 

Doresc să închiriez spaţiu pentru 
a-mi sărbători majoratul în noap-
tea de revelion (poate fi şi casă la 
curte). Tel. 488619. (005636)

Numitul Muşat Fănel din com. 
Barcea jud. Galaţi este citat în proces 
de divorţ cu Muşat Lica în data de 10 
oct. 2005, la ora 8,00, la Judecătoria 
Tecuci, dosar civil nr. 3415 din 205. 
(2363420)

Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)

Meditez istorie şi geografie (ca-
pacitate, bacalaureat). Telefon 
0722481062. (003854)

Profesoară meditez la matemati-
că orice nivel, reuşită garantată. Tel. 
319267. (003619)

Matematică III-VIII. 323470, 
0745417851, 0722746035. (005629)

Studentă meditez elevi I-VIII. 
0741212535. (004078)

Centrul de pregătire Homer orga-
nizează cursuri de limba engleză; 
franceză  pentru orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv şcolari. Pregătire pt. 
examenele Cambridge/Dalf; grupe 
mici, materiale avizate de profesori cu 
experienţă. Tel. 415606. (004087)

Studentă meditez română şi fran-
ceză, 100.000 lei şedinţa. Telefon 
0742218063. (004107)

Studentă meditez avantajos limba 
română şi istorie V-XII. 0740047170, 
0788198005. (005590)

Absolventă traduceri autorizate şi 
meditaţii engleză, franceză, avanta-
jos. 461614, 0721284992. (004124)

Învăţătoare gr. I meditez elevi I-IV. 
498163. (004173)

Meditaţii individuale engleză, Nae 
Leonard, I.C.Frimu. Tel. 0746525425. 
(09.05ext 137 m)

Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (005571)

Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(005571)

Meditez franceză, engleză, rusă. 
Telefon 313149. (005544)

Studentă meditez engleză, franceză, 
150.000 şedinţa. 432194. (005809)

Profesor română cu experienţă di-
dactică meditez capacitate. Telefon 
468714. (004289)

Meditez limba română cls. I-XII. 
0745170507. (004329)

Meditez matematică cls. V-VIII. 
0747770115. (004355)

Profesoară meditez limba en-
gleză şcolari şi preşcolari. Tarif 
minim. Tel. 478120. (004144)

Pierdut în zona Mazepa II câine 
ciobănesc german, maro-roşcat cu 
şa neagră surie, talie înaltă, subţire, 
cu creţuri pe frunte şi bot. Are 9 luni, 
îl cheamă Remi, mănâncă hrană pen-
tru câini, mâncare de casă şi legume 
crude. Este sub tratament îndelun-
gat, este crescut în apartament. Ofer 
recompensă. Vă mulţumim. 312701, 
0744561403, 0744620477, 0744706820. 
(003678)

Pierdut borsetă acte auto GL.17.ADA 
pe numele Voiculescu George str. 
Cerealelor nr. 10 şi BI, permis auto pe 
numele Axente Dănuţ. Ofer recom-
pensă. Telefon 0747080536. (005751)

Pierdut permis conducere interna-
ţional, seria 036512, aliberat de ACR 
filiala Galaţi, la data de 15.06.2005, tel. 
0745226483. (09/05/ext.169)

Pierdut certificat acţionar Moldova 
pe numele Sinescu Cristina. Se declară 
nul. (9704985)

Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 100558, Chirica Damian. Se 
declară nul. (9705014)

Pierdut act concesionare Cimitirul 
Sf. Lazăr, Tătăruşanu Mircea. Se decla-
ră nul. (9704989)

Pierdut act concesionare Cimitirul 
Sf. Lazăr, Tătăruşanu Gh. Alex. Se de-
clară nul. (9704990)

 Pierdut carnet de şomaj numele 
Axente A. Se declară nul. (9704991)

Pierdut anexă certificat de în-
registrare punct lucru în Galaţi SC 
Aritmetica SRL şi anexă sediu social. 
Se declară nule. (9704997)

Pierdut carnet şomer nr. 
180100178426. Se declară nul. 
(9704995)

 Pierdut carnet şomer nr. 
180100178417. Se declară nul. 
(9704996)

Pierdut chitanţier Valtika SRL, se-
ria GL XVF de la nr. 9868255 la nr. 
9868300. Se declară nul. (9704994)

Declar nulă poliţa RCA nr. 238062 pe 
numele Moraru Ilie. (9704998)

Pierdut carnet de întreţinere casă de 
marcat fiscală Malprod SRL. Se declară 
nulă. (9705054)

Pierdut acte pe numele  Măxineanu 
Fănel şi acte auto. Găsitorului ofer re-
compensă. Sunaţi tel. 468804, 420445, 
0745790794. (004383)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9704504)

Traduceri autorizate limba tur-
că. Tel. 0788504832, 0746580392. 
(004913)

Profesionişti montăm gresie, faian-
ţă, rigips, zugrăvit, instalaţii sanita-
re. 0741682817. (005888)Amenajări interioare, rigips, zugră-

veli, parchet, instalaţii sanitare. Tel. 
0742266447. (005848)

Executăm amenajări interioare tâm-
plărie Al şi PVC, inst. termice şi sani-
tare. Tel. 0743354990, 0720446352, 
0746936098. (004230)

scris la sediul Agenţiei Regionale de 
Protecţie a Mediului Galaţi sau în for-
mat electronic pe adresa de e-mail: 
mediu@arpmgl.ro până la data de 10 
noiembrie 2005. (9705053) 

Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 443277. 
(004369)

Filmări video, DVD, fotografii, 
800.000 caseta. 467931, 0740837979. 
(005089)

Faianţări, zugrăveli, tencuieli, gletu-
ri. 317902, 0740488922. (005863)

Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(005866)

Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. Telefon 0721630278. (005875)

Taxi aeroport dus-întors, în ţară, di-
verse curse. 0745766273. (005876)

Parchetar. Maşină  cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (005879)

Zugrăveli, rigips, faianţări, izolaţii 
pereţi. 436338, 0722176592. (004281)

Execut lucrări de zidărie, zugrăveli, 
tencuieli. Tel. 0747544935. (004282)

Contabil autorizat execut lucrări 
de contabilitate pe calculator. Tel. 
492607, după ora 17.00. (003245)

Montare orice tip de parchet, şle-
fuire şi finisare cu maşini profesionale 
Kunzle&Tasin, intervenţii. 0724871337. 
(003159)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)

Montăm şi reparăm instalaţii sanita-
re. Tel. 463772, 0722718664. (003999)

Muzică orice ocazie, filmări. 480852, 
0722578061, 0746429593. (005902)

Transport persoane Galaţi-Bucureşti, 
Galaţi-Italia de la domiciliul clientului. 
Telefon 0747652239. (004300)

Zugrăveli, gleturi, laminat. 
0741992492. (004299)

Avantajos lucrări de zidărie, fun-
daţii, tencuieli. Tel. 0747044360, 
0720818646. (004307)

Repar maşini de spălat automa-
te, domiciliul clientului, garanţie. 
430107, 0741768295. (005914)

SC execută avantajos lucrări 
de amenajări interioare şi exte-
rioare, calitate garantată şi termen 
respectat. Telefon 0744705850. 
(9704993)

Executăm zidării, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, şape, izolaţii. 0745701576. 
(005935)

Execut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (005951)

SC Alprocons execută amenajări 
interioare, tâmplărie din Al şi PVC. Rel. 
la tel. 410902. (9705059)

Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(004378)

Suntem alături de dl Dumitru 
Viorel la greaua pierdere suferi-
tă prin decesul tatălui DUMITRU 
VASILE. Colectivul DSSM Mittal 
Steel Galaţi. (005925)

Cici şi Cornel Baican sunt ală turi 
de Gabi şi întreaga sa familie la 
durerea şi suferinţa pricinuită 
de decesul mamei sale, RODICA 
GRIGORAŞ, om de o acurateţe su-
fletească deosebită. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! (005941)

Acum trei săptămâni într-o zi de 
toamnă însorită ne-am legat vie-
ţile prin sfânta cununie în faţa lui 
Dumnezeu, acum plâng şi cu dure-
re în suflet anunţ dispariţia fulge-
rătoare a soţului meu 

CIORNOHAC ANDREI care la numai 
20 ani a plecat în lumea umbrelor 
lăsându-mă fără dragostea lui. 
Soţia Ana. (004379)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 29 septembrie

FilmelaTV
29 Septembrie

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 356 cm + 10 cm
Hârşova 416 cm +   8 cm
Brăila   442 cm +   7 cm

GALAŢI  427 cm + 5 cm
Isaccea  346 cm + 4 cm
Tulcea  286 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 28 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
29 septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

29 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

CENTRAL: 
Cei patru fantastici (Fan-

tastic Four). Orele: 14,00; 16,00; 
18,00; 20,00.

REPUBLICA: 
Cu capul înainte. Orele: 

15,30; 17,45; 20,00.
ŢIGLINA:
Războiul Stelelor III – 

Răzbunarea Sith. Orele: 12,00, 
14,30, 17,00, 19,30.

- Incultura este o condiţie 
obligatorie a originalităţii?

- Nu obligatorie, dar ajută 
foarte mult.

1547 - Se naşte MIGUEL de 
CERVANTES SAAVEDRA (m. 
1616), scriitor spaniol.

1758 - Se naşte HORATIO 
NELSON (m. 1805), amiral 
englez, istoric, membru al 
Academiei Române.

1789 - Congresul ameri-
can a votat crearea Armatei 
Statelor Unite, formată din 
1.000 de soldaţi şi ofiţeri.

1812 - Se naşte EUDOXIU 
HURMUZAKI (m. 1874), isto-
ric, om politic, membru al 
Academiei Române.

1829 - Se naşte GEORGE 
CREŢEANU (m. 1887), poet, 
publicist, membru de onoare 
al Academiei Române.

1864 - Se naşte MIGUEL 
de UNAMUNO (m. 1936), filo-
sof şi scriitor spaniol.

1887 - Încetează din viaţă 
IACOB MUREŞIANU (n. 1812), 
ziarist, poet, om politic, mem-
bru de onoare al Societăţii 
Academice Române. 

1888 - Se naşte, la Tecuci, 
IORGU IORDAN (m. 1986), 
lingvist, filolog, membru al
Academiei Române.

1899 - Se naşte ION 
MUŞLEA (m. 1966), unul din-
tre principalii fondatori ai fol-
cloristicii române moderne.

1902 - Încetează din viaţă 
EMILE ZOLA (n. 1840), scriitor 
francez.

1913 - Încetează din via-
ţă RUDOLF CHRISTIAN KARL 
DIESEL (n. 1858), inginer ger-
man, inventatorul motorului 
cu ardere internă cu aprinde-
re prin compresie (Motorul 
Diesel)

1919 - Se naşte 
CONSTANTIN ARAMĂ (m. 
2003), inginer, membru al 
Academiei Române.

1929 [ Se naşte ION(ALIN) 
GHEORGHIU, pictor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[ Se naşte MIHAI 
GIUGARIU, prozator.

[ Se naşte EUGEN PREDA 
(m. 2000), publicist şi comen-
tator radio, primul director 
general al Societăţii Române 
de Radiodifuziune (iunie 
1990 - septembrie 1994).

1930 - Încetează din via-
ţă ILIA EFIMOVICI REPIN (n. 
1866), pictor rus.

1936 -  Se naşte MIRON 
KIRIANOPOL, poet, stabilit în 
franţa (1968). 

1938 - Germania, Italia, 
Anglia şi Franţa au semnat 
la München, în cadrul unei 
conferinţe internaţionale 
(29-30 septembrie), “Acordul 
de la München”, impunând 
Cehoslovaciei cedarea către 
Germania a regiunii sudete 
şi reglementarea problemei 
“minorităţilor” naţionale po-
lonă şi maghiară.

1940 [ Noile autorităţi 
ale statului naţional-legio-
nar, proclamat prin decret 
regal la 14 septembrie, hotă-
răsc retragerea României din 
Înţelegerea Balcanică.

[ Încetează din 
viaţă CONSTANŢA 
MARINO-MOSCU (n. 1875), 
prozatoare.

1946 - Se naşte, la Galaţi, 
VIOLETA IONESCU, prozatoa-
re, autoare de literatură pen-
tru copii, publicistă, ziaristă.

1966 - Încetează din viaţă 
MARCEL BRESLAŞU (n. 1903), 
poet.

1967 - Încetează din via-
ţă BASIL THEODORESCU (n. 
1891), medic, membru al 
Academiei Române.

1969 - Echipa de tenis a 
României, finalistă a Cupei
Davis, este primită la Casa 
Albă  de către preşedintele 
SUA, Richard Nixon.

1971 -  O statuie din bronz 
a lui George Enescu, ope-
ră a sculptorului Ion Jalea, 
este dezvelită în faţa Operei 
Române din Bucureşti.

1992 - Încetează din via-
ţă NICOLAE SECĂREANU 
(n.1901), cântăreţ de operă.

1995 - Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION TRANDAFIR (n. 
1926), poet, publicist.

2001 - Încetează din viaţă 
GELU NAUM (n.1915), poet, 
prozator, traducător.

2002 - P.S. dr. Casian 
Crăciun, episcopul Dunării de 
Jos, a sfinţit biserica cu hra-
mul “Sf. Arhangheli Mihail şi 
Gavriil” din satul Vădeni, co-
muna Cavadineşti (locaş reli-
gios refăcut între 1995-2002).

O variantă inedită a cele-
brului personaj Disney, Mickey 
Mouse, creat de legendarul so-
list Sir Elton John, a fost vândută 
în cadrul unei licitaţii organizate 
la New York, pentru suma de 
52.000 euro. 

După cum informează 
Yahoo!News, uriaşul şoricel, de 
mărime naturală, a fost “împo-
dobit” cu o pereche de ochelari 
roz, cu ramele în formă de stele, 
iar urechile au fost decorate cu 

note muzicale. Casa de licitaţie 
Sotheby’s a scos la “mezat” 75 
de sosii ale lui Mickey Mouse, 
şoricelul beneficiind de servi-
ciile unor celebrităţi, precum 
Andre Agassi, Tom Hanks, Jamie 
Lee Curtis, John Travolta şi alte 
vedete de calibru.

Încasările în urma acestei li-
citaţii vor fi donate în scopuri
caritabile.

Click News

Mickey Mouse - 
scos la licitaţie

Maşină trasă cu dinţii
O septuagenară din China a tractat o maşină pe o distanţă de 

aproape doi kilometri, folosindu-se doar de dinţi. Wang Xiaobei a 
reuşit să tracteze autoturismul ce cântărea peste o tonă în oraşul 
său natal Jinan, în provincia Shandong. Chinezoaica a legat capătul 
unei funii de maşină, iar pe celălalt l-a prins cu dinţii. Performera 
a mărturisit că face exerciţii de forţă cu dinţii de peste 30 de ani. 
Anterior femeia a reuşit să mai care un bidon de 25 de litri de apă cu 
gura, precum şi o bicicletă. 

Click News

Sunteţi uşor de mulţu-
mit, cu atât mai mult cu cât 
treceţi printr-o perioadă 
în care sunteţi recunoscă-
tor(oare) pentru tot ce vi se 
întâmplă.

Simţul umorului şi faptul 
că sunteţi destins(ă) vă fac 
să îi relaxaţi şi pe cei care nu 
se simt la fel de optimişti.

Refuzaţi să mai luaţi de 
bune toate minciunile care 
vi se spun. De-acum aţi în-
văţat să le recunoaşteţi de 
departe.

Faceţi eforturi, doar-doar 
veţi putea recupera negli-
jenţele altora. La cât de am-
biţios(oasă) sunteţi, nu este 
exclus să reuşiţi.

Cineva nu este de acord 
cu opţiunile dvs., dar nu 
poate face nimic ca să vă 
împiedice să acţionaţi exact 
aşa cum credeţi de cuviinţă.

Treceţi printr-o experi-
enţă destul de neplăcută şi 
chiar dacă nu vreţi să recu-
noaşteţi – sunteţi afectat(ă) 
de ea.

Lucraţi cu destul de mul-
tă lejeritate, dar preferaţi 
acest sistem celui stresat şi 
lipsit de orice bucurie.

Imaginaţia dvs. este o 
încântare pentru cei din jur. 
Nu vă străduiţi, dar faceţi 
impresie acolo unde apă-
reţi. 

Vă consideraţi învins(ă), 
deşi nu aţi avea motive să 
vă vedeţi astfel, dar nu sun-
teţi pregătit(ă) să deveniţi 
analitic(ă).

Vi se cer explicaţii şi nu 
sunteţi genul care să nu se 
pregătească atunci când 
simte că vine un asemenea 
moment.

Gafele dvs. fac deliciul 
celor din jur. Aţi prefera să 
fiţi mai puţin amuzant(ă),
dar acum n-aveţi ce face.

Sunteţi încântat(ă) de 
reuşitele unei persoane 
importante din viaţa dvs. 
Sentimentele sunt recipro-
ce. Zi plină de felicitări.

Casandra

[
- M-ai înşelat, bărbate?
- Nu.
- Spune, omule, că doar 

nu ţi se trece în cartea de 
muncă.

[
- Sforăie tare soţul tău?
- Vai de mine, s-a crăpat 

teracota din dormitor!

Cinema
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Şapte ani în Tibet 
(dramă, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Brad Pitt, David Thewlis. 
Titlu original: Seven Years in 
Tibet

În pragul celui de-al Doilea Răz-
boi Mondial, alpinistul austriac 
Heinrich Harrer pleacă împreună 
cu Peter Aufschnaiter în Himalaya. 
Cei doi descoperă Lhasa, oraşul 
sfânt al tibetanilor, în care nu mai 
pătrunsese niciun străin. Dalai Lama, conducător şi lider spiritual al 
tibetanilor, pe atunci în vârstă de numai 14 ani, e foarte interesat de 
cei doi, dar mai ales de Harrer cu părul lui “de aur”, şi îi invită să-i facă 
o vizită. Aşa încep pentru Harrer cei şapte ani petrecuţi în Tibet, pe-
rioadă în care devine mentorul lui Dalai Lama. 

O soţie 
perfectă 
(thriller, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Perry King, Shannon 
Sturges, Lesley-Anne Down. 
Titlu original: The Perfect Wife

După ce un biciclist este lovit de o maşină condusă de un şofer 
beat, dr. Robert Seward face eforturi disperate pentru a-l salva, însă 
fără niciun succes. Împietrită de durere, Liza (Shannon Sturges), 
sora victimei, îl consideră responsabil pentru această tragedie nu pe 
şoferul implicat în accident, ci pe doctorul care nu a reuşit să-i salve-
ze fratele. Liza îşi canalizează furia pentru elaborarea unui complicat 
plan de răzbunare.

Frecvenţa vieţii 
(thriller, SUA, 2000)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Dennis Quaid, James Caviezel, 
Elizabeth Mitchell. Titlu original: 
Frequency

Într-o seară, pe când New York-ul era cu-
prins de o furtună fără precedent, poliţis-
tul John Sullivan descoperă în casă vechiul 
radio al tatălui său şi intră în legătură cu o 
persoană care este convinsă că trăieşte în 
1969, cu trei decenii înainte. Cum persoana 
respectivă vorbeşte despre un incendiu ca-
tastrofal, John realizează că a reuşit să ia le-
gătura chiar cu tatăl său şi îl avertizează că 
va muri în acel incendiu. Însă modificarea trecutului are repercusiuni
dintre cele mai periculoase asupra viitorului. 

Un 
reporter 
incomod 

(thriller, Anglia, 1985)
Naţional TV, ora 20,00

Cu: Gabriel Byrne, 
Greta Scacchi (foto). 

Titlu original: 
Defence of the Realm

După ce un reporter de ziar 
demască un membru al parla-
mentului ca fiind un posibil spi-
on, el ajunge să descopere mult 
mai mult decât îşi doreşte.

Martor 
incomod 

(comedie, SUA, 1998)
Antena 1, ora 0,00

Cu: Burt Ward, Miles 
O`Keeffe, Libby Hudson. 

Titlu original: 
Moving Targets

Câţiva poliţişti sunt pe urme-
le unui avocat care deţine infor-
maţii despre un mafiot. El este
omorât şi soţia lui trebuie să-i 
ajute pe poliţişti să-i prindă pe 
băieţii cei răi.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la noul sediu al AJOFM 
Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, 
între orele 7,30-14,00, intra-
rea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 
administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordi-
ne şi intervenţie, brutar - patiser 

- preparator produse făinoase, 
bucătar, confecţioner produse 
textile, confecţioner tâmplărie 
din aluminiu şi mase plastice, 
cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  mon-
tator prefabricate, frizer coafor 
manichiurist pedichiurist,  in-
stalator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lu-
crător social, măcelar, montator 
pereţi şi plafoane din gips car-
ton, morar, operator calculatoa-
re şi reţele, ospătar, recepţioner 
distribuitor, sudor, zidar, pietrar 
tencuitor, maseur întreţinere şi 

relaxare.
Lista locurilor de muncă 

vacante – 29.09.2005: agent 
pază, control acces, ordine şi 
intervenţie;  ajutor ospătar; asis-
tent medical generalist (absol-
vent 2005); barman;  bucătar; 
cameristă hotel; casier; contabil; 
director vânzări (persoanele  in-
teresate depun CV cu fotografie
la sediul AJOFM Galaţi - intrarea 
C); dulgher (exclusiv restaura-
tor);  electrician exploatare re-
ţele electrice; excavatorist pt 
excavatoare cu rotor de mare 
capacitate; femeie de serviciu; 

fierar  betonist; filator; func-
ţioanr informaţii clienţi; gestio-
nar depozit; inginer de sistem 
în informatică; îngrijitori clădiri; 
instalator centrale termice; lă-
cătuş construcţii metalice şi na-
vale; lăcătuş  mecanic; lăcătuş 
mecanic întreţinere şi reparaţii; 
lucrător comercial; manipulant 
mărfuri; maseur;  maşinist la ma-
şini mobile pentru transproturi 
interioare, maşinist maşini pen-
tru terasamente, menajeră (per-
sonal casnic), muncitori necali-
ficat la demolări clădiri, zidărie,
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 

muncitor necalificat pentru  cali-
ficare la locul de muncă; ospătar
(chelner);  preparator peşte, raci, 
broaşte în cherhanale şi oficii; 
primitor-distribuitor materiale şi 
scule; secretară   (persoanele  in-
teresate depun CV cu fotografie
la sediul AJOFM Galaţi - intrarea 
C); şofer de autoturisme şi ca-
mionete; şofer autocamion/ma-
şină de mare tonaj; sudor elec-
tric; sudor în mediul protector;  
tâmplar universal, tinichigiu ca-
rosier; vânzător; vopsitor auto; 
zidar, roşar tencuitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specială (r); 
10,00  Prima pagină; 10,10 Reforma 
continuă; 11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30  Oraşul meu; 
12,00 Brăila în direct;  13,00  Prim-
plan; 13,05  Prima pagină; 13,30  
Pet Show;  14,00 Pledoarii turistice; 
14,30 Camera de râs; 14,50 Prima 
pagină; 15,00 Prim-plan; 15,05  
Movie Planet; 15,30  Motor; 16,00  
Prim-plan; 16,05  Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Tradiţii, preluare Prima TV; 
17,00  Prim-plan; 17,10  Guiness 
Word of Records; 18,00 Prim-plan; 
18,10  Muzică: Gala vedetelor; 18,30  
Prim-plan; 19,00 Oraşul meu; 19,30 
Ediţie specială; 20,00  Repere eco-
nomice; 21,00 Cartea profului de 
română; 21,05  Audienţă la primar; 
22,00  Prim-plan; 22,30  Ediţie spe-
cială (r); 23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica tranziţie (r); 10,30 
Terminus Express; 11,00 Închiderea 
programului; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
19,00 Terminus Express (r); 20,00 
Alternative - talk-show de Gabi 
Chifu; 21,00 „Dreptul la copilărie” - 
o emisiune de Simona Pasat; 21,30 
Obiectiv Express/Sport - emisiune 
informativă; 22,00 Închiderea pro-
gramului.
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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În următoarele 24 de ore, 
vremea se va menţine frumoa-
să, dar rece. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi 
nord-vestic, cu viteze de 5-15 
km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 22 şi 24°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 12 şi 14°C (informaţii 
preluate din surse on-line).

Dezlegarea integramei CU PRECIZIE apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: T; T; P; PACALIT; PATATI; V; RETUSAT; MANETE; TRA; NET; ACA; N; ADORA; ARSI; AMARAT; 

PC; ALESATURA; IN; CANALE; ASIN; SERAL; MENTA; ATE.

MIREASA HAM-HAM. O celebră casă de modă din 
Londra a organizat, recent, o paradă pentru animale de 
companie, cu vestimentaţie de lux confecţionată special, 
din cele mai scumpe materiale, pentru… patrupede. Ba, 
unii creatori mai îndrăzneţi  au inclus în colecţiile lor şi 
bijuterii. Parada căţeilor, pisicilor şi  chiar a câtorva şori-
cei model a fost îndelung admirată şi aplaudată. Punctul 
culminant: o rochie de mireasă purtată cu eleganţă de o 
căţeluşă chihuahua…

PREOT SAU PUŞCĂRIAŞ. Pentru a scăpa mai repe-
de de puşcărie, deţinuţii din statul indian Madhya Pradesh 
au o variantă insolită: să participe la nişte cursuri de preo-
ţie. Cei care optează pentru varianta sacră a izbăvirii tre-
buie să participe la ritualuri hinduse şi să înveţe textele 
sfinte. S-au înscris deja 60 de puşcăriaşi şi lista e deschisă.  
E mare şi grădina hindusă…

DUŞ DE-A VALMA. “Cred că e important să facem 
economie de apă şi i-aş ruga pe oameni să facă duş îm-
preună”, a declarat presei prim-ministrul din Queensland, 
Australia. Extrem de originală şi dătătoare de virtuale im-
portante economii locale, năstruşnica idee nu a produs 
decât ilaritate. Drept pentru care premierul a revenit. “Nu 
vreau să sugerez să faceţi duş decât cu partenerul de via-
ţă”.  Precizare extrem de necesară…

Ion Manea
redactie@viata-libera.galati.ro

Economii ca-n Rai

A lua prin 
surprindere
Strânge 
firele (dim.)

De toamnă

Gh. Gurău

„Fluturisme”
Afară, toamna îşi intră 

în drepturi, deci care ar fi 
subiectul forte în această 
perioadă? Termoficarea? 
Nu! Bronzarea! Asta se 
dezbătea de zor marţi sea-
ra la “Oamenii vorbesc” de 
la Prima Tv. O să spuneţi că 
te poţi bronza şi la solar. Ei 
bine, nu! E contraindicat 
acest procedeu şi chiar a 
fost interzis în unele ţări! 
După ce am aflat totul 
despre loţiuni, ore de plajă 
şi tipuri de ten, Mădălina, 
moderatoarea emisiunii, 
a pus problema “Cum pu-
tem să ne debronzăm în 
caz că ne-am bronzat prea 
tare”. Mi s-a făcut pielea de 
găină mai ceva ca la recla-
ma cu “Îmbunătăţeşte sta-
rea de bine a pielii”. [ “Ce 
părere îţi provoacă acest 
băiat?”, a întrebat-o dr. 
Cristian Andrei pe Felicia, 
una dintre protagonistele 
emisiunii 9595. Trecând 
peste exprimarea şchiopă-
tată, în sfârşit l-am văzut 
pe dr. Cristian tratând ca 
un psiholog adevărat un 
caz deloc uşor. Constantin 
o iubea pe Felicia şi o 
voia înapoi în viaţa lui. Pe 
Felicia (cerşetoare, orfană 
de tată) o cunoscuse pe 
treptele bisericii unde se 
dusese să aprindă o lumâ-
nare pentru soţia moar-
tă. Mica problemă era că 
Felicia avea 22 de ani, iar 
el 72. “Şi dacă lumânarea 
soţiei tale se întâlneşte 
cu lumânarea tatălui ei 
mort?”, l-a întrebat doc-
torul pe Constantin încer-
când să-l convingă dacă 
nu de diferenţa de vârstă 
dintre el şi fată, măcar de 
cea de mentalitate. Sincer, 
m-am bucurat că relaţia 
lor nu a încăput pe mâna 
lui Mircea Radu ca să le or-
ganizeze o reîmpăcare de 
zile mari! [ Probabil că 
în scurtă vreme “Canalul 
de ştiri” va fi interzis mi-
norilor sub 16 ani. După 
un dans lasciv din care 
nu lipsea decât bara de 
striptease, Eva şi Roxana, 
cele două frumuseţi ale 
emisiunii, şi-au dezgolit 
fiecare câte ceva. Roxana 
ne-a arătat zona în care de 
regulă se face operaţia de 
apendicită, iar Eva spaţiul 
dorsal unde se fac injec-
ţiile intramusculare, unde 
fiecare avea pictat câte 
un fluturaş. “Colegele s-au 
fluturit amândouă!”, a ex-
plicat Uscat. Dacă fetelor 
le trece prin cap să facă 
şi o floricică în continua-
rea fluturaşului şi să ne-o 
şi arate? Mută matinalul 
după miezul nopţii?

În anul 2005, până în prezent, 
au avut loc două eclipse. Una ine-
lară - totală de Soare din 8-9 apri-
lie 2005 (invizibilă în ţara noastră) 
- şi eclipsa de Lună prin penum-
bră, de asemenea invizibilă în 
România.

Eclipsa inelară de Soare din 
3 octombrie va fi vizibilă în ţara 
noastră. 

O eclipsă de Soare are loc 
atunci când Luna se găseşte în-
tre Pământ şi Soare, adică în 
faza de Lună Nouă. În acest mo-
ment centrele celor trei corpuri 
cereşti sunt situate pe aceeaşi 
linie. Umbra Lunii cade pe supra-
faţa Pământului, dacă Soarele 
şi Selena au aceeaşi declinaţie. 
Declinaţia este arcul de cerc 
măsurat pe bolta cerească de la 
Ecuatorul ceresc până la corpul 
ceresc căruia i se măsoară aceas-
tă coordonată.

În ziua de 3 octombrie de-
clinaţia Lunii şi a Soarelui sunt 
apropiate (pentru Soare = -3° 
54’ şi 53,6’’; pentru Lună –1°şi 8’’), 
ambele corpuri au declinaţia ne-
gativă, aflându-se în emisfera 
sudică.

Când lungimea conului de 
umbră al Lunii este mai mică de-
cât distanţa Pământ-Lună, vârful 
conului de umbră fiind situat în-
tre cele două corpuri cereşti, se 
produce eclipsa inelară de Soare. 
În punctele terestre situate în 
domeniul delimitat de prelun-
girea conului de umbră va avea 
loc o eclipsă inelară de Soare. Din 
aceste puncte se va vedea doar 
un inel periferic al Soarelui.

La data de 28 septembrie 
2005, ora 15 UT (timp universal) 
Luna s-a aflat la Apogeu (distan-
ţa cea mai mare faţă de Pământ). 
Deoarece acum diametrul apa-
rent al Lunii este mai mic în ra-
port cu diametrul aparent al 
Soarelui, rezultă o eclipsă inelară 
de Soare pe 3 octombrie 2005, 
deci în apropierea Apogeului.

Umbra Lunii se va deplasa pe 
suprafaţa terestră de la vest la est, 
pornind de la terminator (linia de 
demarcaţie dintre partea lumi-
nată de Soare şi cea întunecată). 
În fig. 1 sunt specificate punctele 
P1 şi P4, care reprezintă începu-
tul şi sfârşitul întregii eclipse din 
această zi.

Această eclipsă este cea de-a 
patra eclipsă inelară de Soare 
din ultima sută de ani, fiind 
vizibilă în Europa, Africa (fără 
sudul extrem), Peninsula Arabă, 
vestul Asiei, jumătatea vestică a 
Oceanului Indian şi nord-estul 
Oceanului Atlantic. O eclipsă ine-
lară de Soare cuprinde faza par-
ţială şi faza inelară.

Faza inelară a acestei eclipse 
are durata de 3 ore şi 41 de mi-
nute. Banda de centralitate a 
eclipsei (adică, traseul proiecţiei 
umbrei Lunii pe suprafaţa elip-
soidului terestru) se desfăşoară 
pe aproximativ o lungime de 
14.100 km. Aceasta porneşte din 
nordul Oceanului Atlantic, la ora 
8 şi 41 de minute UT, formând un 
coridor a cărui lăţime variază pe 
parcursul eclipsei între 158 şi 219 
km.

Coborând spre sud-est, ban-
da de centralitate traversează 
Portugalia şi Spania. Din locali-
tatea Porto (capitala Portugaliei) 
situată chiar sub linia sudică a 
benzii de centralitate, eclipsa 
se poate observa la ora 8 şi 53 
minute UT, înălţimea Soarelui 

Parfum cu miros de bebeluş 

Diva sud-americană Jennifer Lopez intenţionează să creeze un parfum, al 
cărui miros să amintească de mirosul de bebeluş. Frumoasa solistă, care toc-
mai a lansat pe piaţă parfumul „Live”, a povestit: “Discuţia cu producătorii a 
fost ceva de tipul: <<Hai să fim concreţi. Ce miros te intrigă în acest moment?>>, 
iar eu am răspuns: Ei bine, cel de bebeluşi. Mirosul căpşorului unui nou-născut, 
ştiţi, felul cum le miroase vârful capului. După aceea cred că am spus mirosul 
de prăjitură şi cel al unei lumânări pe care o am acasă, iar ei au intrat în labora-
tor să experimenteze acele lucruri şi să vadă ce pot să facă”.

Click News

Campania de vaccinare, prin-
cipala măsură a prevenirii gripei 
şi reducerii impactului epidemii-
lor, va începe în luna octombrie 
şi se va derula până la sfârşitul 
lui noiembrie şi, în funcţie de 
situaţia din ţară, se va extinde 
până în luna ianuarie, a anun-
ţat ministrul Sănătăţii. „Suntem 
deja pregătiţi cu 500.000 de 
doze de vaccin antigripal rea-
lizat în conformitate cu nor-
mele stabilite de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii şi care se 
găsesc în depozitele Institutului 

Cantacuzino”, a declarat mini-
strul Eugen Nicolăescu.

Potrivit estimărilor, pentru 
toate grupele de populaţie afla-
te la risc sunt necesare circa 1,5 
milioane de doze pentru a asi-
gura vaccinarea gratuită. „Încă 
un milion de doze vom încer-
ca să le obţinem din import”, 
a subliniat ministrul Sănătăţii.  
Vaccinarea categoriilor cu grad 
mare de risc poate începe în 
orice moment, pe măsura deru-
lării licitaţiei internaţionale. În 
câteva zile, Ministerul Sănătăţii 

va prezenta un proiect în legă-
tură cu modalitatea de derula-
re a campaniei de vaccinare şi 
categoriile ce vor primi gratuit 
vaccin. „Ne gândim să acordăm 
vaccin gratuit pentru 1,5 mili-
oane de locuitori”, a menţionat 
ministrul Sănătăţii, adăugând 
că se va centraliza necesarul 
pentru farmacii, pentru popula-
ţia care doreşte să se vaccineze 
şi să-şi achiziţioneze un vaccin 
din farmacii contra cost.

P.P. 

deasupra orizontului fiind de 
24 grade la momentul maxim al 
eclipsei, când mărimea acesteia 
va fi de 0,942 (fig. 1). La Valencia, 
faza inelară va putea fi observată 
la ora 9 şi 2 minute UT, pe o dura-
tă de 3 minute şi 53 de secunde.

Pe continentul african, la 
Alger, maximul eclipsei va avea 
loc la ora 9 şi 7 minute. Momentul 
maxim al eclipsei este momentul 
în care axa umbrei Lunii (dreap-
ta care uneşte centrul Soarelui 
cu acela al Lunii) trece cel mai 
aproape de centrul Pământului. 
Maximul eclipsei inelare va avea 
loc la ora 10 şi 32 minute UT, în 
centrul Sudanului.

Această eclipsă este vizibilă 
în România ca eclipsă parţială. 
Ea va putea fi observată de la o 

anumită oră, începând cu vestul 
ţării şi terminând cu partea de 
est.

La Arad, de la ora 10, 7 minute 
şi 54 secunde (timp legal româ-
nesc).

La Bucureşti, de la ora 10, 15 
minute şi 21 secunde (t.l.r.).

La Brăila, de la ora 10, 19 minu-
te şi 29 secunde (t.l.r.).

La Galaţi, de la ora 10, 19 mi-
nute şi 43 secunde (t.l.r.).

La Iaşi, de la ora 10, 20 minute 
şi 2 secunde (t.l.r.).

La Constanţa, de la ora 10, 20 
minute şi 21 secunde (t.l.r.).

Următoarea eclipsă din anul 
acesta va fi în ziua de 17 octom-
brie, care va fi  eclipsă parţială de 
Lună, invizibilă în ţara noastră.

Prof. dr. Ion Isaia

Vaccinarea antigripală 
începe în octombrie

Luni - eclipsă inelară de Soare 
[ În România este vizibilă ca eclipsă parţială
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La Editura 
Naţional 
a apărut:
Esenţial 
şi actual în 
epidemiologia 
bolilor 
transmisibile
de Constantin Ciufecu

O carte despre ştiinţa 
care se ocupă cu studiul 
bolilor cu răspândire în 
populaţie – percepută ca 
o disciplină de bază a să-
nătăţii publice, o ştiinţă 
de sinteză care a recurs 
şi recurge la metodolo-
gii proprii de investigare 
provenite din diverse do-
menii: medicină, socio-
logie, biologie şi ştiinţe 
ambientale.

Costă 30,00 (300.000) 
de lei şi poate fi procurată
de la Librăria „Costache 
Negri” (str. Domnească 
nr. 27) şi de la punctul de 
desfacere carte al firmei
S.C. „Misogin” – situat 
în faţa farmaciei – viza-
vi de spitalul Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”.

Virgil Guruianu

Hamburgeri cu alge marine
Cercetătorii britanici au descoperit că dacă se adaugă un extract 

de alge marine peste produsele alimentare de tip fast-food, acestea 
devin mai sănătoase, fără a-şi schimba gustul. Specialiştii susţin că al-
ginatul, provenit din algele marine, conduce la creşterea conţinutului 
de fibre al plăcintelor, hamburgerilor şi produselor dulci, în general.
Dietele pe bază de alimente cu un conţinut ridicat de fibre, inclusiv
produse ca pâinea neagră, fructele şi vegetalele, ajută la reducerea 
apariţiei bolilor caracteristice persoanelor cu probleme de greutate.

Click News

Medicii vor putea prescrie pe 
aceeaşi reţetă medicamente din 
toate cele trei liste de compen-
sare, folosind un nou formular, 
care va intra în vigoare din 17 
octombrie, a declarat, miercuri, 
Cristian Vlădescu, preşedintele 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS). Noul formular 
are în plus faţă de cel vechi două 
rubrici. O primă rubrică va tre-
bui semnată de beneficiar, dacă
acesta va dori să achiziţioneze 
un medicament la un preţ mai 
mare decât cel de referinţă. Pe 
noul formular apare şi codul fie-
cărei boli, conform Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii, fapt care 
va permite o evidenţiere statisti-
că a morbidităţii şi a consumului 
de medicamente pe afecţiuni, 
pentru o evaluare precisă a stării 
de sănătate a populaţiei şi prog-
nozarea necesarului de produse 
farmaceutice. O altă noutate este 
faptul că se precizează mai clar 
care este situaţia în care se află
asiguratul beneficiar al reţetei:
salariat, co-asigurat, copil, pensi-
onar, a spus Vlădescu. Totodată, 

farmacistul va trebui să noteze 
pe reţetă denumirea comercia-
lă a medicamentelor eliberate 
şi preţurile acestora, precum şi 
valorile de compensare, astfel 
încât asiguratul să poată verifi-
ca dacă medicamentul propus 
de farmacist este cel de referin-
ţă sau dacă este mai scump. De 
altfel, pe formular se precizează 
că CNAS decontează procentul 
de compensare din preţul de re-
ferinţă, iar diferenţa dintre preţul 
de vânzare cu amănuntul şi pre-
ţul de referinţă este suportată 
integral de asigurat.

Reţetele speciale pentru pre-
scrierea de medicamente ce 
conţin substanţe stupefiante
rămân aceleaşi, fiind în conti-
nuare prescrise separat de restul 
medicamentelor. Costul de achi-
ziţie al fiecărui formular este de
321 de lei vechi, iar licitaţia pen-
tru tipărirea acestor formulare 
a fost câştigată de Imprimeria 
Naţională.

Mediafax

Un regim alimentar bogat în 
fructe şi legume reduce riscul 
apariţiei cancerului la plămâni, 
potrivit unui studiu publicat 
în Jurnalul Asociaţiei Medicale 
Americane. Substanţele anti-
canceroase conţinute de legu-
me precum spanacul, morcovii, 
brocoli, ca şi cele din fructe sunt 
fitoestrogenii, au explicat cerce-
tătorii de la Centrul de Cancer  

Anderson, de la Universitatea 
din Texas. Tratamentele cu fitoe-
strogeni au demonstrat că au e-
fecte protectoare faţă de tumo-
rile canceroase, dar foarte puţi-
ne cercetări au fost făcute până 
acum asupra impactului lor prin 
regimul alimentar asupra riscului 
aparţiei cancerului pulmonar.

“Studiul nostru arată că paci-
enţii care suferă de cancer la plă-

mâni au tendinţa de a consuma 
cantităţi mai mici de fitoestro-
geni decât persoanele cu o sta-
re bună de sănătate”, a declarat 
Matthew Schabath, unul dintre 
cercetătorii care au condus stu-
diul. S-a demonstrat că aceşti 
hormoni de origine vegetală 
sunt benefici atât pentru bărba-
ţii şi femeile care nu au fumat ni-
ciodată, cât şi pentru cei ce încă 

fumează.
Studiul a fost realizat pe 1.674 

de persoane bolnave de can-
cer la plămâni şi 1.735 de persoa-
ne sănătoase. Subiecţii au fost 
intervievaţi din iulie 1995 până 
în octombrie 2003. Aceste rezul-
tate trebuie să fie confirmate de
studii mai detaliate, au declarat 
cercetătorii.
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Fructele şi legumele, împotriva cancerului  

Din 17 octombrie

Noi formulare 
de reţete

Era cât pe ce să nu mai scriu un text pentru azi. 
Am văzut anunţul de apel al lui Băsescu, cu anu’ 
fără şpagă şi îmi căutam bocancii, jaca şi pufoai-
ca, căciula de iepure, mănuşile şi fularu’ să plec 

la munte, să fac şi eu un Revelion de băieţi, că începe anu’ 
fără toptanu’ economiei româneşti. Da’ când să împachetez 
mi-am dat seama că afară era suspect de cald pentru o iarnă 
băştinaşă, că inundaţiile nu-s înzăpeziri şi că n-are sens să mă 
înghesui să celebrez Revelionul Cinstiţilor.

Mai mare ruşinea! Traian Băsescu ne zice să nu mai dăm 
şpagă, dar nu ne zice şi cum. Păi bre, în ţara asta, knau hău e 
la putere, nu apelul disperat. Traian Băsescu m-a enervat cum 
numai Tăriceanu putea să o facă. Adică s-a bătut cu pum-
nu’n piept că face lege, ordine şi-oleacă de mândrie în ţară, 
că instituţiile alea şi serviciile celelalte o să facă şi-o să dreagă 
şi-acum, când a ruginit frunza în vii şi damigenuţele de must 
alături de copanele de păstrămuţă se plimbă nestingherite prin 
maşinile ministeriabililor contra a ceva, a măcar un zâmbet de 
foncţionar, tot pe mine mă pune să fac treaba poliţiei, procu-
raturii, vămii, trupelor NATO,  sereiştilor, sepepiştilor, corpu-
rilor de control şi lu’ mama & tata plătitului din ban public?

Carevasăzică asta era întoarcerea la popor...
Eu nu mai ştiu ce să cred. Constantinescu s-a declarat în-

vins de forţele securităţii. Ce-a spus Traian Băsescu mă face 
să cred că  e cam învins de forţele şpăgii. Acuzat c-ar fi făcut
poliţie politică, a negat cu tărie. La Golden Blitz. Acu’ ar fi
mers ca unsă o ţâr’ de poliţie financiară.

 Deeeeci, când calamitatea şpăgii s-a revărsat peste plaiul 
naţiei, până vine armata, tot norodul să tragă ponoasele necu-
venitului. În locul diviziilor de procurori crunţi, iaca, Băsescu 
asmute pe şpăgari legiunile de babe reumatice, care stau cu 
găina în buzunar, la coadă la doctor, să capate răţept de com-
pensată. Halal!

 Nu-i bine, dom’ preşedinte... Mie nu-mi convine. Din par-
tea mata mă aşteptam nu să-mi ordoni să nu mai dau, ci să 
primesc. Aş vrea să-mi primesc şpăgile-napoi.

Anu’ fãrã toptanu’
Ar
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